
 

  

Kuldīgas galvenajā 
bibliotēkā un 

Kuldīgas reģiona 
bibliotēkās 
2016. gadā 

PĀRSKATS 

PAR DARBU 

KULDĪGA 
2017 



1 

 

 

SATURS 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ..................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................... 5 

3.1. Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) ...................................................................... 5 

4. Personāls ................................................................................................................................. 8 

4.1. Finansējums personāla attīstībai ............................................................................................... 9 

4.2. Apbalvojumi un pateicības ..................................................................................................... 10 

4.3. Problēmas un to risinājumi personāla jomā. ........................................................................... 10 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ......................................................................... 11 

5.1. Galvenie rādītāji (lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 11  

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums ........................................ 13 

5.3 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām ................................................... 15 

5.4. Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs ............................................................................ 17 

5.5 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ................................................................................................................................. 19 

5.6. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ................................................................................. 19 

5.7. Digitalizācija ........................................................................................................................... 20 

5.8. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti ............ 21 

5.9. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā............................... 22 

6. Krājums................................................................................................................................. 22 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ................................................................. 22 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ............................................................ 22 

6.3. Krājuma pārbaude (inventarizācija) ....................................................................................... 23 

6.4. Krājuma kvantitatīvie rādītāji ................................................................................................. 23 

6.5. Datubāzes ............................................................................................................................... 25 

6.6. Krājuma un datubāzu popularizēšana ..................................................................................... 26 

6.7. Darbs ar parādniekiem ............................................................................................................ 27 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................ 27 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji ..................................... 27 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu ....................... 30 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu ........................................ 30 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām ........................................................................................................................................... 32 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes .................................................................... 33 

7.5.1. Izzinošākie, spilgtākie un pieprasītākie pasākumi Kuldīgas Bērnu literatūras centrā ......... 33 

7.5.2. Veiksmīgākās aktivitātes Kuldīgas, Alsungas, Skrundas pagastu bibliotēkās .................... 38 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums ....................................................................................................................................... 40 

7.7. Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā .............................................. 41 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi .......... 41 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 42 

8.1. Novadpētniecības materiālu krājums...................................................................................... 42 



2 

 

8.2.Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes ...................... 42 

8.3.Novadpētniecības darba popularizēšana .................................................................................. 48 

8.4 Sadarbība novadpētniecības jomā ........................................................................................... 50 

8.5. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi .............................................................. 51 

8.6. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ................................ 51 

9. Projekti .................................................................................................................................. 52 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 52 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem .............................................................................................................................. 52 

10.2. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi ............................................................. 53 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................... 55 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs .................................................................................. 56 

13. PIELIKUMI. ......................................................................................................................... 65 

  



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Galvenā bibliotēka” kā reģiona galvenā 

bibliotēka ir konsultāciju un apmācību centrs 24 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadu 

bibliotēkām. Kuldīgas novadā darbojas trīs bibliotēku ārējās apkalpošanas punkti - Rendas 

bibliotēkas Ozolu ārējais pakalpojumu punkts, Rumbas pagasta bibliotēkas „Bukaišu“ ārējais 

pakalpojumu punkts un Sermītes bibliotēkas Vangas ārējais pakalpojumu punkts. Skrundas 

novadā ārējais pakalpojumu punkts ir izveidots Rudbāržu pagasta bibliotēkai.  

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. Reģiona galvenās bibliotēkas 

akreditācija plānota 2017. gada rudenī. 

Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkā 2016. gada sākumā sākusi stādāt jauna vadītāja 

Daiga Rozevska.  

Kuldīgas galvenās bibliotēkas darba prioritātes pārskata periodā: 

 Lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un jauniešiem; 

 E-novadpētniecības tālāka attīstība; 

 BIS ALISE SBA moduļa ieviešana; 

 E-grāmatu pilotprojekta realizācija sadarbībā ar TIETO Latvija; 

 Starpnovadu bibliotēku Sadarbības padomes izveidošana un darbības uzsākšana; 

 Lasītāju kluba darbības attīstīšana. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēku darba prioritātes pārskata 

periodā galvenokārt saistītas ar lasītāju skaita saglabāšanu iepriekšējā perioda līmenī (organizējot 

lasīšanas veicināšanas pasākumus, informējot sabiedrību par bibliotēkas sniegtajām iespējām, 

iesaistoties pagasta kultūras dzīvē un arī tādējādi radot bibliotēkas atpazīstamību), materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošanu.  

Aktivitātes, kas varētu pozitīvi ietekmēt Bibliotēkas darbību nākotnē:  

 E-grāmatu piedāvājums; 

 Lasīšanas veicināšanas un informācijpratības nodarbības bērniem; 

 Intensīva esošo pakalpojumu reklāma; 

 Apmācības kā efektīvi informācijas iegūšanai izmantot dažādas datubāzes un 

katalogus; 

 Bibliotēkas modernas vides radīšana, izmantojot interaktīvos ekrānus, piedāvājot 

3D printēšanas iespējas;  

Informācija par būtiskiem riskiem, kas turpmākajos gados varētu ietekmēt bibliotēkas 

darbību: 

 Turpinās iedzīvotāju skaita samazināšanās reģionā – samazinās lietotājus skaits; 



4 

 

 Mobilo tehnoloģiju attīstība – samazinās publiskā interneta pieejas punkta 

nozīmība; 

 Netiek atrisināts jautājums par akustikas radītajiem apgrūtinājumiem Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā – daļa no pilsētas iedzīvotājiem izvairās izmantot bibliotēkas 

piedāvātos pakalpojumus; 

 Finansējuma trūkums modernās informācijas tehnoloģijās balstītu pakalpojumu 

attīstībai – bibliotēkas nevar piesaistīt jaunās paaudzes lietotājus. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas finansiālais nodrošinājums nodrošina bibliotēkas funkciju 

veikšanu un ir attīstību veicinošs. Savukārt liela daļa Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēkas uzsver, 

ka tām piešķirtais finansējums nodrošina tikai bibliotēku pamatfunkciju veikšanu un nav attīstību 

veicinošs.  

2.1. tabula “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 327 323 294 557 317 666 
Pašvaldības finansējums 318 300 287 530 311 062 
Citi ieņēmumi: 9 023 7 027 6 604 
t. sk. maksas pakalpojumi 4 736 5 255 5 231 
t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 
t. sk. VKKF finansējums 1 075 1 200 1 100 
t. sk. citi piešķīrumi 3 212 572 273 

 

2.2. tabula “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas izdevumi” 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 170 401 181 254 202 115 
Darbinieku atalgojums (bruto) 152 006 165 094 183 415 
Krājuma komplektēšana 18911 16792 19205 

 

2.3. tabula “Kuldīgas reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums kopā” 

 

 

 

 

NOVADS 
Kopā (EUR) 

2014 2015 2016 

Kuldīgas novads kopā 570 329 547 000 567 006 

Alsungas novada bibliotēka 20759 21128 24399 

Skrundas novads kopā 97830 103484 95713 

KOPĀ 688 918 671 612 687 118 



5 

 

 
2.4. tabula “Kuldīgas reģiona bibliotēku izdevumi kopā” 

Bibliotēka 
Darbinieku atalgojums (bruto)  Krājuma komplektēšana 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Kuldīgas novads kopā 269 444 285 312 309 670 61316 61928 62678 

Alsungas novada bibliotēka 10017 11210 13745 3786 3727 3949 

Skrundas novads kopā 54627 53742 55687 13976 14719 16108 

PAVISAM 334 088 350 264 379 102 79078 80374 82735 

 

3.  Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

3.1. Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

3.1. tabula “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/ 

apmierinošs/neap

mierinošs) 

Piezīmes 

Datori 23 20 Apmierinošs/ Labs 

 

 

Divi darbinieku datori tiks nomainīti ar 

uzlabotiem datoriem. 

BLC tiks nomainīti seši 3TD datori uz 

diviem jauniem 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 3 2 (apmierinoši) 1 

labs 

Multifunkcinoālās iekārtas bieži 

jāremontē , zemas kvalitātes izdrukas – 

jānomaina 

Printeri 7  apmierinoši Novecojuši, jāmaina 

Skeneri 3  labs Nepieciešams papildu skeneris 

lietotajiem 

Interaktīvie 

ekrāni 

2  labs  

 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā projektā Trešais Tēva dēls saņemtie datori praktiski visi ir 

nomainīti. Šobrīd jaudīgāki un modernāki datori jāgādā Bērnu literatūras centram, lai bērni varētu 

skatīties filmas. Mazie bibliotēkas lietotāji labprāt izmanto arī bibliotēkā esošās planšetes, kā arī 

viņiem ir iespēja darboties ar diviem 3D zīmuļiem.  

Interneta tīkla datu pārraides ātrums 2016. gadā tika palielināts no 10Mbit uz 40Mbit. Vēl 

nepieciešams uzlabot WIFI tīklu. 

 

 



6 

 

2016. gadā iegādātie pamatlīdzekļi Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā.  

Svītru kodu skeneris - DataLogic QuickSkan Lite (220.00x2) 440,00 

Ārējais cietais disks  487,61 

Magnētiskais aktivātors/dektivātors EAS SYSTEM EM-005 216,00 

Dators Intel Pentium (320.25x2); Dators Intel 752.80; Portatīvais dators HP 

858.00 

1978,30 

Kases aparāts CHD 3050 275,00 

Viedtelefons Huawei P9 Lite Dual SIM 244,00 

Svītrukodu skeneris CipherLab CP1560 CCD 282,00 

Projektors Vivitek D756USTi 1367,30 

KOPĀ: 5290,21 

 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2016 gadā iegādātais mazvērtīgais inventārs: 

 

Roku žāvētāji x3 299,96 EUR 

3D Printer Pen zīmulis Myriwell  104,00 EUR 

Mobilais telefons Huawei Ascend 29,00 EUR 

Laminēšanas ierīce Fellowes A3 Saturn 3i 150,95 EUR 

Galds - koka, saliekams Classic 236,00 EUR 

Žalūzija (rollo) 174,05 EUR 

Žalūzijas x3 176,82 EUR 

Mobilais telefons Nokia 230 Dual SIM 54,00 EUR 

Planšetdatora turētāji Ai-TS52 x5 274,97 EUR 

3D zīmulis 104,00 EUR 

Svītrkodu skeneris MINDEO AT 2230 PLUS 78,00 EUR 

Elektriskais projekcijas ekrāns 192,15 EUR 

Projektora galds Reflecta Comfort 193,60 EUR 

KOPĀ: 2067,50 EUR 

 

Gandrīz visas Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkas atrodas 

izremontētās, gaišās telpās tādēļ remontdarbi pārskata periodā netika veikti, šobrīd telpas ir labā 

stāvoklī. Rendas pagasta bibliotēka pārskata periodā tika pievienota centrālapkurei, Laidu pagasta 

Sermītes bibliotēkā labiekārtots bērnu stūrītis, iegādāti jauni grāmatu plaukti, atbilstoši  pirmskolas 

bērnu vecumam, mēbeles iegādātas arī Snēpeles bibliotēkā. 

Telpu paplašināšana un remontdarbi nepieciešami Skrundas novada Antuļu bibliotēkā, jo 

šobrīd tā atrodas mazās un nepiemērotās telpās.  Telpu paplašināšana Skrundas novada attīstības 

programmā paredzēta līdz 2019. gadam. Jau vairākus gadus Kurmāles pagasta Vilgāles bibliotēka 

iesniedz budžeta pieprasījumu bibliotēkas kosmētiskajam remontam, taču arī šajā pārskata periodā 

remontdarbi netika veikti nepietiekamo līdzekļu dēļ. Ēkas fasāde 2008.gadā tika renovēta, taču 

iekštelpās ir nepieciešams kosmētiskais remonts. Šobrīd Vilgāles bibliotēkas materiālo un tehnisko 

stāvokli varētu vērtēt kā apmierinošu, bet ne labu. 2017. gadā Alsungas novada bibliotēkā plānots 

jumta remonts, tam nepieciešamie līdzekļi iekļauti Alsungas novada domes budžetā.  



7 

 

3.2. tabula “Kuldīgas reģiona bibliotēku iekārtas un aprīkojums” 

Bibliotēka 

Darbiniekiem  Lietotājiem Vērtējums 

D
a

to
ri

 

M
u

lt
if

u
n

k
ci

o
n

ā
lā

s 

ie
k

ā
rt

a
s 

P
ri

n
te

r
i 

K
o

p
ēš

a
n

a
s 

ie
k

ā
rt

a
s 

S
k

en
er

i 

C
it

a
s 

ie
k

ā
rt

a
s 

D
a

to
ri

 

M
u

lt
if

u
n

k
ci

o
n

ā
lā

s 

ie
k

ā
rt

a
s 

P
ri

n
te

r
i 

K
o

p
ēš

a
n

a
s 

ie
k

ā
rt

a
s 

S
k

en
er

i 

te
ic

a
m

s/
la

b
s/

 

a
p

m
ie

ri
n

o
šs

/ 

n
ea

p
m

ie
ri

n
o

šs
 

Ēdoles pagasta 

bibliotēka     1  1    4 1    labs 

Gudenieku pagasta 

bibliotēka         1  1    4 1 1  1 

datori apmierin./printeris 

labs 

Gudenieku pagasta 

Basu bibliotēka 1  1  1  4  1   labs 

Īvandes pagasta 

bibliotēka         1 1 1    4 1    apmierinošs 

Kabiles pagasta 

bibliotēka             1 1   1  7     lietot.apm. darbin.labs 

 Priedaines bibliotēka 1      7  1 1 1 labs 

 Vilgāles bibliotēka 2 3    1 6     labs 

Laidu pagasta 

bibliotēka 2      4 1    labs 

Laidu pagasta 

Sermītes bibliotēka   2 2 3    

1

0     

datori apmierin./printeris 

labs 

Padures pagasta 

bibliotēka       2 1 1 1   6 2  1  

 Dat. labs/multif. 

apmierinošs 

Pelču pagasta 

bibliotēka                  2 1     4     

 datori labs/multif. 

apmierinošs 

Rendas pagasta 

bibliotēka        1    1  

1

0 2    Dat.3 labs;8 apm./print.labs 

Rumbas pagasta 

bibliotēka           1 1 1    9 1    apmierinošs. /print.teicams 

Snēpeles pagasta 

bibliotēka             3 1     7 1    apmierinoši 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 1 1     3     labs 

Ķikuru bibliotēka    1 1 1    6 1    

dat.labs/multif.neapmierino

šs 

Vārmes pagasta 

bibliotēka        1 1 1 1   6     

4dat.teic./3-neapm./print. 

labs 

KULDĪGAS 

NOVADS KOPĀ 22 13 

1

1 2 3 1 

9

7 11 3 2 2   

Alsungas novada 

bibliotēka 2 2    1 8 1    teicams 

Antuļu bibliotēka 1 1     4 1    labs 

Nīkrāces pagasta 

bibliotēka 1 1     7     5 dat.labs/3dat.neapmier. 

Raņķu pagasta 

bibliotēka 1 1 1    5 1    labs 

Rudbāržu pagasta 

bibliotēka 2 1     8 1    

dat.labs/multif.neapmierino

šs 

Skrundas pilsētas 

bibliotēka 2 1 1    5 1    labs 



8 

 

 

Kuldīgas reģiona bibliotēku datoru stāvoklis pārskata perioda beigās ir drīzāk apmierinošs 

un labs, nekā teicams. Daļa bibliotēku vēl joprojām strādā ar Bila & Melindas Geitsu fonda 

programmas Latvijas publisko bibliotēku attīstības projekta "Trešais tēva dēls" ietvaros 

saņemtajiem datoriem, kuru stāvoklis vairumā bibliotēku ir apmierinošs. Šie datori bieži bojājas, 

to remontā jāiegulda aizvien lielāki līdzekļi. Bibliotēkas gandrīz katru gadu savos budžetos plāno 

līdzekļus datortehnikas nomaiņai, bet tā kā datortehnika ir samērā dārga, līdz ar to arī datoru 

nomaiņa notiek lēnu.  Vissliktākā stāvoklī ir bibliotēku multifunkcionālās iekārtas. 2016. gadā 

Antuļu bibliotēka no Skrundas novada pašvaldības saņēma dāvinājumā multifunkcionālo iekārtu. 

Jaunas multifunkcionālās iekārtas iegāde plānota Pelču pagasta bibliotēkā. Skrundas 

pilsētas bērnu  bibliotēkā 2017. gadā paredzēts iegādāties strāvas stabilizatoru darbinieku datoriem 

un jaunu multifunkcionālo iekārtu, jo abas esošās ir novecojušas un nepilda visas tām paredzētās 

funkcijas. Arī visi lietotāju datori ir kritiskā stāvoklī. 2018.gadā plānots sākt pakāpenisku datoru 

nomaiņu lietotājiem.  

4.  Personāls 

4.1 tabula. Personāla raksturojums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  (skaits, slodzes, izglītība, 

izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

 

Darbinieku kopskaits 24 

t.sk. bibliotekārie darbinieki 15 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 7 

t.sk. ar maģistra grādu 2 

ar profesionālo vidējo izglītību 5 

no tiem ar izglītību citās jomās 5 

ar bakalaura grādu 3 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību   
1 

ar profesionālo vidējo izglītību 1 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību  3 

pārējie darbinieki 9 

no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita sievietes 15 

Skrundas bērnu 
bibliotēka 2      6 2    

liet.dat.neapmier./darb.dat. 

labs/multif.neapmierin. 

SKRUNDAS 

NOVADS KOPĀ 9 5 2   1 

3

5 6      



9 

 

no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita studenti 1 

 
4.1 tabula. Personāla raksturojums Kuldīgas reģiona bibliotēkās kopā  (skaits, slodzes, izglītība, 

izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

 

Darbinieku kopskaits Pavisam 

bibliotekārie darbinieki 43 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 15 

ar maģistra grādu 2  

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
1 

ar augstāko izglītību  (līdz 1993.g)   

ar profesionālo vidējo izglītību 11 

no tiem ar izglītību citās jomās 18 

ar maģistra grādu   

ar bakalaura grādu 9 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību   
2 

ar  augstāko izglītību (līdz 1993.g.)   

ar profesionālo vidējo izglītību 7 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību  10 

no tiem zinātņu doktori   

pārējie darbinieki  9 

  

no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita 

sievietes 
43 

no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita 

studenti 
1 

 

4.1. Finansējums personāla attīstībai 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieku tālākizglītībai 2016. gadā izlietoti 1297 eiro. 

Transporta nomai, lai nodrošinātu pieredzes apmaiņas aktivitātes, izlietoti 1389 eiro. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkām piešķirtie līdzekļi ir atšķirīgi. 

Tā piemēram, Kabile pagasta bibliotēkas vadītājas profesionālajai pilnveidei atvēlēts 44 EUR, 

Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkai 240 EUR, Skrundas novada Raņķu bibliotēkai 96 EUR, 

Vārmes pagasta bibliotēkai 100 EUR, parējās bibliotēkas savos gada pārskatos piešķirto vai 

nepiešķirto finansējumu mācībām netika minējušas.  Bet šie skaitļi neparāda to vai pieprasīta tika 

lielāka summa un piešķirta augstāk minētā, vai arī pārējās bibliotēkas līdzekļus profesionālajai 

pilnveidei vispār netika pieprasījušas. Tādēļ, lai reģiona galvenā bibliotēka saprastu kā pagasta 



10 

 

bibliotēkas plāno budžetu un vai to plānojot, tiek domāts arī par profesionālo pilnveidi, 2017. gada 

novembrī 2018. gada budžeta projekts tiks iesniegts arī Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai.   

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

Katru gadu Kuldīgas novada dome organizē Kultūras darbinieku dienu, kurā sumina 

labākos darba darītājus. Atzinības rakstus par ilggadēju darbu saņēma Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas darbinieces Māra Stepiņa (45darba gadi) un Raima Preisa (35 darba gadi). 

Nomināciju “Gada bibliotekārs 2016” saņēma Turlavas pagasta bibliotēkas vadītāja Sandra 

Brantevica – par aktīvu darbošanos un rūpēm par Turlavas pagastā esošo dižkoku Ciemgaļu 

mežābeli (http://www.kuldiga.lv/lv/kultura/2490-pasniegtas-atzinibas-par-labakajiem-

sasniegumiem-kultura-2016-gada) .   

Skrundas novadā pirmo reizi notika Bibliotēku dienas svinības. Svētkus kopā svinēja 

čaklākie Skrundas novada bibliotēku lasītāji, bibliotēku darbinieces un bibliotēku draugi. Apaļās 

darba jubilejās tika sveiktas arī  Skrundas bibliotēkas vadītāja Gunita Strode un bibliotekāre Baiba 

Šurma, kuras bibliotēkā lasītājus sagaida jau 10 gadus, bet Antuļu bibliotēkas vadītāja Sandra 

Balcere jau 15 gadus vada bibliotēku Skrundas pagasta Jaunmuižā.  Viņas arī saņēma pateicību no 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas, kā metodiskā centra, par ieguldīto darbu bibliotēkas pakalpojumu 

attīstībā.  

Latvijas mēroga atzinības saņēmusi Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite - 

LBB apbalvojums par izcilību mūžizglītības pasākumu īstenošanā “Gada bibliotekārs” un LNB 

Atbalsta biedrības apbalvojums “Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs”. Vietējā līmenī Daina 

Girvaite saņēmusi arī  Pelču pagasta pārvaldes pateicību par ieguldījumu Pelču pagasta pozitīvas 

publicitātes veicināšanā.  

4.3. Problēmas un to risinājumi personāla jomā. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas personāls ir ar ilggadēju darba pieredzi, bet pakāpeniski 

noveco. Kolēģi, kuri jau ir sasnieguši pensijas vecumu, vai tam tuvojas, vairs nav tik aktīvi jaunu 

darba metožu meklēšanā un ieviešanā. Novitātes bibliotēkas darbā ienes tieši jaunie kolēģi, lai gan 

daļai no viņiem nav profesionālās izglītības. Tāpēc finansējums kvalifikācijas pilnīgošanai, 

mērķtiecīgi tiek novirzīts jauno kolēģu profesionālās kvalifikācijas celšanai. 2016. gadā mācības 

LNB 960 stundu programmā sāka 2 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieki. Arī pārējie 

bibliotēkas darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties 37 citu 

organizāciju piedāvātajos kursos un semināros. 

Darbinieku zināšanas un prasmes ir tās, kas lielā mērā nosaka virzienus, kurus bibliotēka 

attīsta. Šobrīd Kuldīgas galvenās bibliotēkas personāla stiprās puses ir darbs ar bērniem un 

pusaudžiem un digitālā novadpētniecība. 

http://www.kuldiga.lv/lv/kultura/2490-pasniegtas-atzinibas-par-labakajiem-sasniegumiem-kultura-2016-gada
http://www.kuldiga.lv/lv/kultura/2490-pasniegtas-atzinibas-par-labakajiem-sasniegumiem-kultura-2016-gada


11 

 

Līdzīgi var teikt arī par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas pagasta bibliotēku vadītājām. Līdz 

ar to pagasta bibliotēku piedāvātās aktivitātes un pasākumi ir atšķirīgi un arī katra bibliotēka ir 

atšķirīga, pielāgojusies vietējās kopienas vajadzībām un vēlmēm. Diemžēl jāsaka, ka ne visās 

bibliotēkās vadītāju atalgojums ir motivējošs, bet tas daudzējādā ziņā atkarīgs arī no pagasta 

lieluma un naudas plūsmas tanī. Laidu pagasta bibliotēkā un Laidu pagasta Sermītes bibliotēku 

telpu apkopšana tiek iekļauta bibliotēkas vadītājas pienākumos un par to netiek piemaksāts. Arī 

šis ir viens no jautājumiem, kurš tiks risināts 2017. gadā.  

5.  Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

5.1. Galvenie rādītāji (lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

5.1. Tabula “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

2015. gadu 

Lietotāju skaits 3482 3364 3564 +5,9%  

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 

18.gadiem 

1424 1389 1528 +10%  

Fiziskais 

apmeklējums 

86 479 100 421 101 230 + 0,8%  

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18. 

gadiem 

37059 41173 43 326 + 5,2%  

Virtuālais 

apmeklējums 

64020 53 422 44 490* Nav 

salīdzināms, jo 

mainīta uzskaite 

Sociālo tīklu 

apmeklējums 

(skatījumi) 

- 2132 11 552 Nav 

salīdzināms, jo 

mainīta uzskaite 

Izsniegums kopā 116 463 129228 136 810 + 5,9%  

t. sk. grāmatas 69 642 70 051 69 514 -0,7%  

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

31 703 32554 24 350 -25% *** 

t. sk. bērniem un 

jauniešiem līdz 

18..gadiem 

54 217 52 983 54876 +3,6% 

Lietotāji % no 

iedz. skaita 

apkalpes zonā 

28,9 28,6 30,8 +7.7% 

Iedzīvotāju skaits 12 032 11768 11 583 ** -1,8% 

*Izmaiņas datu uzskaitē 

**Dati uz 01.07.2016 

*** Samazinājies uz mājām izsniegto preses izdevumu skaits. Pieaug uz vietas izmantotā 

prese, bet jāprecizē tās uzskaite. 

 

 

 

 

 

 



12 

 

5.2. Tabula “Kuldīgas reģiona bibliotēku pamatrādītāji kopā” 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

2015. gadu 

Lietotāju skaits KOPĀ 10881 10710 10588 -1.14 

Kuldīgas novads 8389 8260 8155  

Alsungas novads 429 425 413  

Skrundas novads 2063 2025 2020  

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18.gadiem KOPĀ 
4035 3914 3955 + 1.05 

Kuldīgas novads 3016 2898 2984  

Alsungas novads 130 136 128  

Skrundas novads 889 882 843  

Fiziskais apmeklējums KOPĀ 211294 258658 250256 -3.25 

Kuldīgas novads 200325 204308 200596  

Alsungas novads 5977 5888 4807  

Skrundas novads 4992 48462 44853  

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18. 

gadiem KOPĀ 
113811 110317 115616 +4.8 

Kuldīgas novads 87140 84304 95965  

Alsungas novads 2775 2657 1942  

Skrundas novads 23896 23356 17709  

Virtuālais apmeklējums KOPĀ 74716 70642 51493  

Kuldīgas novads 74109 66945 50153  

Alsungas novads 75 95 89  

Skrundas novads 532 3602 1251  

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) KOPĀ 
2375 26358 126530 

 

Kuldīgas novads 2375 26358 126530  

Alsungas novads 0 0 0  

Skrundas novads 0 0 0  

Izsniegums KOPĀ 377541 391603 385199 -1.64 

Kuldīgas novads 275166 289792 288665  

Alsungas novads 8892 8876 7883  

Skrundas novads 93483 92935 88651  

t. sk. grāmatas KOPĀ 186817 185618 178765 -3.7 

Kuldīgas novads 133124 131144 127462  

Alsungas novads 5434 5107 4797  

Skrundas novads 48259 49367 46506  

t. sk. periodiskie izdevumi KOPĀ 169939 173435 160285 -7.6 

Kuldīgas novads 125207 130072 118965  

Alsungas novads 3458 3769 3086  

Skrundas novads 41274 39594 38234  

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 

18..gadiem KOPĀ 
107030 103734 101694 -2 

Kuldīgas novads 75369 72521 74011  

Alsungas novads 1660 1605 1039  

Skrundas novads 30001 29608 26644  

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā KOPĀ 
30.5 30.7 30.8  

Kuldīgas novads 30.2 30.2 30.4  

Alsungas novads 27.46 28.2 28.3  

Skrundas novads 32.37 33.03 33.4  

Iedzīvotāju skaits KOPĀ 35703 34942 34298 -1.84 

Kuldīgas novads 27768 27306 26788  



13 

 

Alsungas novads 1562 1507 1457  

Skrundas novads 6373 6129 6053  

 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka lietotājiem atvērta 6 dienas nedēļā. - darbdienās atvērta no 

09:00-18:00, sestdienās no 10:00-16:00. No 1. jūnija līdz 31.augustam ir noteikts vasaras 

darbalaiks , kad bibliotēka ir atvērta no 10:00 līdz 18:00 un sestdienās ir slēgta. 

Ikdienā lietotājiem bibliotēkā ir pieejami šādi bezmaksas pakalpojumi: 

• lietotāju reģistrācija; 

• konsultācijas par bibliotēkas lietošanas noteikumiem, krājumu un tā izmantošanas 

iespējām; 

• grāmatu un citu dokumentu izmantošana uz vietas lasītavā; 

• galda spēļu izmantošana; 

• grāmatu, multiplikāciju filmu, galda spēļu un citu izdevumu izsniegšana uz mājām 

no bibliotēkas krājuma; 

• OPAC, datubāzu izmantošana; 

• interneta pakalpojumi, WiFi; 

• dažāda rakstura uzziņu izpilde klātienē, telefoniski un virtuāli; 

• starpbibliotēku abonements; 

• dokumentu kopiju elektroniska piegāde; 

• elektroniska informācijas piegāde klientiem par jaunumiem, definētajām interesēm 

un pasākumiem, izmantojot sistēmas ALISE piedāvātās iespējas; 

• attālināta grāmatu rezervēšana un grāmatu nodošanas termiņa pagarināšana; 

• grāmatu nodošana ārpus darba laika ( „Grāmatu nodošanas kaste”); 

• grāmatu piegāde mājās pēc pieprasījuma;  

• nakts abonements jaunākajai presei un lasītavā pieejamajiem izdevumiem; 

• tematisko literatūras apskatu sagatavošana; 

• speciālās datortehnikas piedāvājums cilvēkiem ar redzes problēmām 

• apmācība datorlietošanā un informācijas meklēšanā, e-pakalpojumu izmantošanā; 

• lasīšanas veicināšanas pasākumi un mākslas darbu izstādes; 

• ekskursijas pa bibliotēku. 

 Lietotājiem pieejamie maksas pakalpojumi Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā: 

Kopēšanas pakalpojumi un datorizdrukas (EUR): 

 A4 formāta 1 melnbalta lappuse 0,06  

A3 formāta 1 melnbalta lappuse 0,11 

 A4 formāta 1  krāsaina lappuse 0,20 

A3 formāta 1 krāsaina lappuse 0,38 

2. Dokumentu iesiešana: 

Dokumenta iesiešana  1,85 

3.Dokumentu laminēšana 

Dokumentu laminēšana – A3 formāts 0,28 

Dokumentu laminēšana – A4 formāts 0,43 

4. Citi pakalpojumi: 

Attēla un teksta skenēšana – 1 vienība 0,14 



14 

 

Semināru zāles īre  9,35 

Semināru zāles īre mācībām (Atlaide 50%) 4,67 

 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkas, kurās samazinājies lietotāju 

un apmeklētāju skaits, to vēl joprojām skaidro ar vietējo iedzīvotāju došanos uz ārzemēm vai 

tuvākajām lielajām pilsētām. Bibliotēkās mazāk tiek izmantoti stacionārie datori, vairāk bezvadu 

Internets, kurš tiek lietots arī ārpus bibliotēkas telpām. Tā piemēram laukums pie Turlavas pagasta 

Ķikuru bibliotēkas ir nozīmīga pagasta jauniešu pulcēšanās vieta arī ārpus bibliotēkas darba laika. 

Savukārt Pelču pagasta bibliotēkas bezvadu Internetam pieslēdzas skolas (Pelču pagasta bibliotēka 

atrodas Pelču pilī, kurā darbojas arī  Pelču speciālā internātpamatskola – attīstības centrs)  skolēni 

un skolotāji, kuri ikdienā izmanto ievērojamu datu apjomu, kas kavē BIS Alise darbību.   

Skrundas novada Antuļu bibliotēkā un Gudenieku pagasta Basu bibliotēkā samazinājies 

apmeklējums, jo skolas izstrādājušas stingrākus noteikumus, kas ietver arī bibliotēkas 

apmeklējumu. Basu internātskolas bērni bibliotēkā nedrīkst atrasties, ja viņiem ir bijušas 

uzvedības problēmas, savukārt Antuļu skolā noteikts, ka izglītojamie starpbrīžos nedrīkst atstāt 

skolas telpas, līdz ar to tas  atspoguļojas arī bibliotēkas apmeklējumā.   

Saistībā ar skolas specifiku, lietotāju skaits samazinājies arī Pelču pagasta bibliotēkā - tās 

lietotāji ir ne tikai pagasta iedzīvotāji, bet arī Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra 

audzēkņi, kas Pelčos ierodas no dažādām Latvijas vietām, un pēc mācību beigšanas atgriežas savās 

dzīvesvietās 

Ir bibliotēkas, kuras veiksmīgi izmanto sev pieejamos resursus, tā piemēram, lai Padures 

skolas skolēni un pirmskolas izglītības sagatavošanas grupu bērni varētu izmantot bibliotēkas 

pakalpojumus, 2016. gadā  skolā  ir izveidots grāmatu izsniegšanas punkts, kurš pirmdienās un 

piektdienās strādā no 8:00 līdz 12:00. Atšķirīga ikdiena un statistika veidojas arī tām bibliotēkām, 

kuras atrodas vienā ēkā ar pagasta pārvaldi, medpunktu vai uz kurām konkrētās dienās dodas 

pagasta speciālisti, lai tiktos ar iedzīvotājiem un saņemtu maksājumus.  

Kuldīgas novadā no 17 pagastu bibliotēkām, 11 ir pieejamas personām ar īpašām 

vajadzībām. Taču, kā tiek uzsvērts bibliotēku gada pārskatos, tās mēģina rast risinājumus, lai 

ikviens iedzīvotājs, kurš vēlas saņemt bibliotēkas pakalpojumus, tiktu apmierināts. Īvandes 

pagasta bibliotēka pārskata periodā piedāvāja jaunu pakalpojumu – grāmatu piegādi mājās. 

Bibliotēkas vadītāja uz interesentu mājām dodas kopā ar pagasta sociālo darbinieci, tādā veidā 

iedzīvotājiem tiek atvieglota ikdiena un viņi saņem arī sociālā darbinieka pakalpojumus.  

Lai arī Padures pagasta bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām, tā ir 

iesaistījusi darbā 2 aktīvistus, kuri pieved grāmatas cilvēkiem, kuri dažādu iemeslu dēļ, no mājām 



15 

 

ārā iziet nevar. 2016. gadā viens no šiem aktīvistiem Valsts dzimšanas dienā tika apbalvots kā 

“Sabiedriskais bibliotekārs Padures pagastā”.  

Skrundas novadā no 6 bibliotēkām, 2 ir pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Lai 

arī Rāņķu pagasta bibliotēka ir pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, tā tomēr reizi mēnesī 

kopā ar sociālo darbinieci dodas pie lasītājiem uz mājām, braucienā apmeklējot 9 lasītājus. 

Skrundas bērnu bibliotēku apmeklē vairāki pieaugušie lasītāji ar īpašām vajadzībām, jo 

nokļūšana Skrundas Pilsētas bibliotēkā ratiņkrēslā arvien nav iespējama un tās atrodas vienā ēkā.  

Alsungas novada bibliotēka nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām.   

5.3 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā organizējot darbu ar pieaugušo lietotāju auditoriju, 

uzmanība tiek pievērsta nevis tam ar ko lietotājs nodarbojas, bet gan viņa interesēm. Reģistrējot 

lietotāju, netiek jautāts, kur viņš strādā, bet gan tiek lūgts norādīt savas intereses un kādā veidā 

vēlas saņemt informāciju par literatūru saskaņā ar tām. Piedāvātie varianti – īsziņa un e-pasts. Ja 

lasītājs, reģistrējoties bibliotēkā, ir definējis intereses un bibliotēkas jaunumos ir interesēm 

atbilstoša grāmata, tad tiek atlasīta lasītāju kopa un informācija par noteiktajām grāmatām tiek 

nosūtīta. Šobrīd lasītāju sarakstā ir definētas 36 intereses un kāda no tām pievienota Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas 1379 lasītājiem. 

Kuldīgas galvenā bibliotēka rūpējas arī par tiem savas pilsētas iedzīvotājiem, kuri nevar 

atnākt uz bibliotēku, bet vēlas lasīt. Vienu reizi mēnesī grāmatas uz mājām tiek piegādātas 12 

personām un 2 pansionātiem. Grāmatas uz mājām piegādā arī personu ar īpašām vajadzībām 

aprūpētāji. 

Ir izveidojusies laba sadarbība ar Kuldīgas Diabēta biedrību, kurai regulāri tiek piedāvāta 

jaunākā literatūra, kas saistīta ar diabētu, uzturu un veselīgu dzīvesveidu. 

2016. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka bija arī viena no 6 Latvijas bibliotēkām, kas 

piedalījās e-grāmatu platformas izmēģinājuma projektā un bibliotēkas lasītājiem un darbiniekiem 

bija iespēja iepazīties ar e-grāmatu lasīšanas moduli, ar visām tā iespējām – reģistrēšanos, 

grāmatas izvēli, priekšskatījumu, lasīšanu, nodošanu un iestāšanos rindā. Apmācības notika 

katram bibliotekāram pēc e-grāmatu testa versijas palaišanas, lasītājiem pēc nepieciešamības, 

ierodoties bibliotēkā. E-grāmatu platforma tika popularizēta sociālajos tīklos, bibliotēkas un 

Kuldīgas novada domes tīmekļa vietnē, laikrakstā “Kurzemnieks”, kā arī bibliotēkā tieši lasītājam, 

izsniedzot grāmatas. Kā atzina visas projektā iesaistītās bibliotēkas, izdevēji un platformas 

veidotāji, projekts ir veiksmīgs un 2017. gadā tiks attīstīts turpmāk. 

Kopumā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas aktivitātēs ieguldīti 1876 

eiro, autoratlīdzības apmaksai izlietoti 3148 eiro. 



16 

 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēku lietotāju mērķgrupas ir 

atkarīgas no pagasta atrašanās vietas, tuvumā esošās skolas, pagasta iedzīvotāju nodarbošanās un 

šo apstākļu ietekmē veidojas arī bibliotēkas piedāvājums un atšķirība bibliotēku starpā. Var teikt, 

ka katra bibliotēka Kuldīgas reģionā ir specializējusies kādā sev raksturīgā jomā. 

Piemēram, Gudenieku pagasta bibliotēka atrodas blakus Valsts sociālās aprūpes centra 

"Kurzeme" filiālei "Gudenieki", kura īsteno valsts politiku ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas jomā attiecībā uz pilngadīgām personām ar smagiem garīga rakstura traucējumiem 

– pirmās un otrās grupas invalīdiem, gandrīz visi filiāles iemītnieki (~ 60) ir arī Gudenieku 

bibliotēkas lietotāji. Ņemot vērā šo specifiku, arī bibliotēkas darbs ir pakārtots šo cilvēku 

vajadzībām – tiek vairāk komplektēta literatūra jauniešiem, viegli lasāma oriģinālliteratūra ar 

lielāku burtu izmēru, arī pasākumi tiek veidoti viegli uztverami un ļoti vienkārši. Bibliotēka 

atrodas arī vienā ēkā ar pagasta pārvaldi un parasti bibliotēku dienā apmeklē 20 – 30 lietotāji, bet 

jāņem vērā, ka lielākā daļa šo lietotāju ir ar specifiskām vajadzībām.   

Savukārt Ēdole ir lauksaimniecības pagasts, līdz ar to viena no lielākajām lasītāju grupām 

ir cilvēki, kas saistīti ar dārzkopību, lopkopību. Bibliotēka katru mēnesi saņem informatīvo 

biļetenu “Lauku lapa”. Lasītāju grupai, kas interesējas par dārzkopību, puķkopību pārskata periodā 

tika noorganizēts brauciens uz stādu audzētavu “Bērziņi” Ventspils novadā.  

Basu bibliotēkas apmeklētājas aizrāvušās ar aušanu, bijušās veikala telpas, kas atrodas 

vienā ēkā ar bibliotēku, ir atvēlētas austuvei, līdz ar to tiek apmeklēta arī bibliotēka. Bibliotēkā 

bija apskatāmi arī audēju pirmie darbi – lupatu deķi.   

Pelču pagasta bibliotēkas viens no galvenajiem stratēģiskajiem virzieniem ir mūžizglītības 

piedāvājums pieaugušajiem. Jau trešo gadu bibliotēkā notiek spāņu valodas kursi. Vietējās 

kopienas un arī tuvējās apkārtnes iedzīvotājiem nodarbības nozīmē ne tikai valodas apguvi, bet arī 

socializēšanos un satikšanos ar draugiem, kas iepazīti nodarbībās. Pārskata periodā Pelču pagasta 

vadītāja sākusi īstenot “Erasmus Plus” programmu, kuras ietvaros bibliotēkā strādā divi 

brīvprātīgie – Eleni Kazievi no Gruzijas un Ugo Basanta Gonzalez no Spānijas. Projekts noslēgsies 

2017. gada maijā.  

Skrundas novada Antuļu bibliotēka tiešā veidā bagātina arī kultūras dzīves piedāvājumu 

vietējā kopienā, jo Antuļos nav kultūras dzīves organizatora. Tādēļ arī Antuļu bibliotēka saņem 

lielu atbalstu no Skrundas novada domes un pagastā spēj organizēt pasākumus ar interesantu 

cilvēku piedalīšanos, piemēram, tikšanos ar Latvijas Nacionālā teātra aktrisi Zani Jančevsku.  

15 pagastu bibliotēku apkalpes zonā atrodas skolas vai pirmsskolas izglītības iestādes, kas 

arī nosaka šo bibliotēku darbības virzienu un mērķgrupas.  



17 

 

5.4. Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs  

2016. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā sniegtas 728 bibliogrāfiskās uzziņas un 780 

faktogrāfiskās uzziņas. Atbalsts sniegts skolēniem zinātniski pētniecisko darbu izstrādē par 98 

tēmām un 11 prezentāciju sagatavošanā. Meklējot darbu izstrādei nepieciešamo informāciju, 

skolēni iepazīstas gan ar datubāzēm, katalogiem, gan LNB piedāvātajiem resursiem. 

Bibliotēku, kā informācijas iegūšanas vietu, ir iecienījuši ne tikai skolēni, bet arī studenti, 

kuriem mūsu darbinieku atbalsts pazīstams jau no vidusskolas laikiem. Ja 2015. gadā bibliotēkas 

Uzziņu, konsultāciju un apmācību centrā (UKAC) pēc palīdzības vērsās 26 studenti, tad 2016. 

gadā tie bija jau 48. Darbu izstrādei nepieciešamo literatūru SBA kārtā pasūta arī no LNB. 

Bibliotēkas UKAC apmeklē dažāda gadagājuma cilvēki, kuriem nepieciešamas 

konsultācijas un apmācības, lai varētu izmantot interneta piedāvātās iespējas.2016. gadā ir sniegtas 

683 konsultācijas un 36 individuālās apmācības. Lietotāji ir tikuši konsultēti par informācijas 

meklēšanu elektroniskajos katalogos, datubāzēs. Konsultāciju piemēri: 

• e-pasta izveidošana,  

• internetbanku pakalpojumu izmantošana,  

• dažādu biļešu iegāde un izdrukāšana,  

• sludinājumu ievietošana internetā,  

• CV un motivācijas vēstuļu, iesniegumu izveide programmā Word,  

• sociālo tīklu izmantošana,  

• darba sludinājumu atlasīšana un meklēšana.  

•  dažādu e-pakalpojumu izmantošana portālā www.latvija.lv , 

•  iesniegt Uzturlīdzekļu garantiju fonda izmaksas iesniegumu; 

        www.vid.gov.lv EDS izmantošana. 

Kuldīgas novada pašvaldība 2016. gadā ieguva 1. vietu “Latvijas e-indeksa” lielo novadu 

kategorijā, saņemot diplomu par īpašiem nopelniem Latvijas publiskās pārvaldes darba 

digitalizācijā. Šī novērtējuma saņemšanā tika vērtēti arī bibliotēkas sniegtie pakalpojumi.  

ESIP 

Atbalsts materiālu sagatavošanā Kuldīgas pamatskolas skolēna Kārļa Rimaševska 

pētnieciskajam darbam par bēgļu krīzi Eiropā un Latvijā. Darbā tika pētīti bēgļu krīzes 

pirmsākumi, Arābu pavasaris un Arābu ziema, patvēruma meklētāju ceļi iekļūšanai Eiropā, 

galamērķi un bēgļi Latvijā. Aptaujā noskaidrots, kāds ir Kuldīgas iedzīvotāju viedoklis šajā 

jautājumā. Tika sagatavota informācijas kopa par pētnieciskajā darbā apskatāmajām tēmām – 

dažādi pētījumi, infografikas, raksti laikrakstos. Pētniecisko darbu konferencē Kārlis Rimaševskis 

ieguva pirmo vietu. http://www.kurzemnieks.lv/izglitiba/5566-skoleni-prezente-ko-izpetijusi/  

http://www.latvija.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.kurzemnieks.lv/izglitiba/5566-skoleni-prezente-ko-izpetijusi/


18 

 

Atbalsts Zlēku pamatskolas skolotājai Dacei Zeidlerei Eiropas dienas organizēšanā 9. 

maijā skolas 4 – 6 gadīgo bērnu grupai. Skolotājai ieteiktas tīmekļa vietnes no kurām gūt ierosmi 

Eiropas dienas aktivitātēm, izdrukāti materiāli -  ES simbolika, kā arī uzdāvinātas 20 grāmatas 

“Draugi un ES”. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkās uzziņas, informāciju un 

kosultācijas nākas sniegt ļoti daudz tieši ikdienas darbā.  Visvairāk ir jāpalīdz gados vecākiem 

cilvēkiem, līdz ar to liela daļa uzziņu ir saistītas ar veselību. Tiek sniegta palīdzība arī kārtojot 

dokumentus. Piemēram, kādai 88 gadus vecai Ēdoles pagasta bibliotēkas lasītājai bija jāpalīdz 

sakārtot dokumentus iesniegšanai pagasta pārvaldē par dzīvokļa pirkšanu.  

Bibliotēkas arvien vairāk apmeklē cilvēki, kuriem ir nepieciešama palīdzība iesniegumu 

rakstīšanā, CV sastādīšanā, palīdzība darba meklēšanai Internetā, kā arī palīdzība banku kontu 

pārskatu izdrukāšanā un līgumu slēgšanā ar “Latvenergo”, dažādu rēķinu apmaksā, TV 

atjaunošanas kodu aktivizēšanā. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēku visbiežāk konsultētie 

jautājumi:  

 LDC (lauksaimniecības datu centrs) – informācija par lopu vienībām, krotāliju 

iegūšana un samaksas veidi, kā pieteikties LDC elektroniskai datu ievadei un to 

ievadīšana;  

 LAD (lauku atbalsta dienests) – kā kļūt par EPS (elektroniskā pieteikšanās sistēma) 

lietotāju, reģistrēšanās EPS, platību maksājumi, zemes nomas līgumi, karšu zīmēšana; 

 E-pasta veidošana, darbs tajā, pielikumu atvēršana; 

 Latvija.lv – deklarēšanās, kādus datus iespējams atrast; 

 VDEĀK, kur atrast veidlapas, to aizpildīšana; 

 Sludinājumu ievietošana www.ss.lv ; 

 Elektrum.lv, reģistrēšanās, elektrības rādījumu nodošana, maksāšana, tarifu plāna 

maiņa, vajadzīgo veidlapu atrašana, darbs ar tām; 

 www.1188.lv  – autobusu maršruti. 

Skrundas pilsētas bērnu bibliotēka, kuras lietotāji pārsvarā ir bērni un pusaudži, atzīst, ka 

ir pielāgojusies viņu prasībām un uztverei, un sniedz informāciju viņiem saprotamā veidā. 

Bibliotēkā informācija pārsvarā tiek meklēta, lai papildinātu zināšanas dažādos mācību 

priekšmetos, kā arī lai veiksmīgāk piedalītos dažādos konkursos. Daudz informācijas tiek meklēts 

mācību priekšmetā Sociālās zinības.  

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas nobada pagastu bibliotēkās pārskata periodā netika 

organizētas grupu apmācības, jo lietotāju vēlmes ir atšķirīgas, bet darbs ar lietotājiem notika 

individuāli, pielāgojoties katra prasmēm. Pārskatā periodā Kuldīgas reģiona (izņemot Kuldīgas 

http://www.ss.lv/
http://www.1188.lv/


19 

 

Galveno bibliotēku) bibliotēkas konsultējušas 1055 interesentus un kopumā sniegtas 1722 dažāda 

līmeņa uzziņas.  

5.5 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

7 no 24 Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkām atrodas vienā ēkā ar 

pašvaldību, tāpēc izvietot informāciju par pašvaldību bibliotēkā nav aktuāli, jo to var saņemt 

pagasta pārvaldē. Taču, kā norāda arī citas bibliotēkas, interesējošos jautājumus ikviens var saņemt 

bibliotēkā, bet pagastu iedzīvotāji parasti izvēlas doties uz pagasta pārvaldi un visus jautājumus 

nokārtot tur, bibliotēku kā starpnieku neizvēloties.  

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada domes pieņemtie lēmumi ir pieejami šo 

pašvaldības domju tīmekļa vietnēs.  

5.6. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Kuldīgas Alsungas un Skrundas novados visas bibliotēkas strādā ar BIS ALISE. Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novada bibliotēku elektroniskā kopkataloga ierakstus veido 41 bibliotēka 

(Kuldīgas Galvenā bibliotēka, 24 pagastu publiskās un 16 skolu bibliotēkas). 

2016. gadā elektroniskais katalogs papildināts ar 1850 jauniem ierakstiem (Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka 1341). No tiem 1661 ieraksts ir importēts no LNB (Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 1180), 189 pašu izveidoti (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 161). Diagrammā Nr. 

atspoguļota bibliogrāfisko ierakstu veidošanas un importēšanas dinamika 5 gadu laikā. 

 

5.1. att. Bibliogrāfisko ierakstu veidošanas un importēšanas dinamika 5 gadu laikā 

Analizējot bibliogrāfisko ierakstu veidošanas dinamiku, var redzēt, ka ierakstu veidotāji 

un importētāji galvenokārt ir Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieki, tomēr katru gadu nedaudz 

palielinās arī pagastu un skolu bibliotēku veidoto un importēto ierakstu daudzums. 5 gadu laikā 

pašu bibliotekāru veidoto ierakstu skaits pakāpeniski samazinās un pieaug no LNB importēto 

1770

540
344

208 161206

910
1175

1024
1180

2498

674
430 298 189

325

1610
1878 1848

1661

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2012 2013 2014 2015 2016

Bibliogrāfisko ierakstu veidošanas un importēšanas 
dinamika 5 gadu laikā

Izveidotie ieraksti (KGB) Importēti ieraksti (KGB)

Izveidotie ieraksti (Visas b-kas) Importēti ieraksti (Visas b-kas)



20 

 

ierakstu skaits. Tas liecina par to, ka ir pieaugušas darbinieku zināšanas un izpratne par to, ka 

importēšana ir ātrāka un ieraksta kvalitāte ir labāka par pašu veidoto ierakstu kvalitāti. 

2016. gadā 1810 elektroniskā kataloga ieraksti papildināti ar anotācijām (Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 1770). 705 grāmatu anotācijās pievienoti satura rādītāji PDF formātā, kas nodrošina 

meklēšanu saturā pēc teksta anotācijā. Katram Kuldīgas Galvenās bibliotēkas veidotajam grāmatas 

aprakstam tiek pievienota anotācija ar vāka sīkattēlu un īsu anotāciju. Skolu un pagastu bibliotekāri 

anotācijas nepievieno, jo trūkst nepieciešamās aparatūras un, iespējams, arī zināšanu par 

skenēšanu, attēlu apstrādi un pievienošanu anotācijām.  

Veidojot elektronisko katalogu, 2016. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas autoritatīvo 

ierakstu datu bāze papildināta ar 692 ierakstiem. 684 ieraksti (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 664) 

importēti no LNB, 8 ir pašu veidoti. 2016. gadā aktualizēta arī autoritatīvo ierakstu rediģēšana, jo 

daudzi no ierakstiem, kas veidoti laika posmā no 2008. - 2013. gadam ir nepilnīgi un LNB 

autoritatīvo ierakstu datu bāzē ir pieejami pilnīgāki ieraksti.  

2016. gada oktobrī sākta Lasītāju datubāzes rediģēšana. No datubāzes dzēsti 3719 

(Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 2851) lietotāji, kuriem 2013. gads bijis pēdējais apmeklējuma 

gads.  

Lasītāju datu bāzē veikti arī datu integritātes testi – atlasīti lasītāji kuriem nav pievienota 

lasītāja kategorija, filiāles apmeklējums, dzimšanas dati vai cita būtiska informācija par lasītāju. 

Lasītāju datu bāzē šobrīd pieejami 14297 (Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 5406) lasītāju dati. 2016. 

gadā rediģēti 6401 (Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 2200) lasītāju dati. Autorizācijas datu 

izsniegšana sākta 2013. gadā, bet darbs nav pietiekams. No Kuldīgas galvenās bibliotēkas 

aktīvajiem lietotājiem, autorizācijas dati piešķirti 820 lietotājiem, kas ir tikai 23,3 % no kopējā 

lietotāju skaita. 2016. gadā attālināti rezervēts 4171 izdevums. Attāli pagarināti 705 izdevumi, kas 

ir tikai 2,5% no kopējā pagarinājumu skaita! 

5.7. Digitalizācija  

Digitalizācijā ieguldītie līdzekļi 14964 

t. sk. 

no bibliotēkas pamatbudžeta 
14964 

Digitālo kolekciju skaits 10 

Digitalizēto kolekciju pieejamība: X 

lokālā tīklā 1 

internetā 8 

CD-ROM, DVD 1 

Digitālo kolekciju tiesiskais statuss:  

satur ar autortiesībām neaizsargātus 

darbus 
9 

satur darbus, kuru tiesību īpašnieks nav 

zināms 
1 

 

Digitalizēto dokumentu skaits 
1285 



21 

 

digitalizēto dokumentu lappušu skaits 3247 

Digitalizēto attēlizdevumu skaits 47 

Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 1 

digitalizēto skaņu ierakstu hronometrāža 01:38:31 

 

5.8. Iekšzemes SBA: 

5.3. Tabula “SBA rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

101 190 180 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

557 350 278 

 

2016. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieki un Kuldīgas reģiona novada pagastu 

bibliotēku darbinieki apguvuši BIS ALISE SBA moduļa izmantošanu. Sniegtas 16 individuālas 

konsultācijas par SBA moduļa darbību kopumā, kā arī izveidota “soli pa solim” pamācība konkrētu 

darbību veikšanai SBS izdevumu pieprasīšanai, saņemšanai, izsniegšanai lasītājam un nosūtīšanai 

atpakaļ. 

5.4. Tabula “SBA rādītāji Kuldīgas reģiona bibliotēkās kopā” 

 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Kuldīgas novads kopā 856 1008 551 1182 1148 506 

Alsungas novada bibliotēka 5 8 0 96 175 10 

Skrundas novads kopā 91 169 100 119 165 96 

PAVISAM KOPĀ 952 1185 651 1397 1488 612 

 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku un pagastu bibliotēku SBA kārtā 

pieprasīto grāmatu skaits ir ļoti atkarīgs no bibliotēkas atrašanās vietas -  lasītājiem, kuri strādā 

Kuldīgā vai dzīvo Kuldīgas tuvumā pašiem ir izdevīgāk apmeklēt Kuldīgas Galveno bibliotēku un 

saņemt grāmatu, nevis gaidīt, kamēr tā nonāks konkrētajā bibliotēkā. Parasti šie lasītāji jau ir arī 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lietotāji. 

5.8. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā lietotāju aptauja tika veikta 2015. gadā. 

Pārskata periodā Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku un pagastu bibliotēku 

lietotāju un iedzīvotāju  anketēšana netika veikta. Daļai bibliotēku tā plānota 2017. gadā un daļai 

2018. gadā. Mazās bibliotēkas lietotājus un iedzīvotājus pazīst personīgi, tādēļ ierosinājumus un 

kritiku lietotāji var paust personīgi. Ir bibliotēkas, kuras ir iekārtojušas ierosinājumu kastes, kurās 

ieteikumus iemest var jebkurš iedzīvotājs vai lietotājs.   



22 

 

5.9. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Lai uzlabotu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas piedāvātā pakalpojumu groza izmantošanu, 

jāpilnveido pakalpojumu reklāma gan sociālajos tīklos, gan bibliotēkā, gan fiziskā veidā ārpus 

bibliotēkas sienām. Jāuzlabo krājuma saturiskā atklāsme, jāmeklē jauni veidi, kā uzrunāt to 

pilsētas iedzīvotāju daļu, kura šobrīd iet garām bibliotēkai. 

6. Krājums 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Veidojot krājumu, Kuldīgas Galvenā bibliotēka pilsētas un novada iedzīvotājiem 

nodrošina gan pirmo saskarsmi ar grāmatu, gan atbalstu formālajai un mūžizglītībai, gan iespēju 

atpūsties. Bibliotēkā ir nodrošināta iespēja izdevumus lasīt gan drukātā, gan elektroniskā formātā. 

Komplektēšana notiek saskaņā ar komplektēšanas politiku laika posmam no 2015. gada līdz 

2018.gadam http://www.biblio.kuldiga.lv/?id=781&r=Kr%C4%81juma-

komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika  

2016. gadā veikta izpēte maz pieprasītajiem izdevumiem, uzlabots krājuma vizuālais 

izskats, izņemti fiziski nolietotie eksemplāri un saturā novecojušie izdevumi, liekie dubleti 

pārvietoti uz krātuvi vai nodoti skolām, muzejam vai pirmsskolas izglītības iestādēm. 

 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

6.1. Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 
18911 16792 19205 

t. sk. pašvaldības finansējums 18911 16792 19205 

grāmatām 14083 12311 15075 

t. sk. bērnu grāmatām 3076 2983 3160 

periodiskajiem izdevumiem 3350 3679 3625 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1,6 1,4 1,7 

 

6.2. Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas reģionā kopā” 

 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 
88318 88340 91488 

Kuldīgas novads  69979 69894 71434 

Alsungas novada bibliotēka 3786 3727 3949 

Skrundas novads  14553 14719 16105 

t. sk. pašvaldības finansējums 88318 88340 91488 

Kuldīgas novads  69979 69894 71434 

Alsungas novada bibliotēka 3786 3727 3949 

Skrundas novads  14553 14719 16105 

grāmatām 54684 55571 59544 

http://www.biblio.kuldiga.lv/?id=781&r=Kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika
http://www.biblio.kuldiga.lv/?id=781&r=Kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika


23 

 

Kuldīgas novads  41503 42501 44891 

Alsungas novada bibliotēka 2849 2776 2986 

Skrundas novads  10332 10294 11667 

t. sk. bērnu grāmatām 10032 10636 10530 

Kuldīgas novads  7277 7758 7233 

Alsungas novada bibliotēka 570 648 650 

Skrundas novads  2185 2230 2647 

periodiskajiem izdevumiem 22673 23725 23181 

Kuldīgas novads  17516 18349 17780 

Alsungas novada bibliotēka 937 951 963 

Skrundas novads  4220 4425 4438 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

2.47 2.52 2.66 

Kuldīgas novads  2.52 2.55 2.66 

Alsungas novada bibliotēka 2.42 2.47 2.71 

Skrundas novads  2.28 2.4 2.66 

 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada un pagastu bibliotēkās krājums tiek komplektēts 

latviešu valodā. Krājuma komplektēšanas prioritāte ir racionāls budžeta nodrošinājums, lai 

apmierināts būtu ikviens bibliotēkas apmeklētājs. Grāmatas tiek iepirktas SIA “Zvaigzne ABC” 

grāmatnīcā, “SIA Jānis Roze” grāmatnīcā, metodiskajās dienās “Virja AK” izbraukuma grāmatu 

galdā vai arī elektroniski pasūtot no “Latvijas gāmatas”. Finansējums krājuma komplektēšana ir 

atšķirīgs – daļa bibliotēku to raksturo kā pietiekamu, daļa kā apmierinošu, jo pārskata periodā 

pieprasījums pēc jaunizdotajām grāmatām bija lielāks nekā bibliotēka spēja nodrošināt. 

6.3. Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

2016. gadā inventarizācija veikta trīs pagastu bibliotēkās – Alsungas novada bibliotēkā, 

Raņķu pagasta bibliotēkā un Rudbāržu pagasta bibliotēkā. No BIS ALISE dzēsts Rudbāržu 

pagasta bibliotēkas Sieksātes ārējā pakalpojuma punkta fonds. Izdevumi pirms inventarizācijas 

pārcelti Rudbāržu bibliotēkas pamatfondā. 

6.4. Krājuma kvantitatīvie rādītāji  

6.3. Tabula “Krājuma rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 3557 3304 3637 

Grāmatas 2019 1886 2107 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 77 100 116 

t. sk. bērniem 725 552 602 

Izslēgtie dokumenti 1625 5434 4120 

Krājuma kopskaits 54578 52448 54095 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,6 1,7 1,6 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

3,2 3,5 2,4 



24 

 

6.4. Tabula “Krājuma rādītāji Kuldīgas reģionā kopā” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas pagastu bibliotēku lasītāji ļoti labprāt lasa pašu jaunāko 

literatūru, bestsellerus, taču vairs neinteresējas par klasiku. Bērnu auditorija izteikti interesējas 

tikai par pēdējos gados izdotajām grāmatām.  

Visas Kuldīgas reģiona bibliotēkas, pārskata periodu noslēdzot, veic krājuma analīzi 

grāmatām pa nozarēm. Tas tiek darīts, lai saprastu krājuma apgrozību un nākamajā gadā varētu 

veikt krājuma izvērtēšanu, mazpieprasīto un bibliotēkas profilam neatbilstošo grāmatu 

norakstīšanu. Pārskata periodā krājuma analīzes rezultāti parāda, ka vismazāk tikušas izmantotas 

vispārējās, mākslas, valodniecības un literatūrzinātnes nodaļas. 2017. gadā uzmanība būs jāpievērš 

arī tehnikas, reliģijas, dabaszinātnes un lauksaimniecības literatūras krājuma izpētei un 

popularizēšanas pasākumiem. Pēc lietotāju pieprasījuma nozares literatūru ir iespējams ērti saņemt SBA 

kārtā no citām bibliotēkām. Kā atzīst Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja bibliotēkas grāmatu krājuma 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 22813 23792 23175 

Kuldīgas novads  16893 17948 18278 

Alsungas novada bibliotēka 986 907 964 

Skrundas novads  4934 4937 3933 

Grāmatas 7603 8071 7453 

Kuldīgas novads  5785 5905 5561 

Alsungas novada bibliotēka 381 331 415 

Skrundas novads  1437 1835 1477 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1694 1436 1485 

Kuldīgas novads  1234 1012 965 

Alsungas novada bibliotēka 59 53 64 

Skrundas novads  401 371 456 

t. sk. bērniem 2156 2189 1767 

Kuldīgas novads  1482 1632 1309 

Alsungas novada bibliotēka 110 96 111 

Skrundas novads  564 461 347 

Izslēgtie dokumenti 14513 24171 27561 

Kuldīgas novads  10628 17763 20374 

Alsungas novada bibliotēka 400 1475 321 

Skrundas novads  3485 4933 6866 

Krājuma kopskaits 224702 224407 212521 

Kuldīgas novads  157818 157178 159940 

Alsungas novada bibliotēka 12370 12363 13006 

Skrundas novads  54514 54866 39575 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.98 0.93 0.88 

Kuldīgas novads  1.05 0.9 0.75 

Alsungas novada bibliotēka 0.55 0.48 0.45 

Skrundas novads  1.35 1.43 1.45 
Periodisko izdevumu apgrozība 3.59 3.93 3.35 

Kuldīgas novads  4.35 4.46 3.48 

Alsungas novada bibliotēka 1.42 2.21 1.37 

Skrundas novads  5.0 5.12 5.2 



25 

 

apgrozības zemo rādītāju veido ne tik daudz lasītāju intereses zaudēšana par lasīšanu kopumā, bet 

gan bibliotēkas krājuma lielais mazpieprasīto izdevumu skaits (vairāk kā 1500 vienību, kas 

pēdējos 6 gados nav izsniegtas ne reizi), ko sastāda lielākoties latviešu literatūras klasiķu darbi, 

enciklopēdijas un konversācijas vārdnīcas, pagājušā gadsimta beigu bērnu un jauniešu literatūra 

un nozaru literatūra. Šīs grāmatas ir labā stāvoklī un daudzas no tām arī ļoti vērtīgas, taču jārēķinās 

ar lasītāju pieprasījumu un tāpēc arī 2017.gadā vismaz daļa šo grāmatu būs jānoraksta, kaut arī tas 

ir grūts lēmums.  

Savukārt izpētot Skrundas Bērnu bibliotēkas krājumu un tā apgrozību, var secināt, ka 

mazāk  pieprasīta ir literatūra psiholoģijas, filozofijas, reliģijas, sociālās zinātnes, valodniecības, 

literatūrzinātnes, medicīnas un ģeogrāfijas nozarēs. Līdzīga situācija arī citās nozarēs – 

valodniecībā, ģeogrāfijā, psiholoģijā, sportā un sociālajā nozarē. Redzams, ka bērni tomēr 

bibliotēku uztver kā vietu, kur pēc mācībām skolā atpūsties, nevis atkal papildināt zināšanas. Bet, 

kā uzver bibliotēkas vadītāja, tomēr nebūtu vēlams nekomplektēt šo nozaru grāmatas, jo tas 

nozīmētu izvēlēties vieglāko ceļu – pievēršoties tikai izklaidei un viegli uztveramai daiļliteratūrai. 

Bērnu literatūru arī nevar strikti sadalīt pa nozarēm. Ir ļoti daudz jaukta satura krājumi, kur 

apvienojas gan dabaszinātnes, gan tehnika, gan lauksaimniecība, gan māksla.  

Bibliotēku krājuma veidošanā liela nozīme ir arī sadarbībai ar vietējās kopienas izglītības 

iestādēm. Nozaru literatūrā pieprasītākās grāmatas bijušas par ezotēriku, psiholoģiju, medicīnu, 

lietišķajām zinātnēm, lauksaimniecību un vēsturi. Atsevišķās bibliotēkās ļoti pieprasītas bijušas 

grāmatas no vispārīgās nodaļas, kurā ir plašs uzziņu literatūras klāsts, kuru izmanto krustvārdu 

mīklu minētāji. 

6.5. Datubāzes 

6.5. Tabula “Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Abonētās tiešsaistes dabubāzes: 2014 2015 2016 

Letonika 1776 1161 2419  

News 474 761 498  

Britannica 45469 12537 33773 

Pašu veidotās datubāzes:    

www.mantojums.kuldiga.lv   4015 4316 

http://tautasfronte.kuldiga.lv/   3805 1082 

http://Amatiermāksla.kuldiga.lv     1616 

Cantus - 

http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-

kolekciju/  

  1080 

 

 

 

 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://tautasfronte.kuldiga.lv/
http://amatiermāksla.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/


26 

 

6.5. Tabula “Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēku  pieejamo datubāzu 

izmantojums” 

  LETONIKA 
LURSOFT LAIKRAKSTU 

DATU BĀZE 

  2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1776 1161 2419 474 761 498 

Kuldīgas novads kopā 3391 2764 4076 1229 2257 2502 

Alsungas novada bibliotēka 238 271 252 19 36 159 

Skrundas novads kopā 119 532 453 173 147 322 

KOPĀ 3748 3567 4781 1421 2440 2983 

 

6.6. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Statistika dati liecina par labu datubāzu izmantošanu Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. Gan 

datubāzes, gan krājums tiek popularizēti galvenokārt skolēnu auditorijai, izmantojot dažādus 

konkursus. Piemēram, 2016. gadā no 10.–14. oktobrim notika Karjeras nedēļa, kurā piedalījās arī 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka. Sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības nodaļu un 

Nodarbinātības valsts aģentūru vidusskolēniem tika organizēts virtuāls konkurss "ES BŪŠU... 

darba tirgū". Konkursam tika sagatavoti 20 jautājumi, uz kuriem atbildes vajadzēja meklēt 

Elektroniskajā katalogā un novadpētniecības datubāzē.. Tādējādi jaunieši, kas piedalījās konkursā, 

uzzināja par datubāzu piedāvājumu un apguva meklēšanas iespējas tajās. 

Lai pievērstu lietotāju uzmanību bibliotēkas nozaru krājumam, Muzeju naktī tika 

sagatavota spēle dažādu grāmatu meklēšanai. Apmeklētāju uzdevums bija atrast norādīto grāmatu, 

kurā bija paslēpta citāta pirmā daļa un nākamā norāde, kur meklēt citāta turpinājumu. Apmeklētāja 

uzdevums bija parādīt bibliotekāram citāta abas daļas. Dalībnieki atzinīgi novērtēja piedāvāto 

aktivitāti un ar azartu iesaistījās grāmatu meklēšanā.  

Krājuma saturs tiek atklāts, organizējot dažādas izstādes. Kopumā 2016. gadā sagatavotas 

45 izstādes plauktos un 15 virtuālās izstādes. 

2016. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka tika izvēlēta kā viena no trīs izpētes bibliotēkām 

Alīnas Vānes maģistra darbam “Publiskas bibliotēkas pakalpojumu kvalitāte: krājuma 

izvietojums”. Darba rezultātos autore norādīja, ka “Kuldīgas GB visvairāk atbilst 

mazumtirdzniecības un preču virzīšanas tirgū principiem”. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēku apmeklētāji un pagasta 

iedzīvotāji par bibliotēkas krājumu, pakalpojumiem un datubāzēm informāciju var iegūt 

bibliotēkas veidotajos bukletos, pagasta pārvalžu tīmekļa vietnēs, kā arī bibliotēkā un pagasta 

pārvaldēs pie ziņojumu dēļiem.  

Parasti E-prasmju nedēļas laikā bibliotēkas organizē pasākumus bibliotēkā pieejamo 

datubāzu un elektroniskā kopkataloga izmantošanā. Laba prakse ir izveidojusies Skrundas pilsētas 



27 

 

bērnu bibliotēkā, kur vismaz divas reizes gadā notiek informācijas meklēšanas pasākumi, kuros 

dalībniekiem jāizmanto datu bāze Letonika. Februārī uz šādu pasākumu aicināti Skrundas 

vidusskolas 2.-3.klašu skolēni, bet septembrī savas prasmes informācijas meklēšanā rāda Skrundas 

vidusskolas 6.-7. klašu skolēni. 

Tradicionālās izstādes krājuma popularizēšanai - jaunieguvumu izstādes un tematiskās 

izstādes.  Labs piemērs ir no Skrundas pilsētas bērnu bibliotēkas, kuru reizi mēnesī apmeklē 

pirmklasnieki, viņiem tiek lasīta un uz projekcijas ekrāna rādīta kāda no jaunākajām grāmatām. Šī 

nodarbība ļoti iecienīta bērnu un skolotāju vidū. Skolotāji aicina skolēnus vēlreiz izlasīt šo grāmatu 

pašam un turpināt lasīt arī citas.  

6.7. Darbs ar parādniekiem 

Parādnieku saraksts Kuldīgas reģiona bibliotēkās veidojas regulāri, jo ir diezgan daudz 

lasītāju (sevišķi pagastu bibliotēkās),  kas paņem lielāku skaitu grāmatu, lai nebūtu tik bieži 

jādodas uz bibliotēku, un pēc tam izsniegumu pagarina. Atgādinājumi par laikā nenodotiem 

izdevumiem  tiek sūti e-pastā, īsziņu veidā, telefoniski un izmantojot sociālos tīklus.  

Skrundas pilsētas bērnu bibliotēka mācību gada beigās atgādinājumus vecākiem nosūta 

sadarbībā ar Skrundas vidusskolas audzinātājām, ielīmējot atgādinājuma zīmītes skolēnu 

dienasgrāmatās. Pēc šīs akcijas parādnieku skaits strauji samazinās.   

7.  Darbs ar bērniem un jauniešiem 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

Pārskata periodā Kuldīgas Bērnu literatūras centrā (turpmāk tekstā BLC) reģistrēti 1285 

lietotāji vecuma grupā no pirmsskolas līdz devītās klases audzēkņiem (skat. tabulu).  

 7.1. Tabula. Kuldīgas BLC lietotāju sadalījums pa vecuma grupām 

Vecuma grupas 2013 2014 2015 2016 

+  vai – 

salīdzinājumā ar 

2015. gadu 

Pirmsskolas vecuma bērni 104 89 91 85 -6 

1.-4. klase 456 471 490 605 +115 

5.-7. klase 358 362 346 374 +28 

8.-9. klase 193 170 200 221 +21 

kopā 1111 1092 1127 1285 +158 

 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2016. gadā bija 3564 lietotāji, no tiem 1285 bija bērni no 

pirmsskolas līdz devītās klases skolēniem (BLC mērķauditorija), t. i. 36 %. 

Augstāk skatāmajā tabulā ir redzams, ka 1.–4. klašu grupā ir lasītāju skaita kāpums, jo 

pirmsskolnieki ir sākuši mācīties 1. klasē. Pirmsskolas vecuma bērnu grupa ir tā, kuri paši vēl 

nevar atnākt uz bibliotēku, tāpēc ir vairāk jāstrādā ar vecākiem. Šī iemesla dēļ 2016. gadā, tika 



28 

 

realizēts projekts „Grāmatu starts” - literārās nodarbības visai ģimenei, kā arī BLC darbinieces 

piedalās pilsētas rīkotajos svētkos, lai reklamētu un iepazīstinātu ar Kuldīgas bibliotēkas BLC 

piedāvājumu. 

Lasīšanas aktivitāte bērniem mainās arī atkarībā no prasībām skolā. Bibliotekāres 

pamanījušas, ka to klašu skolēni, kuriem ir mājas lasīšana, uz bibliotēku nāk regulārāk. Diemžēl 

skolēniem mājas lasīšanas ir tikai 1.- 4. klasēm, kur viņiem izlasītā grāmata ir jāapraksta, jāuzzīmē 

kāds tēls un jāprezentē klasesbiedriem. 

1.- 9. klašu lasītāju pieaugums ir arī tādēļ, ka BLC darbinieki maija beigās apmeklēja visas 

Kuldīgas skolas, kurās iepazīstināja skolēnus un skolotājus ar jauno “Bērnu/Jauniešu žūrija 2016” 

grāmatu kolekciju. Rezultātā daudzās skolās vasaras lasīšanas ieteicamajā literatūrā bija „Bērnu 

un Jauniešu žūrija 2016” kolekcijas grāmatas, jo tā ir lieliska iespēja izlasīt jaunāko un aktuālāko 

literatūru.  

Vairākās skolās skolēniem no 5. klases literatūrā ir jālasa tikai mācību grāmatās ievietotie 

fragmenti, un tādēļ viņiem vairs nav vajadzība nākt uz bibliotēku, no kā bibliotekāres secina, ka 

šādus lasītājus bibliotēka var noturēt tikai nodrošinot viņiem jaunākās un stilīgākās grāmatas, kā, 

piemēram, „Nikijas dienasgrāmata”, „Grega dienasgrāmata”, „Prinča līgava” u.c. Analizējot 2016. 

gada krājuma jaunieguvumus, bibliotekāres secina, ka jauniešiem paredzētās grāmatas ir uz pusi 

mazāk iepirktas nekā mazajiem lasītājiem, tas nozīmē, ka trūkst piedāvājuma.  

7.2. Tabula. Kuldīgas Galvenās Bibliotēkas Bērnu literatūras centra darbību 

raksturojošie kvantitatīvie rādītāji un salīdzinājums ar 2015. gadu 

 2014 2015 2016 
+ vai – 

salīdzinājumā ar 

2015. gadu 

Lietotāji (bērni līdz 9. klasei) 1092 1127 1285 +158 

Izsniegums 35825 36309 35633 -676 

Interneta lietotāji 384 360 389 +29 

Interneta apmeklējums 6469 7413 6545 -868 

Uzziņas 

 
168 159 151 -8 

 

 Analizējot šos rādītājus, ir redzams, ka lietotāju skaits ir palielinājies par 158 lasītājiem, 

tas varētu būt skaidrojams, ka skolās sākumskolu klasēs katru nedēļu tiek atprasīta mājas lasīšana. 

Piemēram, Kuldīgas Alternatīvajā sākumskolā vasaras lasīšana bija uzlikta arī bērniem, kuri 

iestājās pirmajā klasē, viņi bija ļoti uzcītīgi lasītāji.  

 1. septembī katram pirmās klases skolēnam bibliotēkas Bizmārīte uzdāvināja īpašos 

ielūgumus, lai viņi varētu kļūt par 100% lasītājiem.   

 Apzinoties, cik svarīga bērnu attīstībā ir prasme lasīt, bērnu bibliotēkas speciālisti 2016. 



29 

 

gadā ir noorganizējuši vairāk nekā 100 lasīšanas veicināšanas pasākumus gan pirmsskolas, gan 

sākumskolas vecuma bērniem un viņu ģimenēm. Galvenais akcents tiek likts uz Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrijas 2016. gada kolekcijas grāmatām, zinot, ka tās ir ekspertu atzītas labākās 

grāmatas.   

 Bērniem, kuri vecāki par 13 gadiem 2016. gadā tika noorganizēts pilotprojekts “Lasītkāre”. 

 Interneta apmeklējums ir krities, jo KBLC datortehnika ir novecojusi, visa gada garumā 

bija tikai divi datori, kas labi darbojās. Apmeklētājiem tika piedāvāti arī planšetdatori, kurus viņi 

arī labprāt izmanto, tādejādi kompensējot labu stacionāro datoru trūkumu. Bet arvien vairāk 

bērniem ir pašiem savi viedtālruņi, tādēļ visvairāk viņi nāk uz bibliotēku, lai izmantotu bezmaksas 

WiFi, tādēļ bibliotēkai būtu jādomā par ātrāku un jaudīgāku internetu. 

  2016. gadā pie viena datora, kas ir aprīkots ar austiņām, lai netraucētu pārējos bibliotēkas 

apmeklētājus, tika piedāvāta pieeja BLC abonētajām datu bāzēm www.pasakas.net  un 

http://www.britannica.com/, kā arī viņiem ir iespēja skatīties uz vietas animācijas filmas no Bērnu 

literatūras centra krājuma. 

7.3. Tabula. Kuldīgas reģiona darba ar bērniem un jauniešiem kopējie, vispārīgie 

rādītāji  

 
2014 2015 2016 

Lietotāju sk. (bērni un 

jaunieši līdz 18.gadiem) 

KOPĀ 

4035 3914 3955 

Kuldīgas novads 3016 2898 2984 

Alsungas novads 130 136 128 

Skrundas novads 889 882 843 

Apmeklējums (bērni un 

jaunieši līdz 18. 

gadiem)KOPĀ 

113811 110317 115616 

Kuldīgas novads 87140 84304 95965 

Alsungas novads 2775 2657 1942 

Skrundas novads 23896 23356 17709 

Izsniegums (bērni un 

jaunieši līdz 18. gadiem) 

KOPĀ 

107030 103734 101694 

Kuldīgas novads 75369 72521 74011 

Alsungas novads 1660 1605 1039 

Skrundas novads 30001 29608 26644 

 

Pārskata periodā Kuldīgas reģiona bibliotēkas apmeklējuši par 41 bērnu vairāk un 5299 

reižu biežāk, bet izsniegtas par 2040 vienībām mazāk kā 2015. gadā. Kopumā no bibliotēku 

http://www.pasakas.net/
http://www.britannica.com/


30 

 

lietotājiem bērni sastāda 37.35% un no kopējā apmeklējuma, bērnu apmeklējums ir 32%, bet 

izsniegums sastāda 26.4%.  

Veiksmīgāks darbs ar bērnu auditorijām izdodas tām bibliotēkām, kuru apkalpes teritorijā 

atrodas skolas vai pirmsskolas izglītības iestādes. Kopumā no 25 Kuldīgas reģiona bibliotēkām 19 

bibliotēku apkalpes teritorijās atrodas skolas vai PII.  

Daudzviet skolēnus uz skolām no attālākajiem pagastiem ved skolēnu autobusi un 

bibliotēkās tie uzturas pēc stundām līdz autobusa atiešanas laikam, vai kā, piemēram, Basu 

internāta bērni, līdz vakara mācību sākumam plkst. 16:00.  Tie skolēni, kuri mācās citu pagastu 

vai pilsētas skolas, atgriežoties mājās no mācībām, uz savu pagasta bibliotēku vairs nedodas. 

Papildus mācībām, bērniem brīvā laika pavadīšanas iespējas arī pagastos ir plašas- pulciņi, 

pasākumi, laika pavadīšana ar draugiem, bibliotēkas apmeklējumi kļūst retāki. Visi šie apstākļi 

apgrūtina pagastu bibliotēku darbu ar bērnu auditoriju.  

Pelču pagasta bibliotēku apmeklē arī  Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra 

audzēkņi, taču pārsvarā kā datorlietotāji, lasītavas, pasākumu un izstāžu apmeklētāji. Ja kāds no 

viņiem vēlas paņemt grāmatu lasīšanai uz mājām, par to notiek vienošanās ar skolotāju un grāmata 

tiek izsniegta skolotājam. Diemžēl šī skolēnu auditorija nav prognozējama un iepriekšējo gadu 

pieredze rāda, ka ļoti grūti un reizēm neiespējami atgūt izsniegtās grāmatas, tāpēc atbildību ar to 

izlemts uzticēt skolotājam.   

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

 Septembrī Inga Brūvere, Bērnu literatūras centra vadītāja un bibliotekāre Kristīne 

Šimpermane dalījās pieredzē par vasarā apmeklētajām Tālākizglītības nometnēm - Talsu galvenās 

bibliotēkas organizēto vasaras nometni “Dzīvesziņa jaunajai paaudzei” un LBB jauno speciālistu 

sekcijas organizēto jauno speciālistu konferenci 4canGurus un Latgales stāstnieku festivālu 

Preiļos. Viedokļi – Par un pret! 

 Mācīties var arī ne tikai klausoties lekcijas, bet arī redzot, piedzīvojot praktiskas 

nodarbības, tādēļ BLC vadītāja Inga Brūvere vadīja izbraukumu literāri izglītojošās nodarbības 

Vārmes un Padures pagasta bibliotēkās, kur ar bērniem kopīgi tika lasītas grāmatas, spēlētas 

spēles, stāstīti stāsti un veidoti radoši darbiņi. 

 Kuldīgas BLC speciālistes katru gadu rīko “Lielos lasīšanas svētkus”, kuros piedalās vairāk 

nekā 700 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novada Bērnu un jauniešu žūrijas lasīšanas eksperti. 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju 

sastāvu 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas BLC (mērķauditorija bērni un skolēni līdz devītajai klasei) 

fonda komplektēšanas politikas prioritātes 2016. gadā, tāpat kā 2015. gadā, ir sākumskolas un 



31 

 

pamatskolas vecuma grupām atbilstošas literatūras – grāmatu un uzziņu resursu, DVD formāta 

animācijas un mākslas filmu un galda spēļu iegāde. 

7.4.Tabula. Kuldīgas Galvenās Bibliotēkas Bērnu literatūras centra krājuma 

komplektēšanas rādītāji un salīdzinājums ar 2015. gadu. 

 2015 2016 + vai – salīdzinājumā ar 2015.gadu 

Jaunieguvumi 873 868 -5 

t.sk. grāmatas 556 602 +46 

t.sk. DVD un CD 47 119 +72 

Spēles 78 25 -53 

Noš.izd. 0 5 +5 

Žurnāli 192 117 -75 

 

2016.gadā daudz mazāk ir iegādāti žurnāli, jo Latvijā ļoti maz tiek izdoti kvalitatīvi žurnāli 

bērniem un jauniešiem. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas jauniegūto grāmatu proporcionalitāte ir 71% pret 

bērnu/jauniešu 29%. 

Pavisam Kuldīgas Bērnu literatūras centra fondā 2016. gada beigās bija 12739 vienības, 

no tām: 11449 grāmatas, 664 seriālizdevumi, 468 audiovizuālie materiāli, 158 galda spēles. 

Bērnu literatūrās centrs 2015. gadā savā krājumā daudz grāmatu komplektēja ar skaņām, 

ar atveramiem lodziņiem – grāmatas ar pārsteigumiem, ar magnētiem, tā saucamās rotaļu 

grāmatas, jo 2015. gadā tika uzsākts projekts „Grāmatu starts” – pirmā tikšanās ar bibliotēku 

pašiem mazākajiem kuldīdzniekiem un 2016. gadā tas veiksmīgi tika turpināts. 

Kuldīgas reģionā no kopējā līdzekļu daudzuma, kas piešķirts krājuma komplektēšanai, 

bērnu krājums tika papildināts ar dažādiem dokumentiem par kopējo summu 10530, jeb 11%, par 

vienu procentu mazāk kā 2015. gadā (skat.7.5.tab.).  Atsevišķi apskatot piešķirto finansējumu 

grāmatām un bērnu grāmatām, tad bērniem tas sastāda 17.68%. Domājams, ka atšķirība ir tajā, ka 

krājuma komplektēšanas izdevumu lielu daļu sastāda preses izdevumi. To pašu var teikt arī par 

jaunieguvumu skaitu – no kopējā jaunieguvumu skaita 23175, tikai 1767, jeb 7.62% tika iegādāti 

bērniem. Taču salīdzinot jaunieguvumus grāmatu starpā, tie ir 24% bērniem, par 6% vairāk nekā 

2015. gadā.  

Darbu ar bērniem un jauniešiem sekmīgi realizē Padures pagasta bibliotēka kopā ar 

Kuldīgas Alternatīvo sākumskolu, iesaistot biedrību “Padure” un Padures pagasta pārvaldi. Divas 

priekšpusdienas nedēļā skolā darbojas grāmatu izsniegšanas punkts, tādējādi bibliotekāram ir tieša 

iespēja tikties ne tikai ar skolēniem bet arī ar skolotājiem, skolas vadību un vecākiem.  

 



32 

 

 

7.5.Tabula. Kuldīgas reģiona bērnu literatūras krājuma komplektēšana 

 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

2016. gadā pieprasījums pēc uzziņu informācijas pakalpojumiem, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, ir mazliet samazinājies. Ja 2015. gadā tika sniegtas 159 uzziņas, tad 2016.gadā tās bija 151 

(skat. tabulu Nr. 4). 

7.6. Tabula. Kuldīgas BLC sniegto uzziņu sadalījums pa nodaļām. 

Nodaļas 2 33 34 36 37 39 5 61 62 63 64 68 72-

75 

77 78 79 796 8 9 91 0 

Uzziņu 

skaits 

2 5 2 2 12 7 31 11 7 5 6 4 5  3 5 5 7 22 4 3 3 

Tabulā redzams, ka BLC vispieprasītākās ir uzziņas dabaszinātnēs (dabas saudzēšana, 

dažādu dzīvnieku, putnu, zivju audzēšana, kopšana, aizsargājamie, ārstnieciskie augi 

utt.).Materiāli par daudziem tematiem (piemēram, profesijas, dienas un nakts darbi u.c.) tika 

meklēti arī pirmsskolas skolotājiem, lai viņi labāk varētu sagatavoties stundām. Uzziņu temati lielā 

mērā ir atkarīgi no skolēnu izvēlētajām tēmām zinātniski pētnieciskajiem darbiem.  

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada un pagastu bibliotēkās uzziņas pārsvarā tiek 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 18911 16792 19205 3076 2983 2728 3557 3304 3637 725 552 602

Ēdoles pagasta bibliotēka    1700 1700 1693 300 270 270 537 633 665 48 35 39

Gudenieku pagasta bibliotēka        9810 9486 9697 71 74 36 663 721 645 18 7 5

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka 1565 1552 1694 118 184 192 550 745 707 26 42 33

Īvandes pagasta bibliotēka        1073 1179 1094 30 82 133 381 425 353 17 26 21

Kabiles pagasta bibliotēka            2937 2730 2972 237 289 232 874 885 824 62 52 37

 Priedaines bibliotēka 2758 3006 2361 328 366 142 925 1072 977 76 67 24

 Vilgāles bibliotēka 2846 3000 1991 337 466 258 977 1105 950 48 55 39

Laidu pagasta bibliotēka 1423 1799 2070 202 203 243 361 691 549 32 72 55

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka  2709 2663 2582 294 226 242 841 813 813 63 40 51

Padures pagasta bibliotēka      4011 3998 3996 474 470 411 1103 1661 1675 85 69 59

Pelču pagasta bibliotēka                 2350 2983 3000 208 421 305 658 807 692 24 335 48

Rendas pagasta bibliotēka       3904 3911 3613 469 419 377 1281 1187 1138 58 70 57

Rumbas pagasta bibliotēka          3384 3091 3478 291 232 398 1016 872 872 49 39 51

Snēpeles pagasta bibliotēka            1923 3225 3252 90 130 173 800 256 976 18 19 20

Turlavas pagasta bibliotēka 3105 3058 3044 295 371 448 798 933 875 58 69 68

Ķikuru bibliotēka   2272 2271 2272 210 326 303 695 691 607 33 41 40

Vārmes pagasta bibliotēka       3298 3450 3420 247 246 342 876 1147 1323 42 42 60

KULDĪGAS NOVADS KOPĀ 69979 69894 71434 7277 7758 7233 16893 17948 18278 1482 1632 1309

Alsungas novada bibliotēka 3786 3727 3949 570 648 650 986 907 964 110 96 111

Antuļu bibliotēka 1562 1368 1745 250 300 400 512 485 586 82 53 49

Nīkrāces pagasta bibliotēka 1921 2022 2132 193 205 165 584 601 499 46 41 26

Raņķu pagasta bibliotēka 1784 1577 1592 169 122 108 718 698 650 30 28 20

Rudbāržu pagasta bibliotēka 1993 2044 2636 164 168 176 457 517 529 26 28 27

Skrundas pilsētas bibliotēka 5 409 5 798 5 924 0 0 19 1204 1317 1239 0 0 4

Skrundas bērnu bibliotēka 1884 1910 2076 1409 1435 1779 473 412 430 270 215 221

SKRUNDAS NOVADS KOPĀ 14553 14719 16105 2185 2230 2647 4934 4937 3933 564 461 347

KO PĀ 88318 88340 91488 10032 10636 10530 22813 23792 23175 2156 2189 1767

Finansējums krājuma 

komplektēšanai
t. sk. bērnu grāmatām Jaunieguvumi t. sk. bērniem



33 

 

sniegtas, kad skolā tiek rakstīti zinātniski pētnieciskie darbi vai arī notiek projektu nedēļas.  

Interneta un datoru izmantošana 

7.7. Tabula.  BLC Interneta lietotāju un apmeklējuma skaits salīdzinājumā ar 

iepriekšējiem gadiem. 

Gads Lietotāju skaits 
Cik reizes izmantots 

internets 

2012 475 9685 

2013 468 9805 

2014 384 6469 

2015 360 7413 

2016 389 6545 

 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2016. gadā Kuldīgas BLC ir noticis 131 lasīšanas veicināšanas pasākums, kuros ir 

piedalījušies 4784 dalībnieki un 1 informācijpratības nodarbība, kurā ir mācījušies 18 skolēni. 

Iekārtota 21 tematiskā izstāde. Tās tika rīkotas, lai popularizētu attiecīgo nodaļu un autoru 

grāmatas. 

7.5.1. Izzinošākie, spilgtākie un pieprasītākie pasākumi Kuldīgas Bērnu literatūras 

centrā 

„Kas notiek bibliotēkā?”  

 Kad jaunās bērnudārza grupiņas piesakās pirmo reizi uz nodarbībām bibliotēkā, tad 

apmeklētājus pie durvīm sagaida bibliotēkas Bizmārīte (bibliotekāre) kopā ar pelīti Grietu 

(rotaļlieta – tēls no grāmatas “ Burtumāja”)  un laipni ieaicina bibliotēkā - “Burtumājas” pasaulē. 

Turpinājumā viņi tiek iepazīstināti ar bibliotēkas lietošanas noteikumiem, vēsturi, tad viņiem var 

sākties “Ceļojums ar Lielo Šarloti” uz BLC. Tajā bibliotekāre Inga izstāsta bērniem pasaku par 

“Baraviku un bērzu”, kad sēnei no lielības nolūza galva, no bekas izvēlās divi kāpuri. Saprazdami, 

ka viņiem vairs nav māju, tārpi sāka grauzt augļus. Kad tārpiņi bija kārtīgi paēduši, viņi iekūņojās. 

Kamēr notika brīnumainās pārvērtības, bērni noskatījās animācijas filmu “Caurā māja”. Pa to laiku 

kāpuri bija pārvērtušies par taureņiem. Noslēgumā katram apmeklētājam bija iespēja pagatavot 

savu taureni. 

Karjeras dienu ietvaros nodarbība „Es būšu…” 

Oktobrī - Karjeras nedēļas ietvaros bibliotēkā tika organizētas nodarbības pirmsskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem „Es būšu…” Pirms ienākšanas telpā bērniem tiek iedotas lidmašīnas 

biļetes, tad stjuarte tās noskenē un apmeklētāji var sēsties improvizētā lidmašīnā. Uz lielā ekrāna 

klientiem tiek parādīta drošības instrukcija un kā lidmašīna paceļas un nolaižas. Turpinājumā bērni 

noklausās bibliotekāres priekšā lasītu grāmatu “Muša, kura gribēja būt lidmašīna”. Apmeklētājiem 

tiek stāstīts arī par citu profesiju pārstāvjiem, kuri strādā lidostā. Bet ir vēl kāds lidaparāts, kas var 

pacelties augstāk par debesīm – tas ir kosmosa kuģis, tādēļ bērni noslēgumā uztaisa katrs pats savu 



34 

 

gaisa kuģa modeli. 

UNESCO Stāstu bibliotēka 

Lai sekmētu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un stāstniecības nozīmīgo lomu, 

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija (LNK) 2009. gadā izveidoja bibliotēku tīklu „Stāstu 

bibliotēkas”, kura mērķis ir veicināt stāstīšanas tradīciju kā nemateriālā kultūras mantojuma 

nozīmīgas daļas pārmantošanu Latvijā. Kuldīgas Galvenā bibliotēka jau no projekta sākuma ir 

iesaistījusies šajā tīklā, un rīko dažāda veida stāstīšanas pasākumus atšķirīgām vecuma grupām. 

Pašiem mazākajiem pasakas, teikas un stāsti tiek iepīti radoši literārajās nodarbībās, kur parasti ir 

kāda kustību rotaļa un rokdarbiņi utt., jo viņiem ir maza uzmanības noturība.  

Janvārī notika 8 nodarbības “Gaisma un tumsa”. Pasākums notika pustumsā, jo 

bibliotekāre Inga stāstīja M.Cielēnas pasaku  “Lielā tumsa un  Mazā tumsa” . Nodarbības 

turpinājumā apmeklētāji spēlēja ēnu rotaļu un noskatījās animācija filmu par suni, kurš pirmo reizi 

satika savu ēnu. Tālāk bibliotekāre  izlasīja un parādīja ēnu teātri no grāmatas “The game of 

Shadows”. Noslēgumā bērniem bija jāizstāsta pašizdomāts stāsts ar papīra ēnu teātra palīdzību. 

Visu februāra mēnesi noritēja pasākums “Alises Brīnumzemē”. Lai nokļūtu Brīnumzemē, 

pasākuma apmeklētājiem no 20 atslēgām bija jāizvēlas īstā un jāatslēdz sapņu zemes durvis. Tajā 

nokļūstot, viņi noklausījās bibliotekāres Kristīnes stāstījumu un vēroja lielus attēlus - izzināja 

autora Luīsa Kerola grāmatu “Alise brīnumzemē”, ēda cepumus un  kūciņas, tā tika atzīmēta autora 

dzimšanas diena. Dzerot Angļu tēju, bērni uzzināja patiesus stāstus par pašu autoru un atklāja citu 

zemju tradīcijas. 

BLC vadītāja piedalījās visos “Stāstnieku festivālos”, kas notika vēsturiskajos novados – 

Kurzemē, Zemgalē, Latgalē, Vidzemē. Viņa tajos kopā ar citām Latvijas stāstniecēm stāstīja 

pasakas pašiem mazākajiem klausītājiem un pārstāvēja Kurzemi “Lielajos stāstu koncertos”.  

Pasākumi ģimenēm 

Savās piedāvātajās aktivitātes Bērnu literatūras centrs domā arī par ģimenēm.  

Bibliotēkā uz pirmo iepazīšanos ar grāmatām un bibliotēkas Bizmārīti varonīgi atnāca 

pavisam mazi - tikko trīs gadus veci lasītāji.  

Tikšanās notika Latvijas Nacionālās bibliotēkas bērnu lasīšanas veicināšanas programmas 

"Grāmatu starts" ietvaros. Turpmāk jaunākie kuldīdznieki uz bibliotēku kādā no sestdienām tika 

aicināti kopā ar vecākiem. "Grāmatu starts" ir lasīšanas veicināšanas programma bērnudārza 

vecuma bērniem. To radījis LNB Bērnu literatūras centrs, lai grāmatas būtu pieejamas ikvienam, 

lai veicinātu pašos mazākajos bērnos interesi par lasīšanu un „parādītu ceļu” uz bibliotēku.  

20. februārī notika pasākums „Grāmatu starts” pašiem mazākajiem lasītājiem kopā ar 

vecākiem uz kuru ieradās 40 trīsgadnieki ar ģimeni (kopā 85 dalībnieki). Nodarbības iesākumā 

bērni vēra krellītes no krāsainām bumbiņām, nosaucot savu vārdu, tā ar sevi iepazīstinādami. Bērni 



35 

 

kopā ar bibliotekāri Ingu izspēlēja kustību rotaļu, lasīja grāmatu ar skaņām „Trīs sivēntiņi”, 

noklausījās dziesmu „Joka pēc alfabēts”, izspēlēja pirkstu rotaļu un dzejolīti par Bizmārīti. 

Noslēgumā bibliotekāre izlasīja pasaku „Viens plus viens ir ke-vik-huū-hū” no grāmatas „Pūcītes 

pasakas”. Pūcītes draudziņu bērni atrada somā, kuru saņēma dāvanā. Un vecākiem tika buklets 

„Bērnus un vecākus tuvina kopīga lasīšana”. Līdz vasarai notika vēl trīs nodarbības pašiem 

mazākajiem lasītājiem, kurās katru reizi lasīja citas grāmatas, spēleja dažāds rotaļas un pildīja 

radošus darbiņus. 

Zinot, ka ir kuldīdznieki un Kuldīgas viesi, kuri nekad nav bijuši Kuldīgas bibliotēkā, tās 

darbinieki piedalās arī pilsētas rīkotajos svētkos, lai būtu pamanāmāki un zināmi plašākai 

sabiedrībai, lai cilvēki redzētu bibliotēkas plašo piedāvājumu un lai apmeklētājiem rastos pozitīva 

attieksme, domas par bibliotēku. Pavasaru palu šovā „Lido zivis Kuldīgā” Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas bibliotekāres Sanita Tilgale, Inga Brūvere un Kristīne Šimpermane svētku 

apmeklētājiem piedāvāja radošās darbnīcas ”Katrai zivij savu māju, Taureņu un čūsku inkubators”.  

Kuldīgas pilsētas svētku “Dzīres Kuldīgā” ietvaros, pasākumā “Alises fantāzijas pasaulē” 

bibliotekāres Inga un Sanita vadīja radošo darbnīcu, kurā apmeklētāji izgreznoja papīra tējas 

tasītes, dzēra tēju un klāt ēda cepumus. Pasākumā “Zaļa pasaka zaļā pilsētā”, sadarbībā ar Meža 

ABC, bibliotekāres vadīja divas radošās darbnīcas – pūču apgleznošanu un pūču kroņu darināšanu. 

Veselības dienā bibliotekāre Kristīne piedalījās ar ģeneratīvu darbnīcu “Esi možs”, bērni kopā ar 

vecākiem gatavo brokastu paliktņus kolāžas tehnikā. 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija Kuldīgas reģionā 

Jau sešpadsmito gadu Kuldīgas Galvenā bibliotēka piedalās lasīšanas veicināšanas 

programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 2016. gada pavasarī tika noslēgts 2015. gada 

Žūrijas projekts un, vasarai sākoties, – iesākta 2016. gada „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 

grāmatu lasīšana un vērtēšana.  

20. aprīlī bibliotēkas nedēļas ietvaros bibliotēkā pašus mazākos, vairāk nekā 200 “Bērnu 

žūrija 2016” lasīšanas ekspertus priecēja zaķis, kurš bija pa zaķi atbraucis no Liepājas Leļļu Teātra. 

27. aprīlī tika svinēti, ilgi gaidītie, Kuldīgas reģiona lielie Lasīšanas svētki, kurā piedalījās 

vairāk nekā 400 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novada lasīšanas veicināšanas programmas. BJŽ 

noslēguma pasākums kopā ar Kasparu Ozoliņu un grupu Bad Habits - tika atklāts lasīt prieks, 

spēlējot spēli “ES LASU!”, kā arī klausīties un piedalīties sajūsma - konkursi, joki, mūzika, selfiji 

- daudz prieka. 

Lai veicinātu Bērnu žūrijas popularitāti un izplatību BLC vadītāja Inga Brūvere jau 

vairākus gadus rudenī, lasīšanas veicināšanas nodarbībās darbojas un lasa pirmsskolas vecuma 

bērniem priekšā dažas grāmatas no Bērnu žūrijas 5+ grupas kolekcijas.  

Pirms pirmās nodarbības bērniem gaitenī tiek izlasīts M.Cielēnas dzejolis “Izlūkgājiens”, 



36 

 

un tad vienam drosmīgajam bērnam ir jāiet izlūkgājienā uz BLC, kurā ir jāpārliecinās, ka viss ir 

droši un pārējā grupa drīkst iet iekšā. Bērni ierauga lielu noslēpumainu lādi, no kuras birst dažādi 

dzejoļi un tēli no M.Cielēnas grāmatas “Bērzu ballīte”. Bibliotekāre kopā ar bērniem izspēlē, 

izdzird, izlasa un izdejo dzejolīšus. Noslēgumā katrs dalībnieks pašgatavotā lādē var paņemt līdzi 

savu mīļāko dzejoli no grāmatiņas. 

Otrajā nodarbībā bērni var sekot Mušas gaitām Ievas Samauskas grāmatā “Muša, kura 

gribēja būt lidmašīna”. 

Trešajā nodarbībā mazie skatītāji kopā ar bibliotekāri Ingu izsekoja līdzi galveno tēlu 

gaitām L.Riphāgenas grāmatā “Vieni paši mājās”.  

Ceturto, piekto “Bērnu žūrija 2016.” grāmatiņu „Lauvas rūciens” un „Lupatiņu rīts” 

bērniem lasīja priekšā audzinātājas pirms gulēt iešanas. 

Noslēdzošā nodarbība bija par grāmatiņu “Kika Mika un lielā tumsa”, kuras noslēgumā 

bērni aizpildīja anketas un saņēma pārsteiguma dāvaniņas.  

BLC vadītāja Inga Brūvere šīs grāmatiņas lasīja priekšā deviņām pirmsskolas izglītības 

iestādes grupiņām, kopumā vairāk nekā simtu deviņdesmit mazuļiem. Bērni bija gandarīti un lepni 

par padarīto. Šādu darba metodi Kuldīgas BLC vadītāja izvēlējās, lai stimulētu mazos lasītājus, 

kuri nākamgad jau ies pirmajā klasē, nebaidīties pašiem pieteikties lasīšanas projektā „Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2017”.   

Visa šī darba rezultātā Bērnu un Jauniešu žūrijā Kuldīgas bibliotēkā visas sešas grāmatas 

2016. gadā ir izlasījuši vairāk nekā 270 bērni un jaunieši. Pavisam Kuldīgas, Alsungas un Skrundas 

novadā žūrijā piedalās vairāk nekā 800 bērnu un jauniešu.  

Pilotprojekts LASĪTKĀRE 

Lasīšanas veicināšanas aktivitāte/konkurss jauniešiem 13+ 

Pilotprojektu organizē Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, projekta 

idejas autore, vadītāja un koordinatore - Kristīne Šimpermane (vecākā bibliotekāre darbā ar 

bērniem) Projekta mentori: Ilze Dambīte – Damberga (Kuldīgas novada Domes izpilddirektore); 

Roalds Cinis (Uzņēmējs, vizionārs, restorāna Goldingen ROOM saimnieks); Mārtiņš Burke 

Burkevics (Mācītājs, mūziķis – grupa “Montana”). 

Pilotprojekta mērķis ir Radīt LASĪTKĀRI, atklājot jauniešiem grāmatas, kurās ir 

aizrautība, realitāte, kura mijas ar krāšņu izdomu, notikumi, kuri jāizdzīvo, mirkļi, kuri jāizjūt, 

stāsts, kurš domās neatlaiž; Pierādīt, ka mūsdienu jaunietim,  grāmata ir svarīga, ka viņš nav 

vienaldzīgs, bet zināt, dzīvot, smieties, iztēloties, just KĀRS; Dāvāt iespēju jauniešiem satikt 

spilgtas personības tepat Kuldīgā. Satikt, iepazīt, parunāt, jautāt, atbildēt, gūt iedvesmu; Turpināt 

šo projektu gadu no gada, piesaistot vairāk jauniešus un mentorus, lai grāmatas bibliotēkas 

plauktos nestāv nelasītas, lai domas nepaliek neizdomātas, lai stāsti neizzūd neizstāstīti. 



37 

 

Projekta Mērķa grupa ir jaunieši no 13 gadiem; viņiem tiek piedāvātas izlasīšanai 9 

grāmatas, kuras sadalītas 3 kopās, vienā kopā 3 grāmatas, katra kopa ir viena mentora pārraudzībā, 

mentors kopai pievieno vienu savu - ceturto grāmatu, dalībniekam ir jāizlasa vienas kopas 

grāmatas (ieskaitot mentora ieteikto) pēc paša izvēles. Grāmatu saraksts pielikumā Nr.1. Izlasot 

grāmatas jaunieši raksta esejas, piedalās diskusijā un rezultātā 3 laureāti dodas vakariņās kopā ar 

savu mentoru, un kļūst par LASĪTKĀRES 2017 vēstnešiem. Projekts tika izsludināts otrajā 

oktobra nedēļā (10.10.-14.10.). Projekta koordinātore kopā ar mentoriem tikās ar jauniešiem skolās 

(Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; Kuldīgas Centra vidusskola), Tika izsūtītas 

informatīvas e-vēstules pārējo skolu metodiķiem, ievietoti informatīvi plakāti skolās, kā arī 

aktuālākā informācija tika publicēta bibliotēkas mājas lapā, un Facebookā. Bibliotēka saņēma 42 

pieteikumus. Dalībnieki grāmatas lasa līdz gada beigām. Lai nodrošinātu projekta dalībniekus ar 

grāmatām, tika uzrunātas un iesaistītas visas Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada bibliotēkas. 

29. novembrī mentori tiekas ar dalībniekiem, lai pārrunātu izlasīto, iespaidus, sajūtas, kopīgi rastu 

atbildes. 13., 14., 15. novembrī mentori tiekas ar savas grāmatu kopas lasītājiem – Mārtiņš aicina 

jauniešus uz savas baznīcas draudzes māju, viņš cienā ar smaržīgu pankūku kalniem un karstu 

piparmētru tēju, tikšanās tēma - A. Kuiperes grāmata “Dzīve uz ledusskapja durvīm”; Roalds cep 

picu restorānā Goldingen ROOM, cienā ar gardu augļu tēju, dalībnieki ar mentoru diskutē par Ē. 

Lū grāmatu “Naivi. Super”; Ilze lasītājus aicina iekārtoties ērtāk bibliotēkas BLC dīvānos un 

mandarīnu un piparkūku smaržu virpulī kavēties bērnības atmiņās, tiek pārrunātas visas izlasītās 

grāmatas. Pēc grāmatu izlasīšanas katram projekta dalībniekam ir jāraksta eseja ( ne mazāk kā 800 

zīmes) ar nosaukumu “Satikt sevi grāmatā”, esejai jāatspoguļo izlasīto grāmatu vēstījums 

lasītājam. Esejas nodod līdz 13. janvārim Bērnu literatūras centrā, pavisam tiek iesniegtas 17 

esejas. Pielikumā Nr.2 eseju citāti. 1. februārī Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, starp grāmatu 

plauktiem un gariem galdiem Bērnu literatūras centrā norisinās diskusija, kurā piedalās visi 

mentori, eseju autori, kā arī Inga Bērziņa (Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja); Laima Ostele 

(Bibliotēkas vadītāja); Inga Brūvere (BLC vadītāja). Diskusijas jautājumi un atbildes pielikumā 

Nr.2. Pēc diskusijas, 9. janvārī, mentori kopā ar projekta koordinatori pārrunā un izvērtē projekta 

norisi un jauniešu aktivitāti, katrs mentors izvēlas savu laureātu. 13. februārī svinīgā pasākumā 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 2. stāvā tiek paziņoti trīs projekta laureāti, kuri dosies vakariņās ar 

saviem mentoriem uz mentora iemīļoto restorānu/kafejnīcu Kuldīgā, vakariņu laikā laureāts un 

mentors pārrunās ne tikai literatūru, bet arī mentora profesionālo un dzīves pieredzi, ieteikumus 

un idejas. Laureāti kļūst par LASĪTKĀRE 2017 vēstnešiem. 

 

 

 



38 

 

7.5.2. Veiksmīgākās aktivitātes Kuldīgas, Alsungas, Skrundas pagastu bibliotēkās  

Gandrīz visas bibliotēkas, kuras piedalās lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”, savus lasītājus ved uz projekta noslēgumu Kuldīgā, kas tiek gaidīts un vienmēr 

atzinīgi novērtēts, gan no bērnu un jauniešu, gan bibliotekāru vidus. Šis lasīšanas veicināšanas 

projekts un tā lielais noslēgums pozitīvi ietekmē lasīšanas prieku bērnu un jauniešu vidū arī 

pagastu bibliotēkās. Gandrīz katra Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēka noslēguma 

pasākumu organizē arī savā bibliotēkā - mazajiem lasītājiem ir dubults prieks. 

Lai satuvinātu pagasta bērnus, Īvandes pagasta bibliotēka 4. maijā, kad visā Latvijā notika 

“Baltā galdauta svētki”, tos veda iepazīstināt ar to, kas notiek tepat līdzās – viņu pagastā. Tika 

apciemoti vietējie saimniecību īpašnieki un bērniem tika novadīta lauksaimniecības stunda, 

pastāstot kā paiet gads zemniekiem, strādājot tīrumā un kūtī, apskatīt dzīvniekus un pabarot tos, 

kā arī apskatīt Īvandes ūdensdzirnavas. Kā jau svētkos, bērniem cienasts tika klāts uz baltiem 

galdautiem. Pozitīvais aspekts šim pasākumam ir bērnu iepazīšana, jo uz pasākumu ieradās 30 

bērnu kaut gan bibliotēku ikdienā apmeklē uz pusi mazāk. Par pasākumu var lasīt šeit - 

http://ivande.lv/ivandes-berni-iepazist-pagastu/  

Ēdoles pagasta bibliotēkas veiksmīgākais pasākums bija “Atbildības stunda “ skolēniem 

par atbildību pret dzīvniekiem. Pasākumā viesojās žurnāliste, fotogrāfe, grāmatas “Poga” autore 

Zanda Bērziņa kopā ar suni Loti. Tas bija izglītojošs pasākums par atbildību un attieksmi pret 

mājdzīvniekiem, suņiem, kaķiem. Pasākumu apmeklēja visas Ēdoles pamatskolas klases kopā ar 

klašu audzinātājiem (http://bibliozinas.blogspot.com/2016/04/atbildibas-stunda-edole.html ).  

Vērojot to, ka bērni un pusaudži samērā maz lasa žurnālus, Antuļu, Nīkrāces un Rendas 

pagasta bibliotēka aicināja uz tikšanos ar žurnāla „Ilustrētā Junioriem” radošo komandu un  

projekta Fizmix vadītāju un fizikas eksperimentu veicēju Kārli Kravi 

(http://bibliozinas.blogspot.com/2016/03/tiksanas-ar-zurnala-ilustreta-junioriem.html ).  

Kabiles pagasta bibliotēkā, E-prasmju nedēļas ietvaros, notika pasākums “Uzzini pats un 

pastāsti citiem”. Bibliotēkā tikās skolēni, lai dalītos pārdomās par biežāk lietotajām un 

interesantākajām interneta vietnēm. Savukārt bibliotekārei bija jāatbild uz jautājumu: "Kas tā tāda 

Alise?", kura tik bieži tiek lietota. Kopīgi tika lasītas anekdotes par internetu, kā arī pārrunātas 

situācijas no dzīves, kā internets ietekmē jauniešu ikdienu 

(http://bibliozinas.blogspot.com/2016/03/uzzini-pats-un-pastasti-citiem.html) .  

Padures pagasta bibliotēkas darbā ar bērniem tiek izmantota iespēja, ko sniedz Kuldīgas 

pilsētas tuvums un apmeklēti pasākumi, kurus piedāvā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu 

Literatūras centrs. Pārskata periodā noslēdzās lasīšanas konkurss ”Punktainā lasīšana”-2, kurš 

kopīgi sadarbojoties ar skolu notika otro gadu pēc kārtas. Čaklākie lasītāji nopelnīja ekskursiju, 

kuru atmaksāja biedrība “Padure”. Lasīšanas konkursi tiek rīkoti laikā, kad beidzas projekts 

http://ivande.lv/ivandes-berni-iepazist-pagastu/
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/04/atbildibas-stunda-edole.html
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/03/tiksanas-ar-zurnala-ilustreta-junioriem.html
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/03/uzzini-pats-un-pastasti-citiem.html


39 

 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, un tie ilgst no /marta līdz maijam 

(http://bibliozinas.blogspot.com/2016/09/trako-burtu-darbnica.html , 

http://bibliozinas.blogspot.com/2016/08/balva-par-caklo-lasisanu-sanemta.html ).  

Lai aktivizētu darbu ar jauno paaudzi, Pelču pagasta bibliotēkā uzsākts Erasmus+ projekts 

“Pazaudēts un atrasts Pelču pilī”, kura ietvaros 2 brīvprātīgie no Eiropas – Elene Kazievi no 

Gruzijas un Ugo Basanta no Spānijas – organizē dažādus izglītojoši-izklaidējošus pasākumus 

bērniem. Viena no vērtīgākajām aktivitātēm šajā ziņā ir angļu valodas nodarbības mazuļiem 

(http://bit.ly/2mvQbud ). 

Skrundas pilsētas Bērnu bibliotēka un Pelču pagasta bibliotēka maijā organizēja  

kopīgu pasākumu jauniešiem „Grāmatu sports”, kurā sportiskās stafetes mijās ar interesantiem 

„bibliotekāriem” uzdevumiem. Visi varēja izmēģināt jauno grāmatmīļu izklaidi „Bookface”. 

Grāmatas vāks plus atbilstoša seja – un rezultāts ir pārsteidzošs! Atrast iztrūkstošos vārdus latviešu 

tautas dziesmās, atcerēties Latvijas dižgaru literāro mantojumu un noprezentēt kādas grāmatas 

izdošanu nebija nemaz tik viegls pārbaudījums. Par visiem izpildītajiem uzdevumiem tika 

piešķirtas īpašas balvas, šoreiz netradicionālas – desiņas, siers, maize un citi gardumi, kas 

draudzīgi tika izlietoti piknikā (http://bit.ly/2l4moeQ ) . Septembrī, Dzejas dienu laikā, Skrundas 

vidusskolas sākumklašu skolēni tika aicināti pastrādāt „Dzejoļu darbnīcā”. Pasākumu laikā bērni 

uzzināja, ka dzejoli var ne tikai skaisti norunāt, bet arī animēt filmiņā, izspēlēt teātrī, izdziedāt un 

uzzīmēt. Jau tradicionāli Skrundas pilsētas bērnu bibliotēkā notiek nakts pasākumi. Jūlijā notika 

lasītāju klubiņa vasaras pasākums ar nakšņošanu teltīs, tika stāstīts Kurzemes senās teikas un 

leģendas, kas ne vienai vien uzdzina šermuļus, kas liedza atgriezties teltīs 

(http://bibliozinas.blogspot.com/2015/09/saulespuku-vasara.html ). 

Rumbas pagasta bibliotēkā 2016. gadā vislielāko atsaucību guva pasākums “Herbes 

cepuru balle”. Lai balle būtu izdevusies, bērni izgatavoja krāšņas cepures ar kurām galvā var 

klausīties stāstos par Herbes piedzīvojumiem un jautrībai  izdomāt arī paši savus stāstus 

(http://bibliozinas.blogspot.com/2016/10/herbes-cepuru-balle.html ). 

Vārmes pagasta bibliotēka veiksmīgi realizē literārās stundas piecgadniekiem un 

sešgadniekie,  kuri tik ļoti iemīļojuši bibliotēkas apmeklējumus, ka nevar vien sagaidīt kad viņiem 

būs atkal iespēja atnākt uz bibliotēku, lai lasītu grāmatas. Šajās nodarbībās bērni tiek iepazīstināti 

ar dažādu autoru darbiem, un nodarbību beigās bērni aicināti iesaistīties diskusijās par dzirdēto. 

Kurmāles pagasta Vilgālē, kā lielā daļā lauku pagastu pastāv drauds, ka bērni aiziet 

mācīties uz pilsētu un retais tikai atgriežas atpakaļ dzimtajā pusē. Tomēr vasarā, kad pie saviem 

vecvecākiem atbrauc mazbērni, bibliotēkā tiek organizēti “pēkšņo ideju” pasākumi. Parasti tās ir 

ātrlasīšanas sacensības, galda spēļu turnīri un mīklu minēšana. 

Turlavas pagasta bibliotēkā veiksmīgs lasīšanas veicināšanas pasākums ir Lasīšanas 

http://bibliozinas.blogspot.com/2016/09/trako-burtu-darbnica.html
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/08/balva-par-caklo-lasisanu-sanemta.html
http://bit.ly/2mvQbud
http://bit.ly/2l4moeQ
http://bibliozinas.blogspot.com/2015/09/saulespuku-vasara.html
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/10/herbes-cepuru-balle.html


40 

 

maratons, kas noris sadarbībā ar Turlavas pamatskolas 1.- 4. klašu skolēniem un skolotāju Guntu 

Freimani https://dra.lv/gTFDpq. Ceturto gadu gaidīts pasākums skolas pavasara brīvlaikā ir 

“Ātrlasīšanas sacensības” https://dra.lv/gTFDis  bērniem līdz 9.klasei, kas notiek sadarbībā ar 

logopēdi lasīšanas prasmju izvērtēšanai. Regulāri PII grupā “Lāčuks” notiek Literārie rīti  

https://dra.lv/gTFDuQ  par noteiktu tēmu. PII “Lāčuks” bērniem patīk arī Lasāmkaste 

http://bibliozinas.blogspot.com/2015/10/lasamkaste-foto-sandra-brantevica-saja.html, kurā par 

noteiktu tēmu, pēc audzinātājas ieteikuma, tiek sagatavotas un reizi nedēļā mainītas bibliotēkas 

grāmatas.  

Alsungas novada bibliotekāre darbā ar bērniem, ar bibliotēkas iegādātajiem jaunumiem, 

reizi mēnesī dodas uz skolu. Ar skolu kopā tiek organizēti arī dažādi pasākumi 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

Pasākumi un aktivitātes BLC tiek atspoguļoti Kuldīgas rajona avīzē „Kurzemnieks”, 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājaslapā, Kuldīgas pilsētas Domes mājaslapā, bibliotēku portālā 

un BLC emuārā http://kuldigasblc.blogspot.com/, kā arī Facebook sociālajā tīklā. 

Ir sadarbība ar trim pirmsskolas izglītības iestādēm un piecām Kuldīgas skolām, Kuldīgas 

Kultūras centru, folkloras kopu „Kūrava”, pagastu bibliotēkām, Kuldīgas novada muzeju. 

Ar pirmsskolas izglītības iestādēm sadarbība ir ļoti veiksmīga – ikreiz, kad tiek piedāvāts 

kāds pasākums, vienmēr ir liela atsaucība. Tādēļ mācību gada katra mēneša pirmajos datumos 

BLC vadītāja sazinās ar pirmskolas izglītības iestāžu metodiķiem un informē par bibliotēkas 

rīkotajām nodarbībām. 2016. gadā ar pirmsskolas izglītības iestādēm veiksmīgi turpinās projekts 

„Grāmatu kastes”. Šī projekta ietvaros mēneša pirmajos datumos bibliotēkas darbinieki nogādā uz 

bērnu dārziem kastes ar vairāk nekā 50 grāmatām un izdales materiāliem par dažādiem tematiem, 

kurus pirmsskolas izglītības iestādes metodiķes pirms tam ir paziņojušas bibliotekārēm. 

Labā sadarbība ar skolām ir saglabājusies, jo Bērnu literatūras centram ir izdevīgs 

ģeogrāfiskais novietojums – divām skolām tas atrodas pavisam tuvu, tādejādi var veiksmīgi vadīt 

dažādus lasīšanas veicināšanas pasākumus un var iekļauties vienā mācību stundā, jo bērni 

starpbrīža laikā var atnākt līdz bibliotēkai.  

Ir skolotāji, kuri apzinās, ka katru gadu tiek izdotas desmitiem jaunas, modernas, 

kvalitatīvas un bērniem saistošas grāmatas, bet skolotāji nespēj izsekot visam šim procesam, tad 

lūdz bibliotēkas speciālistu palīdzību, kad sastāda ieteicamo izlasāmo literatūru vasaras brīvlaikā. 

Tika sniegta metodiska palīdzība Kuldīgas skolu literatūras skolotājiem, lai palīdzētu 

sagatavot skolēnus skatuves runas un literāro uzvedumu konkursam. Ir palīdzēts izvēlēties 

konkursa darbus atbilstoši tematikai un katra dalībnieka individualitātei. 

https://dra.lv/gTFDpq
https://dra.lv/gTFDis
https://dra.lv/gTFDuQ
http://bibliozinas.blogspot.com/2015/10/lasamkaste-foto-sandra-brantevica-saja.html


41 

 

Sadarbība ar dažādām iestādēm, skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm nenotiek tikai 

vienā virzienā, viņi nenāk vien uz BLC rīkotajiem pasākumiem, bet aicina arī bibliotēkas 

speciālistus uz saviem pasākumiem, kā žūrijas locekļus, kā goda viesus – tas mums ir liels gods, 

jo esam iekarojuši viņu mīlestību un uzticību. 

2016. gadā Bērnu literatūras centrs turpina sadarbību ar Kuldīgas kafejnīcām- “Makkabi” 

un “Goldingen Room”, ik mēnesi piegādājot jaunas grāmatas mazajiem kafejnīcu apmeklētājiem, 

kā arī sagatavojot tematiskus uzdevumus, kuri izpildāmi gaidot maltīti. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkām sadarbības partneru loks ir 

šaurāks kā tas ir Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai. Labi sadarbības partneri ir tuvējās citu pagastu 

bibliotēkas ar kurām tiek organizēti kopīgi pasākumi, vai arī kā gadījumā ar žurnāla radošo 

komandu, pasākumi tiek organizēti vienā dienā, lai no Rīgas braukušiem cilvēkiem Kuldīgas 

reģionā pavadītā diena būtu pilnvērtīgāka. Pagastu bibliotēkas ikdienā sadarbojas ar apkalpes 

teritorijā esošo izglītības iestāžu skolotājiem, kā arī kultūras un sporta pasākumu organizētājiem 

pagastos.  

7.7. Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Bērnu literatūras centra vadītāja Inga Brūvere ikreiz apmeklē Iniciatīvas „Stāstu 

bibliotēkas” pieredzes apmaiņas un plānošanas seminārus, kā arī Vasaras skolu. UNESCO LNK 

tīkls „Stāstu bibliotēkas” Latvijā darbojas kā īpaša sadarbības un pieredzes apmaiņas platforma, 

kurā tiek īstenotas plaša tematiskā loka kultūras mantojumam un stāstīšanas tradīcijai veltītas 

aktivitātes. 

Maz kursu notiek tiešā saistībā par darbu ar bērniem. 2015. gadā bija Valsts  izglītības 

satura centra un Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra rīkota konference 

„Pirmsskola, sākumskola, lasīšana, patikšana”, kurā pirmo reizi satikās savstarpēji ļoti cieši 

saistītu profesiju pārstāvji - skolotāji un bibliotekāri.  

BLC darbiniece Kristīne Šimpermane apgūst LNB 960 stundu programmu. 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā lielākās problēmas darbā ar bērniem 

ir telpu akustika. Tā kā bibliotēka atrodas kādreizējā ebreju sinagogā, šī ēka ir būvēta ar ļoti labu 

akustiku, un veicot šīs ēkas pārbūvi par bibliotēku, tas nav ņemts vērā. Tas traucē bērniem brīvi 

justies gan spēlējot dažādas galda spēles, gan savstarpēji sarunājoties. Akustikas problēma ir tā, 

kas būtiski ierobežo tālāku pakalpojumu attīstību BLC. Tiek meklēti risinājuma varianti, šobrīd 

tiek domāts par jaunu telpu pielāgošanu Bērnu literatūras centram atsevišķi no pieaugušo 

bibliotēkas. Arī tāpēc, lai bērnu bibliotēka varētu kļūt dinamiskāka, modernāka, iespējams, ar 

kustību spēlēm un iespēju klausīties mūziku. Otra lielākā problēma Kuldīgas BLC ir bērnu 



42 

 

neapmierinošā uzvedība. Reizēm šajā tehnoloģiju laikmetā ir grūti motivēt bērnus, lai viņi lasītu 

grāmatas, jo viņi ir jau pārsātināti ar pasākumiem, piedzīvojumiem, ceļojumiem, kā arī viņiem 

trūkst uzmanības, ļoti ātri zūd pacietība, jo internetā veikli viss mainās, skolēni neiedziļinās 

tekstos, bet lasa tikai virsrakstus un apskata bildes. Tādēļ ļoti noderīgi būtu kādi metodiskie 

materiāli un kursi, kas palīdzētu bibliotekāriem strādāt ar jauno paaudzi. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas pagastu bibliotēkas kā lielāko izaicinājumu vai problēmu 

min arvien esošo tendenci – bērnu skaita samazināšanos pagastā, sevišķi asi šo problēmu izjūt 

bibliotēkas, kuru tuvumā nav skolu.  

8.  Novadpētniecība 

8.1. Novadpētniecības materiālu krājums 

KGB novadpētniecības krājumu veido gan daudzu gadu laikā sakrātie fiziski iespieddarbi 

(monogrāfiskie izdevumi, seriālizdevumi, attēlizdevumi, kartogrāfiskie izdevumi u.c.), 198 

novadpētniecības klipu mapes, kā arī digitalizēti vai digitāli dzimuši informācijas resursi, kuru 

pieejamība un uzglabāšana tiek nodrošināta, izmantojot novadpētniecības elektronisko datubāzi 

(turpmāk NED) (anotāciju veidā) un digitālo novadpētniecības platformu (turpmāk DNP), kuras 

veidošana uzsākta 2015. gada nogalē.  

DNP visi informācijas resursi tiek kārtoti UDK klasifikācijas sistēmas ietvaros. Papildus 

deviņām pamatklasēm (kas tiek dalītas sīkāk) DNP pieejama arī mape “Personālijas”, kā arī mape 

“Reģionālie izdevumi – komplekti”, kas ietver elektroniski izdotos reģionālos preses izdevumus:  

• “Alsungas ziņas” (no 2015. gada); 

• “Kuldīgas Novada Vēstis” (no 2009. gada); 

• “Kuldīgas Vēstis” (par laika periodu no 2007. līdz 2009. gadam);  

• “Kuldīgas Vēstules” (no 2011. gada); 

• “Kurzemnieks” (no 2015. gada); 

• “Skrundas novadam” (no 2010. gada) 

Pakāpeniski pilnveidojot un papildinot DNP, tā būtiski paātrinās informācijas resursu 

atlases iespējas ne vien digitālo kolekciju veidošanas gadījumos, bet arī, uzziņu darbā, palīdzot 

meklēt bibliotēkas lietotājiem nepieciešamos informācijas resursus. 

8.2.Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

P/a “Kuldīgas Galvenā bibliotēka” Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes 

nodaļas (turpmāk tekstā KGB AIRAN) Novadpētniecības sektora darba virzieni ir vairāki. Taču 

būtiskākie no tiem ir:  

 

 

 



43 

 

 analītisko ierakstu veidošana no iespieddarbiem  

Laika periodā no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim no kārtējiem (2016. gada) 

reģionālās preses izdevumiem Novadpētniecības elektroniskajā datubāzē (turpmāk tekstā NED) 

kopumā izveidoti 3112 analītiskie ieraksti: 

 no laikraksta “Kurzemnieks” - 2758 ieraksti. Uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bibliogrāfijas institūtu (turpmāk tekstā LNB BI) par laika periodu līdz 2016. gada novembrim 

eksportēti 2213 ieraksti (2017. gada janvārī eksportēti novembra analītiskie ieraksti, turpinās darbs 

pie 2016. gada decembra Nr. analītisko ierakstu izveides);  

 no Kuldīgas novada domes informatīvā izdevuma “Kuldīgas Novada Vēstis” – 360 

analītiskie ieraksti.  

 
8.1. att. 2016. gada laikraksta “Kurzemnieks” analītisko ierakstu skaita dinamika 

Līdzīgi kā citus gadus - arī šajā pārskata periodā izveidoto ierakstu skaits turpina pieaugt 

(+ 322). Ierakstu skaita palielināšanās lielā mērā saistāma gan ar laikrakstā “Kurzemnieks” 

publicēto rakstu skaita pieaugumu, gan NED aprakstāmo rakstu skaita pieaugumu. 2016. gadā 

procesu aprakstā “Laikraksta “Kurzemnieks” un pašvaldības izdevuma “Kuldīgas Novada Vēstis” 

bibliogrāfisko ierakstu izveide un eksports uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas 

institūtu”, tika veikti būtiski papildinājumi, konkretizējot kritērijus rakstiem, kuri iekļaujami NED. 

Šobrīd tiek veidoti analītiskie ieraksti arī par pasākumu afišām, programmām, jo novadpētniecības 

krājumā dažādu apsvērumu dēļ nav iespējams iekļaut visus fiziski pieejamos iespieddarbus, bet 

laikrakstā “Kurzemnieks” un Kuldīgas novada domes izdevumā “Kuldīgas Novada Vēstis” tiek 

publicēta informācija par visiem pilsētā un novadā nozīmīgākajiem pasākumiem.  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā turpinās arī novadpētniecības materiālus saturošu grāmatu 

marķēšana (Par novadu, Autors novadnieks, Par novadnieku), vietu un personu rādītāju veidošana 

3147

561

986 1038 917
1099

1743

3005 3135 3072

3844

4300

3787
4033

513
166

892 858 789 811 825
1005

1322
1607

2182

2653 2509
2758

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Kārtējā gada laikr. "Kurzemnieks" analītisko ierakstu skaita dinamika 

attiecībā pret kopējo analītisko ierakstu skaitu laika periodā no 2003. līdz 

2016. gadam

Izveidoto ierakstu skaits Ieraksti no konkrētā gada laikr. "Kurzemnieks"



44 

 

un ielīmēšana grāmatās. 2016. gadā uzlīmes ar novada vietu radītājiem un personu rādītājiem 

izveidotas 11 grāmatām. 

 anotāciju izveide, pievienošana NED un ievietošana Digitālās 

novadpētniecības platformā 

Jau vairākus gadus KGB AIRAN Novadpētniecības sektorā notiek aktīvs darbs 

novadpētniecības materiālu digitalizācijā, kam paralēli tiek veikta digitalizēto un digitāli dzimušo 

materiālu ievietošana NED un Digitālās novadpētniecības platformā. Anotāciju pievienošana NED 

uzsākta 2003. gadā, taču korekti dati par pievienoto anotāciju skaitu ir pieejami tikai no 2008. 

gada. No 2003. gada veidotajās anotācijās ir iekļauti tieši teksta pārpublicējumi no laikraksta 

“Kurzemnieks” vietnes, savukārt pēc 2008. gada anotācijās sāka pievienot arī digitalizētos 

materiālus. Šo iemeslu dēļ uzsākta pakāpeniska anotāciju rediģēšana, pievienojot tām arī 

digitalizētos materiālus, kuri kopš 2014. gada tiek apstrādāti teksta apstrādes programmā “Fine 

Reader”. Tas nozīmē, ka NED lietotājiem tiek piedāvātas ļoti plašas iespējas meklēt un atrast sev 

interesējošo informāciju pēc kritērija “Teksts anotācijā”. Kā redzams diagrammā “Pievienoto un 

rediģēto anotāciju skaita dinamika laika periodā no 2008. līdz 2016. gadam”, pievienoto anotāciju 

skaitam ir tendence pieaugt.  Pārskata periodā NED pievienota 4601 anotācija. 

 
8.2. att. Anotāciju skaita dinamika 

Turpinās lokālo anotāciju veidošana BIS ALISE, kas dod iespēju aprakstam pievienot arī 

ar autortiesībām aizsargātus darbus Darbības ar šīm anotācijām var veikt tikai bibliotēkas 

darbinieki. Lokālās anotācijas tiek veidotas analītiskajiem ierakstiem par novadu no grāmatām un 

republikāniskās preses. Lokālās anotācijas gadījumā tiek veidota arī “parastā” anotācija, kurā 

pievieno tekstu: Raksta elektroniskā kopija aizsargāta ar autortiesībām un pieejama Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā (PERIODIKAI), vai Grāmatas nodaļas (fragmenta) elektroniskā kopija 

aizsargāta ar autortiesībām un pieejama Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā (GRĀMATĀM).  

2016. gadā lokālās anotācijas pievienotas 159 analītiskajiem aprakstiem NED. 

0 0 0 0 0 92

1195

2288
1942

2896
2442

4223
4848

7503

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1242
1904

621
2300

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

Pievienoto un rediģēto anotāciju skaita dinamika laika periodā no 2008. līdz 

2016. gadam

Pievienoto anotāciju skaits (dati no 01.01.2008) Rediģēto anotāciju skaits



45 

 

 autoritatīvo ierakstu izveide un rediģēšana 

Ļoti laikietilpīgs, bet NED kvalitātes uzlabošanos nolūkos nepieciešams darba process ir 

saistīts ar autoritatīvo ierakstu veidošanu, importēšanu un jau izveidoto ierakstu rediģēšanu. KGB 

NED korekti dati par autoritatīvo ierakstu veidošanu pieejami no 2008. gada.  

 

8.3. att. Autoritatīvo ierakstu izveides, importa un rediģēšanas dinamika 

Kā redzams diagrammā “Autoritatīvo ierakstu izveides, importa un rediģēšanas dinamika 

laika periodā no 2008. līdz 2016. gadam”, autoritatīvie ieraksti NED skaitliski visvairāk veidoti 

laika periodā no 2008. līdz 2012. gadam. Taču darba procesā konstatējot, ka nav lietderīgi veidot 

autoritatīvos ierakstus personām vai institūcijām, kuras analītiskajā ierakstā minētas tikai dažas 

reizes, autoritatīvo ierakstu izveide strauji samazinājās. 2012. gadā tika uzsākts darbs pie jau 

izveidoto autoritatīvo ierakstu rediģēšanas, jo ievērojama daļa no izveidotajiem autoritatīvajiem 

ierakstiem ietvēra nepilnīgu vai nekorektu informāciju. Kopš 2015. gada autoritatīvie ierakstiem 

ir iespēja pievienot vairākus būtiskus jaunus laukus (personām: precīzus dzimšanas, miršanas 

datus, dzīvesvietas, institūcijas, ar kurām persona saistīta, nodarbošanos, dzimumu, lietotās 

valodas utt.; institūcijām: dibināšanas, likvidēšanas dati, atrašanās vieta, adrese, 

kontaktinformācija, darbības joma), kas būtiski uzlabo gan Galveno autoritatīvo datubāzi, gan līdz 

ar to - meklēšanas iespējas NED. Ievērojams laika patēriņš tiek veltīts agrāk veidoto autoritatīvo 

ierakstu pilnveidošanai. Pārskata periodā rediģēti 815 autoritatīvo ierakstus. 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas veidoto digitālo kolekciju satura papildināšana 

 datu bāze “Vēstures soļi Kuldīgas ielās” (http://www.mantojums.kuldiga.lv/) 

papildināta ar 296 jauniem ierakstiem (t.sk. 22 iedzīvotāju nestās fotogrāfijas). Izveidota jauna 

sadaļa “Kuldīgas Goda pilsoņi”; 

0 0 0 0 0 90

1380
1592

1326
1491

451
255

124 162
0 0 0 0 0 25

335 345 348

679 655 602 533 529

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1242

280 199

843

0

500

1000

1500

2000

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

Autoritatīvo ierakstu izveides, importa un rediģēšanas dinamika laika 

periodā no 2008. līdz 2016. gadam

Izveidoto autoritatīvo ierakstu skaits (dati no 01.01.2008)

Importēto autoritatīvo ierakstu skaits (dati no 01.01.2008)

Rediģēto autoritatīvo ierakstu skaits (dati no 01.01.2008)

http://www.mantojums.kuldiga.lv/


46 

 

 digitālajai kolekcijai “E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas koris “Cantus”” 

pievienoti 5 reģionālajā presē publicēti raksti. 

Pārskata periodā digitālajai kolekcijai “E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas koris 

“Cantus”” bijušas 1080 sesijas un 2019 lapu skatījumu. Lai gan sesiju skaits, salīdzinot ar 2015. 

gadu, ir pieaudzis (+225), tomēr, veicot padziļinātu apmeklējuma statistikas analīzi, jāsecina, ka 

daļa no apmeklējumiem ir nejauši: nav veikti mērķtiecīga meklējuma rezultātā, līdz ar to daļa 

apmeklētāju iepazinušies tikai ar digitālās kolekcijas sākuma lapu un padziļinātu kolekcijas 

iepazīšanu nav veikuši. Šo situāciju plānots novērst, veicot digitālās kolekcijas sākuma lapas 

papildināšanu. 

 digitālā kolekcija “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” papildināta ar 85 materiāliem. 

Pārskata periodā digitālajai kolekcijai “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” bijušas 1616 

sesijas un 5138 lapu skatījumi. Jaunu sesiju procentuālā daļa ir 56,75%, atlēcienu skaits – 53,22%. 

Lielākā daļa apmeklētāju (618), ir bijuši no Latvijas, bet lapa skatīta arī no Krievijas, Lielbritānijas, 

ASV, Ķīnas un citām valstīm. 

Bibliotēka iecerējusi izveidot ebrejiem veltītu digitālo kolekciju, kurā tiktu iekļauti arī 

2014., 2015., 2016. gadā veikto audioierakstu ar ebreja, ķīmiķa, bijušā Kuldīgas iedzīvotāja Leo 

Maija (1920-2009) atraitni Hanu Maiju un meitu Noemi Maiju. Pārskata periodā veikta 2015. gadā 

ierakstītā audioieraksta transkribēšana, kā arī uzsākts darbs pie tikšanos rezultātā iegūtās Arnolda 

Levina elektroniskās publikācijas “Семья. Уцелевший из Риги. Гетто. Концлагеря” (70 lp.) 

tulkošanas. 

 Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkām un skolu bibliotēku 

pārraudzība 

8.1. tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas reģiona bibliotēku veiktie darbi BIS ALISE 

 

B-kas nosaukums 

E
k
se

m
p
lā

ru
 

sk
ai

ts
 

k
rā

ju
m

ā 
(u

z 

3
1
.1

2
.2

0
1
6
) 

Ž
u
rn

āl
i 

+
2
0
1
6

 

S
B

A
 

fo
n
d
u
 

ap
m

ai
ņ

as
 

S
B

A
 p

ie
p
ra

sī
ju

m
i 

B
ib

li
o
g

rā
fi

sk
o
 

ie
ra

k
st

u
 r

ed
iģ

ēš
an

a 

L
as

īt
āj

u
 
sk

ai
ts

 
(p

ēc
 

B
IS

 A
L

IS
E

) 

D
zē

st
i 

la
sī

tā
ji

 

L
as

īt
āj

u
 

d
at

u
 

re
d
iģ

ēš
an

a 

A
u
to

ri
zā

ci
ja

s 
d
at

i 

2
0
1
6
 

Ēdoles pagasta 

bibliotēka 

4680 440 2  1 189 39 21  

Gudenieku pagasta 

bibliotēka 

2765 9 (?) 2   200 5 27  

Gudenieku pagasta 

Basu bibliotēka 

4805 559 1  2 182 11 119  

Īvandes pagasta 

bibliotēka 

2763 293    137 10 4 1 



47 

 

Kabiles pagasta 

bibliotēka 

6545 605 2 6 11 212 5 69  

Kurmales pagasta 

Priedaines bibliotēka 

5384 816 2 3  268 5 36 1 

Kurmales pagasta 

Vilgāles bibliotēka 

7072 832 2   250 2 3  

Laidu pagasta 

bibliotēka 

5281 334   41 293 8 18  

Padures pagasta 

bibliotēka 

12379 1371 2  8 348 24 17  

Pelču pagasta 

bibliotēka 

5330 451 2   328 37 59  

Rendas pagasta 

bibliotēka 

8938 859 2  19 362 81 220  

Rumbas pagasta 

bibliotēka 

8036 642 2 15 10 278 2 35 2 

Sermītes bibliotēka 6322 600    292 62 54  

Snēpeles pagasta 

bibliotēka 

6453 737 4 1  268 1 30  

Turlavas pagasta 

bibliotēka 

5417 618 1  13 300 11 12  

Turlavas pagasta 

Ķikuru  

bibliotēka 

2166    1 259 11 2  

Vārmes pagasta 

bibliotēka 

8995 1050 3 5 27 359 123 249 1 

Alsungas novada 

bibliotēka 

13001 550 1  1 411 87 24  

Raņķu pagasta 

bibliotēka 

4829 512  3  101 3 18  

Rudbāržu pagasta 

bibliotēka 

7117 345 2  1 316 58 62  

Skrundas pilsētas 

bibliotēka 

11083  3 5 8 744 56 177 3 

Skrundas bērnu 

bibliotēka 

8202 164 3 1 16 526 100 30  

Antuļu bibliotēka 5733 515    147 3 11  

Nīkrāces pagasta 

bibliotēka 

5633 384  5 1 200 61 8  

 

Lai uzlabotu pagastu bibliotekāru zināšanas un prasmes darbā ar BIS ALISE, 2017. gadā 

plānots izveidot dažādas ceturkšņa atskaites, kur katrai bibliotēkai sistēmā būs jāatlasa dati par 

savu bibliotēku un jāieraksta tabulā. Plānots arī organizēt mācības par autorizācijas datu 

piešķiršanu un darbībām WebPAC sadaļā “Mana bibliotēka”. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkās tiek vākti, kārtoti, apkopoti 

un papildināti visi iesāktie materiāli, gan par dzīvi, vēsturi un notikumiem, gan par novadniekiem. 

Novadpētniecības tematiskās mapes galvenokārt izmanto skolēni, rakstot projekta darbus skolā. 



48 

 

No sistēmai pieslēgtajām 16 skolu bibliotēkām ar sistēmu strādā 15 bibliotēkas. No tām 10 

ir automatizēta grāmatu izsniegšana un saņemšana. 4 bibliotēkas elektroniskajā kopkatalogā 

pievieno jaunieguvumus un katra pēc savām iespējām veic krājuma rekataloģizāciju, ir sākta 

lasītāju reģistrācija un notiek arī grāmatu izsniegšana saņemšana, viena bibliotēka veic tikai 

krājuma rekataloģizāciju, 1 bibliotēka šajā mācību gadā sistēmā nestrādā. Skolu bibliotēku darbu 

ar BIS Skolu ALISE veicināja tas, ka ar 2017. gadu skolām par sistēmas uzturēšanu ir jāmaksā.  

8.3.Novadpētniecības darba popularizēšana 

Ņemot vērā to, ka vislielāko auditoriju iespējams sasniegt tieši virtuālajā vidē, arī 

novadpētniecības darba popularizēšana galvenokārt tiek veikta sociālajos tīklos, bibliotēkas vietnē 

utt. Tiek veidotas virtuālās izstādes, publicēti interesanti fakti par novadam nozīmīgām personām, 

tēmām, iekļaujot tajos NED veiktu meklējumu atlases rezultātus un tādejādi iepazīstinot ar 

bibliotēkas novadpētniecības krājumu, rīkoti konkursi.  

2016. gada nogalē datubāzu “Kuldīga. Vēsture. Notikumi. Cilvēki” un ”Amatiermāksla 

Kuldīgas novadā” popularizēšanai tika izgatavota grāmatzīme, kas tās lietotāju mudinās iepazīties 

ar šīm datubāzēm. 

Gada nogalē sagatavots arī 2017. gada “Novadnieku kalendārs”, kas publicēts bibliotēkas 

tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos un Kuldīgas novada domes tīmekļa vietnē. Nozīmīgu 

novadpētniecības darba popularizēšanu, protams, veic bibliotēkas darbinieki, kuri ikdienas 

pienākumi saistīti ar uzziņu sniegšanu un bibliotēkas apmeklētāju konsultēšanu par informācijas 

resursu meklēšanas iespējām gan NED, gan bibliotēkas veidotajās digitālajās kolekcijās.  

No 2008. gada Kuldīgas Galvenās bibliotēkas veiktais darbs novadpētniecības materiālu 

krājuma sakārtošanā un digitalizēšanā, digitālo kolekciju un virtuālo izstāžu veidošanā ir guvis 

ievērību arī visā Latvijā. Par to liecina tas, ka LNB organizētajā “Bibliotēku novadpētniecības 

ekspertu paneļdiskusijā” kā eksperte tika aicināta arī AIRAN vadītāja Gunta Grundmane. 

Apskatītās tēmas un plašāka informācija portālā biblioteka.lv: 

http://www.biblioteka.lv/Sector/News/ArticleItem.aspx?article=39703&type=0  

Arī 2017. gadā ir plānota novadpētniecības krājuma popularizēšana. Tiek plānoti seši 

virtuāli konkursi, kur atbildes uz jautājumiem būs jāmeklē NED, kā arī 20 pužļu izgatavošana, kas 

spēles formā ļaus iepazīties ar Kuldīgas vietām no senām fotogrāfijām. 

Arī Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkas meklē iespējas kā parādīt 

savākto novadpētniecības materiālu klāstu, daļā bibliotēku tās ir izstādes, kurās materiāli tiek 

izstādīti dažas reizes gadā, savukārt citas bibliotēkas aktualizē novadpētniecības nozīmību 

dodoties ar iedzīvotajiem novada izzināšanas ekskursijās, tiekoties atmiņu pēcpusdienās.   

Antuļu bibliotēka plāno turpināt atmiņu pēcpusdienas „Reiz Jaunmuižā”, kurās 

Jaunmuižnieki stāsta par senajiem notikumiem Jaunmuižā.  

http://www.biblioteka.lv/Sector/News/ArticleItem.aspx?article=39703&type=0


49 

 

Ēdoles pagasta bibliotēkā pārskata periodā tika organizēts velobrauciens “ Ēdoles pedālis 

– 2016”, kura laikā tika apskatīti dižozoli, kurus savulaik no krūmiem attīrīja Imants Ziedonis kopā 

ar savu domubiedru grupu. Divi ozoli joprojām aug un zaļo, viens ozols ir nolūzis. Gatavojoties 

Latvijas simtgadei , bibliotekāre organizēja nūjošanas pārgājienu uz seno Pūjalgu  pilskalnu. 

Pūjalgu pilskalns ir maz pētīts, senatnē tas bijis kuršu novada centrs 

(http://bibliozinas.blogspot.com/2016/05/novadpetnieciba-edole.html ). 

Laidu pagasta bibliotēka aktīvi turpina darbu domubiedru grupā, “Dzīvot Laidos”, 

publicē senas fotogrāfijas par notikumiem Laidos, par kolektīviem, kuri aktīvi darbojušies un 

vairāk nav, kā arī aplūkojami neseni notikumi. 

Īvandes pagasta bibliotēkā pārskata perioda novadpētniecības uzdevumi bija saistīti ar 

novadnieka Mārtiņa Kalndruvas 100 gadu jubileju. Kopā ar biedrību “Kursas Raksti”, un M. 

Kalndruvas brāļa Jēkaba audžudēlu Tālivaldi Kalnenieku, kurš ilgus gadus dzīvojis M. Kalndruvas 

dzimtajās mājās “Pladās”, bibliotēkas vadītāja devās skatīties kā izskatās vieta kur dzimis Mārtiņš 

Kalndruva. Tika fotografēts un pierakstīti arī atmiņu stāsti. Maijā  atmiņās par tēvu dalījās 

M.Kalndruva. Tā tapa ceļojoša izstāde “Mārtiņam Kalndruvam 100 gadu jubileja” 

(http://ivande.lv/atzimesim-rakstnieka-martina-kalndruvas-simtgadi/ ). 

Kabiles bibliotēkā, atzīmējot Kabiles aptiekas 130 gadadienu, pārskata periodā tika vākti 

jauni materiāli par aptieku, tās īpašniekiem un darbiniekiem. Lielāko artavu izstādes veidošanā 

devusi aptiekāre Velta Bērza un Kuldīgas novadpētniece Dzidra Lāce. Darbu noslēdzot tapa 

novadpētniecības izstāde par Kabiles aptieku, kurā, ar iedzīvotāju aktīvu atbalstu, savākta bagātīga 

ekspozīcija- fotogrāfijas, dokumenti, zāļu pudelītes, etiķetes u.c. Lai radītu aptiekas noskaņu, daļa 

eksponātu izvietoti senajā aptiekas letē, kura izcelta no aizmirstības un putekļiem. Senākais 

eksponāts izstādē bija Latviešu saimniecības kameras apliecība Annai Ivanovai, kas apliecina, ka 

viņa ir Kabiles aptiekas īpašniece (http://bibliozinas.blogspot.com/2016/03/kabiles-aptiekai-

130_29.html ). 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka aktīvi sadarbojas ar biedrību ”Dižavots”, pierakstot 

dzīvesstāstus, kuri tiek ierakstīti CD diskos ,kas  glabājas bibliotēkā. Sadarbībā ar biedrību tika 

noorganizēts pasākums “Ūsiņi. Zirgu diena Ķoniņciemā” 

(http://www.tvskrunda.lv/blog/index.php?id=o8fvb9o4 ).  

Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja pārskata periodā vadīja eksursijas pa bibliotēkas 

atrašanās vietu – Pelču pili, iepazīstinot interesentus ar tās vēsturi, šis piedāvājums ietverts arī 

bibliotēkas pakalpojumos, par to iepriekš vienojoties. Īpaša interese par to 2016.gadā bijusi 

skolām.  

http://bibliozinas.blogspot.com/2016/05/novadpetnieciba-edole.html
http://ivande.lv/atzimesim-rakstnieka-martina-kalndruvas-simtgadi/
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/03/kabiles-aptiekai-130_29.html
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/03/kabiles-aptiekai-130_29.html
http://www.tvskrunda.lv/blog/index.php?id=o8fvb9o4


50 

 

Rendas pagasta bibliotēkā tiek vākti bijušo un tagad uz vietas dzīvojošo rendenieku 

atmiņu stāsti. 2016. gadā pierakstītas bijušās rendenieces Anitas Lapiņas  un skolotājas Alvīnes 

Miķelsones  atmiņas. 

Turlavas pagasta bibliotēka aktīvi darbojas popularizējot Turlavas pagastā esošo dižkoku 

Ciemgaļu mežābeli. 2016. gadā notika plenērs “Ciemgaļu mežābeles performance” http://bibliozi

nas.blogspot.com/2016/05/dabas-brinums-ciemgalu-mezabele.html#more , kura laikā tika 

sarakstīts dzejolis Ciemgaļu mežābelei (dzejnieks Dainis Šmits). Savukārt 29.septembrī izskanēja 

pirmatskaņojums dziesmai “Ciemgaļu dižā mežābele”, kuru komponējis Edgars Račevskis 

iepriekšminētajam dzejolim http://bibliozinas.blogspot.com/2016/09/turlavas-bibliotekai-

70.html.  

Kurmāles pagasta Vilgāles bibliotēkai novadpētniecības darbs rit ciešā sadarbībā ar 

kultūra darba organizatori, kurai viens no darbības virzieniem ir pagasta vēstures izpēte. Ar 

bibliotēkas apkopotajiem materiāliem tiek papildinātas visas pagasta vēstures istabas izstādes. 

Aktualizējot izglītības reformu un gatavojoties Latvijas simtgadei, 2016. gadā novadpētniecības 

darba par mērķis bija pagasta skolu vēstures materiālu izpēte. Latvijas dzimšanas dienas 

priekšvakarā tika atklāta izstāde “Dar’ man tēvis pastaliņas…”, kurā tika eksponēti savāktie 

materiāli. Šis darbs vēl nav uzskatāms par pabeigtu, tādēļ skolu vēsture tiks pētīta arī 2017.gadā. 

Ir apzināti iedzīvotāji kuri varētu dalīties savās atmiņās, bet pārskata periodā tas nav pveikts 

ierobežota finansējuma dēļ.  

8.4 Sadarbība novadpētniecības jomā 

Lai dotu iespēju bibliotēkas lietotājiem iepazīties ne tikai ar republikānisko laikrakstu 

rakstu bibliogrāfiskajiem analītiskajiem aprakstiem, bet arī nodrošinātu iespēju tos elektroniski 

lasīt, tika lūgta atļauja izdevniecībām vēstures liecību saglabāšanas nolūkos digitalizēt rakstus par 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu un iedzīvotājiem un ievietot tos NED. Tika saņemtas 

vairākas mutiskas atļaujas, bet sadarbība jāturpina, jo rakstiskas atļaujas tika saņemtas tikai no 

laikrakstu ”Kuldīgas Vēstules” un “Svētdienas Rīts“ izdevējiem. 

Lai popularizētu bibliotēkas krājumu un pakalpojumus, tika organizēts seminārs novadu 

un vēstures skolotājiem un nodarbība par UNESCO un Kuldīgas vēsturisko mantojumu Centra 

vidusskolas skolēniem. 

Mēneša beigās digitalizētie Latvijas Republikas laikrakstu raksti tiek nosūtīti Kuldīgas 

novada domes sabiedrisko attiecību speciālistei.  

Sadarbība notiek arī ar Kuldīgas novada muzeju. “Novadnieku kalendārs 2017” sagatavots 

ar Kuldīgas novada muzeja Pētnieciskā darba nodaļas vadītājas Jolantas Mediņas palīdzību.  

http://bibliozinas.blogspot.com/2016/05/dabas-brinums-ciemgalu-mezabele.html#more
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/05/dabas-brinums-ciemgalu-mezabele.html#more
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/09/turlavas-bibliotekai-70.html
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/09/turlavas-bibliotekai-70.html


51 

 

8.5. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Būtiskākā novadpētniecības darba problēma saistāma ar nemitīgi pieaugošo informācijas 

apjomu.2016. gadā izveidoto ierakstu skaits ir pieaudzis gandrīz divas reizes. Lielākā daļa no šiem 

ierakstiem tiek eksportēti uz LNB BI, turklāt LNB prasība ir, ka analītiski izrakstītie ieraksti 

institūtam jānosūta savlaicīgi un regulāri. Tas nozīmē, ka ar šādu darba apjomu, kam ir tendence 

pieaugt, diemžēl nav iespējams regulāri un kvalitatīvi veikt citu informācijas resursu analītisko 

ierakstu izveidi NED.  

Vairāk uzmanības jāpievērš arī vecāku ierakstu rediģēšanai, jo kopš NED veidošanas 

sākuma ir pagājuši vairāk nekā 10 gadi, mainījušies standarti, prasības analītiskajiem 

bibliogrāfiskajiem aprakstiem un pašu darbinieku izpratne par novadpētniecības informācijas 

nozīmību. 

8.6. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Ņemot vērā to auditorijas apjomu, ko iespējams sasniegt virtuālajā vidē, visbūtiskāk būtu 

turpināt jau veiksmīgi aizsākto darbu pie novadpētniecības materiālu digitalizācijas un 

digitalizēto/digitāli dzimušo materiālu pievienošanu NED un ievietošanu DNP. Popularizējot 

NED veiktos informācijas meklējumu atlases rezultātus virtuālajā vidē, ir jārēķinās ar to, ka 

informācijas lietotāji, pirmkārt, uzmanību pievērš ilustratīvajam materiālam, līdz ar to darbs pie 

anotāciju izveides un pievienošanas NED noteikti ir turpināms. Turklāt svarīgi būtu turpināt 

novadpētniecības krājumā esošo informācijas resursu apstrādi, anotāciju pievienošanu jau 

digitalizētajiem materiāliem utt., jo fiziskajās novadpētniecības mapēs materiālu ievietošana ir 

pārtraukta jau kopš 2013. gada, līdz ar to pilnīgas un kvalitatīvas informācijas iegūšanai 

bibliotēkas lietotājam ir nepieciešams veikt meklējumu arī NED.  

Jāpiemin arī tas, ka liela daļa virtuālajā vidē esošo personu bibliotēku objektīvu vai 

subjektīvu iemeslu dēļ apmeklēt nevar, līdz ar to – viņi ir sasniedzami tikai virtuālajā vidē. Arī 

bibliotēkas publicēto informāciju šie lietotāji bieži atrod nejauši – nezinot ne par konkrētās 

bibliotēkas eksistenci, ne tās piedāvātajiem pakalpojumiem. Lielisks piemērs tam ir digitālā 

kolekcija “E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas koris “Cantus””, kur procentuāli lielāko 

apmeklējuma daļu pārskata periodā veido apmeklējumi no Krievijas un ASV. Digitālajā vidē 

publicētajiem materiāliem ir nesalīdzināmi augstāks potenciāls iegūt lielāku skatītāju auditoriju, 

jo bibliotēkā glabātajiem novadpētniecības krājumu var iepazīt tikai tie, kas zina par šāda krājuma 

eksistenci un var fiziski nokļūt līdz pašai bibliotēkai. 

Iepriekšminēto iemeslu dēļ jau uzsāktais darbs pie NED kvalitātes pilnveidošanas un DNP 

papildināšanas ir ļoti perspektīvs. Būtu jāveicina šī darba turpināšanas iespējas. Paralēli tam 

jāmeklē iespējas, kā datu apstrādes procesu padarīt ātrāku, nezaudējot kvalitāti. Noderīga būtu 

pieredzes apmaiņa ar kolēģiem Latvijā par datu apstrādes jautājumiem. 



52 

 

Turpmākajā novadpētniecības darba popularizēšanā un NED sakārtošanā ir nozīmīga 

2016. gadā iegūtā pieredze ar virtuālo konkursu rīkošanu. AIRAN darbinieces ir ne tikai, veiksmīgi 

apguvušas jautājumu publicēšanu un atbilžu saņemšanu elektroniskā formātā, bet, sagatavojot 

konkursu jautājumus tiek pārskatīti ieraksti par konkrēto tēmu un nepieciešamības gadījumā arī 

laboti. 

Tā kā bibliotēkas apmeklētāji, visvairāk interesējušies par Kuldīgas vēsturi, arhitektūru un 

uzņēmumiem agrāk un tagad, tad veicot, novadpētniecības materiālu rekataloģizāciju un 

digitalizāciju, vispirms jāstrādā tieši ar šo tēmu mapēm. 

9. Projekti 

 

9.1.Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finans

ētājs 

Finansēju

ma apjoms 

Projekta apraksts (īss kopsavilkums) Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Literārais cikls 

“Rakstnieks. 

Literatūra. 

Lasītājs” “ 

VKKF 500 EUR Tikšanas skolu jaunatnei ar latviešu 

rakstniekiem E.Eglīti, I. Samausku, S. 

Košeļevu A.Jundzi un tulkotāju I.Elsbergu  

Atbalstīts 

Kurzemes 

reģionālā 

konference 

“Latviešu 

rakstniecība 

vēstures griežos 

un šodienas 

attīstības 

tendences” 

VKKF 500 EUR Konferencē J. Akuratera muzeja galvenā 

speciāliste Maira Valtere klausītājus 

iepazīstināja ar Akuratera gaitām Kurzemē. 

Literatūrzin. V. Vecgrāvis sniedza pārskatu 

par latviešu un ārzemju vēsturiskā romāna 

attīstību, norādot arī uz visu laiku labākajiem 

darbiem šajā žanrā. savukārt 

literatūrzinātniece Eva Eglāja Kristsone 

klausītājus iepazīstināja ar  nezināmām 

lappusēm no padomju un trimdas autoru 

sadarbības. Konferences izskaņā tika 

izvērtēts 2015.gada devums latviešu 

literatūra ( E. Kokarēviča).  

    

Atbalstīts 

 

10.  Publicitāte 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka aktuālo informāciju ievieto savā tīmekļa vietnē 

www.biblio.kuldiga.lv un arī sociālās saziņas vietnēs http://www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka/, 

https://twitter.com/KuldigasGB un https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/ . Bibliotēkā 

nav atsevišķa speciālista, kas darbotos sociālajos tīklos, tādēļ aktuālo informāciju tur ievieto visu 

nodaļu speciālisti. Reizi mēnesī informācija par Kuldīgas novadā notiekošo tiek nosūtīta Kuldīgas 

novada domes speciālistiem un par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada aktualitātēm 

laikrakstam “Kurzemnieks”, kur tā tiek ievietota iknedēļas rubrikā “Nepalaid garām”. Aktuālākā 

http://www.biblio.kuldiga.lv/
http://www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka/
https://twitter.com/KuldigasGB
https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/


53 

 

informācija tiek nosūtīta arī ievietošanai Kuldīgas novada tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv, kā arī 

laikrakstam “Kurzemnieks” kā preses relīzes.  

Savukārt informāciju par  Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada un pagastu bibliotēkās 

notiekošajām aktualitātēm interesenti var uzzināt pagasta pārvalžu tīmekļa vietnēs, Skrundas un 

Alsungas pašvaldības tīmekļa vietnē http://alsunga.lv/lv/ un http://www.skrundasnovads.lv/ .  Par 

Kuldīgas novada bibliotēku rīkotajiem pasākumiem, notikumiem informācija atrodama laikrakstos 

„Kurzemnieks” un „Novada Vēstis” (pielikumā skatīt bibliogrāfisko sarakstu), informācija tiek 

nosūtīta arī Kuldīgas novada domes speciālistiem. Plašāku informāciju par bibliotēkām, to 

aktualitātēm var atrast sociālajos tīklos. Daļa bibliotēku izmanto arī bibliotēku emuāru 

www.bibliozinas.glogspot.com , papildus tur ievietoto informāciju popularizējot sociālajos tīklos. 

Vietējās kopienas iedzīvotāji iecienījuši arī pagasta pārvalžu informatīvās lapas, kurā iegūst 

informāciju par visiem notikumiem pagastā. Pagasta bibliotēkām aptaujājot lietotājus, lielākā daļa 

lietotāju vai pasākumu apmeklētāj atzīst, ka informāciju ieguvuši no afišām, kuras izvietotas 

pagasta centros un pie bibliotēkām vai pagastu pārvaldēm.  

Pārskata periodā mikroblogošanas vietnē Twitter.com ievietotas 107 ziņas un Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas profils apmeklēts 2860 reizes. Lietotājiem interesantas šķiet ziņas, kas 

saistītas ar senu fotogrāfiju vai avīžrakstu publicēšanu, kā piemēram, maijā lielu popularitāti 

iemantoja 1936. gada raksts no “Kurzemnieka” "Atkāp uz Kuldīgu! Venta krāc: "Šurpu nāc!". 

Tādā veidā ir arī iespēja reklamēt bibliotēkas resursus un ieinteresēt sociālo tīklu apmeklētājus. 

Vietnē twitter.com darbojas arī Vārmes pagasta bibliotēka un Turlavas pagasta bibliotēka.  

Sociālajā portālā Draugiem.lv Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai ir bijuši 390 lietotāji. No 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkām draugiem.lv darbojas Turlavas, Vilgāles, 

Vārmes, Kabiles, Sermītes, Priedaines, Rumbas un Basu bibliotēkas. Laidu pagasta bibliotēka 

portālā draugiem.lv ir izveidojusi domubiedru grupu “Dzīvot Laidos”, kurā tiek ievietotas senas 

un arī ne tik senā pagātnē uzņemtas fotogrāfijas par notikumiem un cilvēkiem Laidos, kā arī 

svarīgākā informācija. Turlavas pagasta bibliotēka draugiem.lv izveidojusi profilu “Ciemgaļu 

mežābele”, kurā tiek popularizēts Turlavas pagasta senais dižkoks.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lapa Facebook.com apmeklēta 4221 reizes. Facebook.com 

izmanto arī Laidu, ēdoles, Padures, Vārmes un Pelču pagasta bibliotēkas.  

10.2. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 Veicinot jaunu apmeklētāju piesaisti un lasīšanas aktivitātes, 2016.gadā Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā noorganizēti 25 pasākumi, kuros piedalījušies 1038 dalībnieki un 10 TMS „ 

Kuldīgas Palete” izstādes. Apmeklētākās bija tikšanās ar dokumentālo filmu veidotāju, žurnālistu 

Sandiju Semjonovu un fotogrāfu Egilu Helmani sarunā par pasaules karstākajiem punktiem un 

http://www.kuldiga.lv/
http://alsunga.lv/lv/
http://www.skrundasnovads.lv/
http://www.bibliozinas.glogspot.com/


54 

 

notikumiem Afganistānā, tikšanās ar ceļotāju un grāmatu autoru Bruno Šulcu, kā arī rakstnieces, 

kuldīdznieces Daces Priedes triloģijas „Mēnesstars” atvēršanas svētki gada nogalē. 

 Vēl joprojām apmeklētākais pasākums – literāri muzikālā pēcpusdiena aktīvākajiem 

bibliotēkas lietotājiem un sadarbības partneriem ( 92 apmeklētāji ), kurā kuldīdzniekus priecēja 

Liepājas teātra aktrise Sigita Jevgļevska un ģitārists Kristens Kupčs ar Jāņa Petera dzejas 

programmu. 

 Ar 2016 gada 25. janvāri bibliotēkā darbu uzsācis  bibliotēkas Lasītāju klubs, kurā darbojās 

31 lasītājs. Notikušas 5 nodarbības, t.sk. 1.izbraukuma nodarbība, kurā tika apmeklēti Kaives 

ozols, E.Birznieka Upīša māja-muzejs, I.Ziedoņa atdusas vieta Ragaciema kapsētā, Šlokenbeka, 

Durbes pils un Lestene. Kluba nodarbības vada filoloģe Mārīte Milzere. Bibliotēkā darbojās arī 

Literārā apvienība „Patskanis”, piedaloties Dzejas dienu pasākumos Kuldīgā un Kurzemes Dzejas 

dienās Liepājā. 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi Kuldīgas, Alsungas un Skrundas 

novada bibliotēkās 

Ilgi lolots un beidzot realizēts sapnis 2016.gadā bija Skrundas novada „Bibliotēku 

diena”. Svētkus kopā svinēja čaklākie Skrundas novada bibliotēku lasītāji, bibliotēku darbinieces 

un bibliotēku draugi no Skrundas, Rudbāržiem, Nīkrāces, Raņķiem un Antuļiem. Sumināti tika ne 

tikai čaklākie bibliotēku lasītāji un apmeklētāji, bet arī draugi un bibliotekāres apaļās darba 

jubilejās. 

Viens no veiksmīgākiem Ēdoles pagasta bibliotēkas popularizēšanas pasākumiem bija 

Balvu novada bibliotekāru uzņemšana bibliotēkā, kurā viesi iepazinās ar latviešu pirmo bibliotēku.  

2016. gada aprīlī  Padures pagasta bibliotēka piedalījās Latvijas Nacionālās Bibliotēkas 

rīkotajā Ideju tirgū, kur prezentēja lasīšanas veicināšanas pasākumus – konkursus “Punktainā 

lasīšana - 1” un “Punktainā lasīšana 2”. Pie veiksmīgākiem publicitātes pasākumiem var pieskaitīt 

arī  Ziemassvētku koncertu Padures bibliotēkā, kurš tika noorganizēts sadarbībā ar Padures pagasta 

pārvaldi. Koncertu bija iespēja apmeklēt ne tikai bibliotēkas lietotājiem, bet ikvienam 

interesentam.  

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka par veiksmīgāko uzskata ar  biedrību ”Dižavots” 

kopīgi rīkoto pasākumu ”Ūsiņi.Zirgu diena Ķoniņciemā”.  

Turlavas pagasta bibliotēkā tuvāki un tālāki draugi un vietējās kopienas iedzīvotāji 

pulcējās uz Turlavas bibliotēkas 70 gadu svinībām pasākumā “Septiņjūdžu zābakiem cauri gadu 

desmitiem” (http://bibliozinas.blogspot.com/2016/09/turlavas-bibliotekai-70.html ) un uz plenēru 

radošā gaisotnē “Ciemgaļu mežābeles performance” (http://bibliozinas.blogspot.com/2016/05/da

bas-brinums-ciemgalu-mezabele.html#more ).  

http://bibliozinas.blogspot.com/2016/09/turlavas-bibliotekai-70.html
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/05/dabas-brinums-ciemgalu-mezabele.html#more
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/05/dabas-brinums-ciemgalu-mezabele.html#more


55 

 

Viens no veiksmīgākajiem Skrundas pilsētas bibliotēkas organizētajiem pasākumiem 

2016. gadā bija tikšanās ar ventiņu stāstnieci, zāļu sievu un pirtnieci Līgu Reiteri. Savā izbraukuma 

seminārā Līga Reitere runāja par ārstniecības augu vākšanu, uzglabāšanu un pielietošanu 

(http://bibliozinas.blogspot.com/2016/04/radosa-tiksanas-ar-ligu-reiteri.html .  

Kabiles pagasta bibliotēka novembri izcēlusi kā ir īpašu mēnesi, kurā cilvēki kaut uz 

mirkli kļūst patriotiskāki, jo tiek godināta sava valsts, sava Latviju, kad cilvēki ar lepnumu 

apmeklē svētku pasākumus, izbauda kopības sajūtu. Bibliotēka aicināja vietējās kopienas 

iedzīvotājus priecāties par vietu, kurā tie dzīvo, kopīgi organizējot un ar saturu piepildot izstādi 

“Ar Kabiles vārdu”. Izstādē tika izstādīti priekšmeti ar  Kabiles vārdu - krūzes, vāzes, prievītes, 

medaļas, bukleti, krekliņi u.c (http://bibliozinas.blogspot.com/2016/11/ar-kabiles-vardu.html ). 

Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja savas bibliotēkas atpazīstamību Latvijas mērogā 

veicināja ar uzstāšanos semināros (seminārs bibliotekāriem Rīgā un kultūras darbiniekiem 

Pilsrundālē). Kā veiksmīgākais bibliotēku popularizējošais pasākums tiek minēts „Leģendu 

nakts”, kas ir ļoti nozīmīgs, jo šis pasākums piesaista ne tikai vietējo pagasta iedzīvotāju uzmanību, 

bet to apmeklē viesi arī no Kuldīgas novada un citām Latvijas pilsētām. 2016. gadā pasākumu 

apmeklēja vairāk nekā 400 apmeklētāju. Tāpat bibliotēkas publicitātei svarīgi ir ekskursantu 

apmeklējumi. Šovasar Pelču bibliotēku ieradās apmeklēt ne vien bibliotekāru, bērnu un dažādu 

interesentu grupas, bet arī Erasmus+ projekta “Mūžizglītotāji bibliotēkās” pārstāvji no dažādām 

Eiropas valstīm. Bibliotēka arī aktīvi iesaistījās Vispasaules latviešu ģimeņu nometnes 3x3 norisē 

Pelčos (http://bit.ly/2lY7uq1). 

Sermītes bibliotēkā notikušas vairākas meistarklases – papīra ziedu gatavošana, tautisko 

brošu gatavošana un sniegpārsliņu tamborēšana. ivande dzejas dienas – popularizējot savus vietējos 

dzejas rakstītājus.  

Augustā, Rendas pagasta svētku laikā, kopā ar kultūras namu organizēts nakts 

orientēšanās pasākums “No tumsas nebaidies, nāc ārā draiskoties”, viens no kontrolpunktiem 

atradās arī bibliotēkā. Tā kā komandu sastāvā bija gan tagadējie Rendas iedzīvotāji, gan bijušie 

rendenieki, gan viņu draugi, tad ikvienam bija interesanti apskatīt arī bibliotēku. Februārī Rendas 

pagasta bibliotēkā tika organizēta izstāde un neklātienes ceļojums “Ēģipte – kontrastu zeme”, kur 

ceļojuma iespaidos dalījās Tamāra Nolmane. 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai ir izveidojusies stabila sadarbība ar Kuldīgas pilsētas un 

arī novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm un Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju 

tehnikumu.  

LR Kultūras ministrija, Latvijas Bibliotēku padome, Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

SIA Tieto Latvia, Kultūras informācijas sistēmu centrs u. c. iestādēm. 

http://bibliozinas.blogspot.com/2016/04/radosa-tiksanas-ar-ligu-reiteri.html
http://bibliozinas.blogspot.com/2016/11/ar-kabiles-vardu.html
http://bit.ly/2lY7uq1


56 

 

Piedalīšanās LNB organizētajās konferencēs. 

Metodisko sanāksmju apmeklēšana. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas metodiķe darbojas 

statistikas pilnveides un metodiskā darba pilnveides darba grupu sastāvā.  

Bibliotēkas direktore darbojas LBB valdē. 

Kuldīgas novada dome –finansē un nodrošina bibliotēkas darbību. Sniedz atbalstu dažādu 

pasākumu organizēšanā. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota Kuldīgas novada domes 

informatīvajā izdevumā Kuldīgas Novada Vēstis un tīmekļa vietnē kuldiga.lv.  

Kuldīgas novada muzejs – sadarbība kopīgu pasākumu organizēšanā, materiālu 

izmantošanā. 

Kuldīgas Kultūras centrs – sadarbība lielākajos pilsētas pasākumos, telpu atbalsts 

bibliotēkas pasākumiem, 

Aktīvās atpūtas centrs – sadarbība dažādos pilsētas mēroga pasākumos 

Skrundas TV un Laikraksta Viduskurzemei Kurzemnieks žurnālisti informē sabiedrību 

par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm.  

Tā kā pagastu bibliotēkas ir pagasta pārvaldēm pakļautas kultūras iestādes, visciešākā 

sadarbība ir ar pagasta pārvaldes vadītāju, kultūras darba organizatori un saimnieciskajiem 

darbiniekiem. Laba sadarbība izveidojusies ar pagastā esošajām skolām vai pirmsskolas izglītības 

iestādēm, protams pagastos, kur tās ir, arī ar Kuldīgas Galveno bibliotēku, un citu pagastu un 

novadu bibliotēkām. Visas pagastu bibliotēkas iesaistās arī vietējās kopienas kultūras dzīves 

organizēšanā palīdzot pagasta kultūras darbiniekiem, kopā organizējot pasākumus, prezentējot 

pagastu citu novadu svētkos u.c. 

12.  Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina profesionālo un metodisko vadību 25 Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkām.  

Pārskata periodā pagastu bibliotēkām tika organizēti 6 semināri, viens pieredzes apmaiņas 

brauciens, kā arī daļa pagastu bibliotēku vadītāji piedalījās ikgadējā Kurzemes literatūras 

konferencē, ko organizē Kuldīgas Galvenā bibliotēka. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 2016. gadā 

atsevišķi devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Liepājas novada bibliotēkām, kā arī daļa 

kolektīva uz Saldus pilsētas bibliotēku un uz Jelgavas pilsētas bibliotēku.  

Bibliotēkas savu darbu plāno pa ceturkšņiem, līdz katra mēneša 5 datumam iesniedzot 

ceturkšņa plānu un ceturkšņa atskaiti. Atskaitēs saņemtie bibliotēku radītāji tiek apkopoti un 

analizēti. Pusgada rādītāji tiek elektroniski nosūtīti pagasta pārvalžu vadītājiem.  

Izstāžu un pasākumu plāns tiek iesniegts katru mēnesi, līdz jauna mēneša 1. datumam. 

Bibliotēkas savus plānus iesniedz izmantojot Google Docs pakalpojumu. Pasākumu un izstāžu 

plāns tiek apkopots un nosūtīts laikraksta “Kurzemnieks” žurnālistei rubrikai “Nepalaid garām” 



57 

 

un Kuldīgas novada sabiedrisko attiecību speciālistei, kas pasākumus iekļauj iknedēļas kalendārā, 

kas tiek izsūtīts kopējai novada kultūras un skolu e-pastu listei.  

Ikdienas darba jautājumi tiek risināti izmantojot e-pastu. 

Pārskata periodā  no 10. – 27. maijam klātienē tika apmeklētas visas pagastu bibliotēkas. 

Apskatāmie jautājumi: 

1) Krājuma izvērtēšana; 

Vizitācijas laikā tika izvērtēts gan bibliotēkas krājuma stāvoklis, pamatojoties uz 

bibliotēku vadītāju iesniegtajām grāmatu krājuma apgrozībām. Tika sniegta arī praktiska 

palīdzība, izvērtējot nozaru literatūras atbilstību bibliotēkas profilam, novecojušo literatūru, kā arī 

ieteikumi fiziski nolietotās literatūras norakstīšanai. Ieteikumi darbam ar krājuma popularizēšanu.  

Atsevišķām bibliotēkām tika uzdots izvērtēt krājumu, norakstīt fiziski nolietotās, 

neatbilstošās un novecojušās grāmatas un sniegt atskaiti par padarīto. 

2) Pārrunas par profesionālās izglītības nepieciešamību un iespējām to iegūt, 

izmantojot LNB Kompetenču attīstības centra piedāvātos kursus; 

Pamatojoties uz MK noteikumu Nr.371 grozījuma projektu, veiktas pārrunas par plānu 

bibliotēku vadītāju un bibliotekāru profesionālās kvalifikācijas iegūšanai.  

Šobrīd Kuldīgas, Alsungas un Skrundas bibliotēkās strādā 18 darbinieki ar neatbilstošu 

izglītību. 

3) Bibliotekāru informēšana par gaidāmo novadpētniecības projektu pagastu 

bibliotēkām.  

Tuvākajā nākotnē tiek plānots sākt darbu pie triju novadu ceļojošās izstādes un datu bāzes 

izveides, kas reizē būs arī paliekošs un vērtīgs ieguldījums Latvijas simtgadei. Plānots apkopot 

Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadu nozīmīgākās vietas, personības, izveidojot tādu kā vietējo 

kultūras kanonu. Darbu pie šī projekta plānots sākt 2017. gadā, noslēdzot to 2018. gada pavasarī.  

Ar katru bibliotēku tika pārrunāta projekta norise, finansiālais ieguldījums un rezultāts. 

2016. gada 23. martā tika nodibināta Starpnovadu bibliotēku metodiskā apvienība. Metodiskās 

apvienības darbības mērķis paaugstināt bibliotēku darbinieku profesionālo meistarību, veicināt 

bibliotekāru radošo un inovatīvo darbību, kā arī izzināt un popularizēt veiksmīgas bibliotekārās 

darbības pieredzi. Apvienībā darbojas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti un pārstāvji no 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkām.  

Pirmajā sanāksmē apspriestie jautājumi: 

Noteikt jēdziena “novadnieks” kritērijus Kuldīgas reģionā; Apspriest uz izvirzīt bibliotēkas 

dalībai “Ideju tirgū”; Par mācībām un pieredzes apmaiņas braucieniem 2016. gada pavasarī un 

vasarā.  

 



58 

 

Otrajā sanāksmē apspriestie jautājumi: 

Izmaiņas Gada pārskatos; Idejas 2017. gada metodiskajām dienām; Seminārs/diskusija 

2016. gada analīze. Kā organizēt metodisko dienu februārī; Jautājums par metodisko dienu 

pagarināšanu. 

Kā jau iepriekš minēts Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotekāriem tika 

organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Limbažu Galveno bibliotēku un uz Latvijas Nacionālo 

bibliotēku, daļa bibliotekāru tur viesojās pirmo reizi.  

12.1. Tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 
N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 18.02. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

2015. gada izvērtējums  

Iesākot jauno gadu katra 

bibliotēka veido nelielu 

prezentāciju 5min., kurā dalās ar 

iepriekšēja gada veiksmes stāstu. 

24 3 

2. 09.03. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Mobilās tehnoloģijas. Vada jauno 

tehnoloģiju entuziasts un zinātājs 

Kristaps Skutelis.  

Informācija par jaunāko 

tehnoloģiju jomā. Ikdienā 

noderīgas aplikācijas. Ko piedāvāt 

mūsdienu jaunietim.   

25 2 

3. 07.04. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

BIS ALISE kursi vada Marina 

Saņuka. 

Katalogs - saturs un kvalitāte 

Krājuma uzskaite un statistika. 

Inventarizācija 

Lasītāju apkalpošana 

Lasītāju saraksts - saturs un 

kvalitāte 

Darbs ar parādniekiem 

Statistika 

Krājuma izmantošanas analīze 

Darbu uzskaite. Darbinieku 

noslodze 

Datoru un citu ierīču izmantošana 

WebPAC - informācija lasītājam 

 

30 8 

4. 15.09. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kuldīgas un Alsungas novadu 

bibliotēku vadītāju un 

bibliotekāru rudens seminārs. 

Aktualitātes. 
Novadpētniecības aprakstu 

veidošana; 

SBA modulis – darbības; 

Kļūdas grāmatu aprakstu 

veidošanā; 

Darbs ar BIS Alise; 

Informācija par e-grāmatu 

bibliotēku. 

25 3 



59 

 

Kolēģu pieredze Talsu Galvenās 

bibliotēkas organizētajā vasaras 

nometnē “Dzīvesziņa jaunajai 

paaudzei” un Latvijas 

Bibliotekāru biedrības jauno 

speciālistu sekcijas organizētajā 

jauno speciālistu konferencē 

4CanGurus. 

Viedokļi – par un pret! 

 

5. 20.10. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka  

"Vaifija skola" Programmu īsteno 

Latvijas pašvaldību mācību 

centrs, vada Liene Valdmane.  

Mūsdienu izglītības paradigmas 

maiņa; Kā mediju ietekmē 

mainījies bērns; Kas ir mediju 

pratība, kāpēc un kā tā stiprināma 

ģimenēs, pirmsskolas izglītības 

iestādē; Mediju pratība kā mērķis 

mācību procesā u.c.  

45 6 

6. 17.11. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Pieaugušo izglītošana bibliotēkās 

Dženija Dzirkale – Maļavkina  

26 3 

 

12.1. Tabula. Citu organizētie profesionālās pilnveides pasākumi. Pieredzes apmaiņas braucieni 

Kursi Organizētājs Norises laiks Dalībnieki Stundu 

skaits 

Valsts ieņēmumu dienesta 

e-vide un e-pakalpojumu 

klāsts 

Kuldīgas Mākslas namā 

KISC 02.02.2016 

Irma Grīnberga 

Aija Kadeģe 

Gaidars Smirnovs 

Kintija Vicinska 

Inita Fogele 

Gita Reboka 

Laima Ostele 

Gunta Grundmane 

 

18 pagastu bibliotēkas 

3 

Profesionālās pilnveides 

programma “UDK un 

klasificēšanas procesa 

pamati” 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

23.02.2016. Gita Reboka 8 

Informatīvs seminārs 

„Latvijas datubāzu resursi 

kvalitatīvas un uzticamas 

informācijas izguvei” 

KISC 10.03.2016 Aija Kadeģe 

Kristīne Šimpermane 

Irma Grīnberga 

5,5 

Kurzemes reģionālās 

latviešu oriģinālliteratūras 

konference “Latviešu 

rakstniecība vēstures 

griežos un šodienas 

attīstības tendences” 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

16.03.2016. Visi darbinieki 

 

20 pagastu bibliotēkas 

 

 

5 



60 

 

Kuldīgas Mākslas namā  

Latvijas bibliotēku 

festivāls Latvijas 

bibliotekāru 18.konference 

“Attiecības. Sadarbība. 

Kopiena” 

LNB 19.04.2016. Inga Brūvere 

Sanita Tilgale 

Raima Preisa 

 

“Lakstīgalas vārdnīca: 

vērojumi un vērtējumi 

Latvijas un Polijas bērnu 

literatūrā un grāmatu 

mākslā” 

LNB 22.04.2016. Inga Brūvere 

Kristīne Šimpermane 

 

Iveta Okmane (Vārmes 

pagasta bibliotēka) 

8 

Bibliotēku nozares 

profesionālās izglītības 

starptautisks konteksts un 

lokāls ieguldījums 

LNB 27.04.2016. Laima M. Ostele 

Sanita Tilgale 

6 

Seminārs un meistarklase, 

kas norisinājās 10. 

Kurzemes stāstnieku 

festivāla „Ziv Zup” 

ietvaros 

Ina Celitāne un 

biedrība 

“Kūrava” 

29.04.2016. Inga Brūvere  

“Mūsdienīgas bibliotēkas 

saturs”. Pieredzes 

apmaiņas brauciens uz 

Limbažu Galveno 

bibliotēku un Latvijas 

Nacionālo bibliotēku 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

19.05.2016. Visi bibliotēkas 

darbinieki 

 

24 pagastu bibliotēku 

darbinieki 

5 

Bibliotēku 

novadpētniecības ekspertu 

paneļduskusija 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

09.06.2016. Gita Reboka 

Gunta Grundmane 

Inita Fogele 

5 

Jauni bibliotekāru un 

informācijas speciālistu 

konferenc 4CanGurus 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība 

10.06.2016. Kristīne Šimpermane 

Laura Iberga 

 

Sandra Brantevica 

(Turlavas pagasta 

bibliotēka) 

8 

Kursi tiešsaistē “Pareiza 

un moderna rakstu valoda 

– korektora padomi” 

Latvijas 

Universitāte 

OPEN 

MINDED 

12.07.2016. Gita Reboka 

Gunta Grundmane 

Inita Fogele 

Aija Kadeģe 

Sanita Tilgale 

 

Daiga Riežniece 

(Kabiles pagasta 

bibliotēka) 

Inese Šarkovska 

(Rendas pagasta 

bibliotēka) 

Inga Zalgaucka 

(Skrundas bērnu 

bibliotēka) 

8 

Kurzemes reģiona 

bibliotekāru vasaras 

Talsu Galvenā 

bibliotēka 

12.-

13.07.2016. 

Inga Brūvere 

Kristīne Šimpermane 

 



61 

 

nometnes “Dzīvesziņa 

jaunajai paaudzei” 

Daiga Riežniece 

(Kabiles pagasta 

bibliotēka) 

Sandra Brantevica 

(Turlavas pagasta 

bibliotēka) 

Konference “Grāmata. 

Veiksmes stāsts” 

Ventspils 

bibliotēka 

10.09.2016 Aija Kadeģe 4 

Dalība konferencē 

Ventspils paralēle 6. 

Grāmata. Veiksmes stāsts 

Ventspils 

bibliotēka 

14.09.2016 Vija Strade 

Laima Ostele 

Sanita Tilgale 

4 

Kursi “Lietotāju 

apkalpošana sistēmā 

ALISE” 

SIA Tieto 

Latvija 

16.09.2016 Gunta Grundmane 

Laima Ostele 

6 

960 stundu profesionālās 

Tālākizglītības programma 

“Bibliotēku zinības” 

LNB mācību 

centrs 

2016.gada 

sept. 

uzsāktas 

mācības 

Kristīne Šimpermane 

Inita Fogele 

Sandra Brantevica 

(Turlavas pagasta 

bibliotēka) 

 

240 stundu profesionālās 

Tālākizglītības programma  

LNB mācību 

centrs 

2016. gadā 

uzsāktas 

mācības 

Daiga Rozevska 

(Kurmāles pagasta 

Priedaines bibliotēka) 

 

5. Zemgales stāstnieku 

festivāls “Gāž podus 

Rundālē” 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

23.-

24.09.2016. 

Inga Brūvere  

2. Vidzemes stāstnieku 

festivāls “Stāsti krēslā” 

Vidzemes 

kultūras un 

mākslas 

biedrības 

“Haritas” 

7.-

9.10.2016. 

Inga Brūvere  

Bibliotēku 

novadpētniecības 

konference 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

22.-

23.09.2016. 

Gita Reboka 8 

Inita Fogele 5 

Gunta Grundmane 3 

Konference “Izglītības 

sistēmas attīstība Kurzemē 

līdz Pirmajam pasaules 

karam” 

Kuldīgas novada 

muzejs 

27.10.2016. Gita Reboka  

Rising to future challenges 

– new skills and 

competences for libraries.  

13th International 

Bibliotheca Baltica 

Symposium 

LNB 21.10.2016. Sanita Tilgale  

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Cīravas, 

Grobiņas un Liepājas 

“Libris” bibliotēku 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

13.10.2016. 

 

Visi Kuldīgas galvenās 

bibliotēkas darbinieki 

 

BIS ALISE „Padziļinātais 

kurss informācijas 

meklēšanā un izguvē 

Tieto Latvia 02.11.2016 Laura Iberga 

Raima Preisa 

Vija Strade 

8 



62 

 

Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem 

LNB 02.11.2016 Līga Brence 

Raima Preisa 

5 

Bibliotēku darba 

plānošana. Nodarbības 

vadīšana Tukuma, 

Engures, Jaunpils un 

Kandavas novadu 

bibliotēku vadītājiem. 

Tukuma 

bibliotēka 

08.11. Laima Ostele  

Konference “Rakstniekam 

Mārtiņam Kalndruvam - 

100” 

Ventspils 

bibliotēka 

10.11.2016 Gunta Grundmane 

Vija Strade 

Sarmīte Tinte 

 

Gunta Zingberga 

(Īvandes pagasta 

bibliotēka) 

3 

Profesionālās pilnveides 

kursi “Sociālie mediji 

bibliotēkas tēla 

veidošanai” Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas 

Kompetenču attīstības 

centrā LNB 16.11.2016 Aija Kadeģe 

6 

“Moderna un mūsdienīga 

bibliotēka – 

priekšnoteikums attīstībai 

un konkurētspējai” 

Liepājas 

Centrālā 

zinātniskā 

bibliotēka 

19.11.2016. Rasma Puriņa 

Līga Brence 

Raima Preisa 

 

Medijpratība un 

informācijpratība 

publiskās bibliotēkas 

ikdienā 

LNB 08.12 Laima Ostele 4 

Stress un profesionālā 

izdegšana  

LNB  Baiba Šurma 

Gunita Strode  

(Skrundas pilsētas 

bibliotēka) 

6 

"Radošums un tā 

izpausmesdarbā ar 

bērniem un pieaugušajiem 

bibliotēkā 

" 

EGO   Aina Salma (Padures 

pagasta bibliotēka) 

Gunita Stāraste 

(Rumbas pagasta 

bibliotēka) 

Iveta Okmane (Vārmes 

pagasta bibliotēka) 

Sandra Balcere (Antuļu 

bibliotēka Skrundas 

novads) 

Zane Latkovska (Raņķu 

pagasta bibliotēka) 

8 

Padziļinātie kursi datu 

apstrādē MARC21 

formātā 

Tieto Latvia  Gunita Stāraste 

(Rumbas pagasta 

bibliotēka) 

8 



63 

 

Biruta Damberga 

(Snēpeles pagasta 

bibliotēka) 

Iveta Okmane (Vārmes 

pagasta bibliotēka) 

Komunikācijas māksla ar 

sevi un citiem 

EGO  Sandra Balcere (Antuļu 

bibliotēka) 

Zane Latkovska (Raņķu 

pagasta bibliotēka) 

Ligita Danenberga 

(Skrundas bērnu 

bibliotēka) 

8 

Iekšējo resursu 

aktivizēšana 

dzīvespriekam  

Globally  Sandra Balcere (Antuļu 

bibliotēka) 

2 

Labvēlīgas psiholoģiskās 

vides veidošana 

  Daiga Rozevska 

(Kurmāles pagasta 

Priedaines bibliotēka) 

36 

"Novēršot cilvēku 

tirdzniecību un fiktīvās 

laulības: daudznozaru 

risinājums" 

HESTISA  Gunta Zingberga 

(Īvandes pagasta 

bibliotēka) 

16 

Sniegtās konsultācijas par BIS ALISE. 

2016. gadā pagastu bibliotekāriem sniegtas 46 konsultācijas par darbu ar sistēmu ALISEi. 

Pārsvarā tās ir konsultācijas par ikdienas darbu – SBA moduli, inventarizācijas veikšanu, 

bibliogrāfisko aprakstu veidošanu, lasītāju datu labošanu, darbu ar parādniekiem u.c. 

2016. gada 15. septembrī notika seminārs Kuldīgas novada pagastu publiskajām 

bibliotēkām un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbiniekiem, kur dalībnieki tika iepazīstināti ar 

2016. gada svarīgāko jaunumu – SBA moduli, soli pa solim loģiskā secībā parādot veicamās 

darbības pasūtījumu izveidošanai, grāmatu saņemšanai no citas bibliotēkas, izsniegšanai lasītājam 

un nosūtīšanai atpakaļ. Turpmāk sniegtās konsultācijas tomēr liecina, ka ne visi bibliotekāri ir 

apguvuši darbu ar SBA moduli, jo Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieki bieži lūdz saņemt 

atpakaļ SBA modulī citām bibliotēkām izsniegtās grāmatas.  

 Seminārā pagastu bibliotekāru uzmanība tika pievērsta arī raksturīgākajām kļūdām 

bibliogrāfisko ierakstu izveidē un darbam ar sistēmu vispārīgi, atgādinot, ka katra bibliotekāra 

darbības ietekmē citu bibliotekāru darbu. Svarīgākās prasības darbā ar sistēmu tika noteiktas: no 

sistēmas vienmēr atslēgties korekti - iziet pa «durvīm», ka visām atskaitēm dati jāņem no sistēmas 

– lasītāju skaits pēc konkrētā apmeklējuma gada, fonda lielums, grāmatu izsniegums, SBA 

izsniegumi u.c.. 

Korekti jāveido lasītāju datu bāze – pirms jauna lasītāja pievienošanas (uzvārds, personas 

kods) jāpārbauda vai nav jau reģistrēts tāds lasītājs. 



64 

 

Pagastu bibliotekāri tika iepazīstināti arī ar e-grāmatu bibliotēku, aicinot šo iespēju 

piedāvāt arī viņu lasītājiem. 

Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība.  

2016. gada laikā skolu bibliotekāriem sniegtas 23 konsultācijas darbā ar sistēmu. Visbiežāk 

konsultācijas sniegtas par Mācību grupu veidošanu, rediģēšanu un dzēšanu, kā arī par 

bibliogrāfisko aprakstu veidošanu. Mācību gada beigās un sākumā skolu bibliotēkām ir aktuāli 

mainīt eksemplāru izsniegšanas statusu, jo grāmatas tiek izsniegtas uz mācību gadu. 

Darbam ar sistēmu apmācīti trīs jauni skolu bibliotekāri – Turlavas pamatskolas, Kuldīgas 

pamatskolas un Vārmes pamatskolas bibliotekāri.    

2016. gada 24. oktobrī V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā notika Latviešu valodas un 

literatūras un skolu bibliotekāru metodiskās apvienības sanāksme, kurā bija iespēja skolu 

bibliotekārus informēt par aktualitātēm darbā ar sistēmu, konsultēt par mācību grupu veidošanu, 

lasītāju datu ievadīšanu un rediģēšanu. Lielākā problēma darbā ar skolu bibliotēkām ir tā, ka bieži 

mainās skolu bibliotekāri un mācības iespējams organizēt tikai skolu brīvlaikā. Lai uzlabotu 

sadarbību ar skolu bibliotekāriem, 2017. gadā vairāk plānots sadarboties Kuldīgas novada 

pašvaldības Izglītības nodaļu. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

13. PIELIKUMI.  

 Raksti par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkām viduskurzemes 

laikrakstā „Kurzemnieks” un Kuldīgas novada Domes informatīvajā izdevumā  „Kuldīgas 

Novada Vēstis” 2016.gadā. 

1. Grīniņa, Iveta. Tehnoloģijas un novadpētniecība : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

attīstības stratēģiju 2016.-2018.gadam] / tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Laima Mirdza 

Ostele. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.5 (2016, 13.janv.), 4.lpp. 

2. Arī no mājām : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas abonēto datu bāzi "Britannica Library 

Edition"]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - -9755. - Nr.7 (2016, 18.janv.), [1.]lpp. 

3. Bitiniece, Daiga. Paldies par attīstību un atsaucību : [par Kuldīgas novada Domes balvas 

"Kuldīgas novada Uzņēmēju un amatnieku gada balva 2015" laureātu sumināšanas 

pasākumu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Aivara Vētrāja foto // 

Kurzemnieks. - Nr.10 (2016, 25.janv.), [1.]lpp. : fotogr. 

4. Top lasītāju klubiņš : [par gaidāmo lasītāju klubiņa pasākumu Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā]. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.10 (2016, 25.janv.), 4.lpp. 

5. Grīniņa, Iveta. Laimējies darīt to, kas patīk : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Pakalpojumu nodaļas vadītāju Raimu Preisu un Automatizācijas un informācijas resursu 

apstrādes nodaļas metadatu redaktori Māru Stepiņu : sakarā ar darba 35. un 40.gadadienu] 

/ tekstā stāsta R.Preisa, M.Stepiņa ; Aivara Vētrāja foto. - (Tepat, starp mums) // 

Kurzemnieks. - Nr.11 (2016, 27.janv.), 6.lpp. : ģīm. 

6. Grīnberga, Antra. Auskari, zeķes un cimdi : [par Annas Dinteres adījumu un Turlavas 

pamatskolas 6.klases skolnieču Anitas Leimanes un Patrīcijas Junkeres auskaru izstādi 

Turlavas pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Antra Grīnberga ; tekstā stāsta A.Dintere, 

P.Junkere ; aut. foto. - (Turlava) // Kurzemnieks. - Nr.13 (2016, 1.febr.), 5.lpp. : ģīm., 

fotogr. 

7. Medne, Kristīne. Tiekas sarunā par Afganistānu : [par žurnālista, dokumentālo filmu autora 

Sandija Semjonova un fotoizstādes "Atvadas no Afganistānas" veidotāja Egīla Helmaņa 

viesošanās Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā] / tekstā stāsta bibliotēkas pārstāve Līga Brence 

; Modra Rubeņa foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.15 (2016, 5.febr.), 4.lpp. : 

fotogr. 

8. Durbe, Anna. Klubiņš sācis darbu : [par lasītāju klubiņa pirmo tikšanos Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā] / Kristīnes Šimpermanes arhīva foto. - (Literatūra) // Kurzemnieks. - Nr.15 

(2016, 5.febr.), 10.lpp. : fotogr. 

9. Jauni periodiskie izdevumi : [par Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā abonētajiem preses 

izdevumiem 2016.gadā]. - (Bibliotēkā) // Kurzemnieks. - Nr.16 (2016, 8.febr.), [12.]lpp. 

10. Grīniņa, Iveta. Bibliotēkā piesātināts gads : [par Pelču pagasta bibliotēkas (Kuldīgas 

novads) 2015.gada atskaišu pasākumu lasītājiem] / tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Daina 

Girvaite ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - Nr.17 (2016, 10.febr.), 5.lpp. : fotogr. 

11. Šimpermane, Kristīne. Mēs atklājam lasītprieku : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Bērnu literatūras centra darbu] / (Mūsu laiks) // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.155 (2016, 

11.febr.), [8.]lpp. : ģīm. 

12. Grīniņa, Iveta. Svarīgi būt saskarsmē ar skatītāju : [par gleznotāja Rituma Ivanova darbu 

izstādi "Kadru tvērējs" : sakarā ar izstādes atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Mākslas namā] / tekstā stāsta R.Ivanovs ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - (Piel. 

"Radošā Kuldīga" ; Nr.1). - Nr.18 (2016, 12.febr.), [1.]lpp. : ģīm., fotogr. 

13. Grīniņa, Iveta. Galvenie – kuldīdznieki : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas nama 

izstāžu kuratoru, Rīgas iedzīvotāju Uldi Pētersonu] / tekstā stāsta U.Pētersons ; Aivara 

Vētrāja foto. - (Notikumi. procesi) // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.1). - 

Nr.18 (2016, 12.febr.), 3.lpp. : ģīm., fotogr. 



66 

 

14. Medne, Kristīne. Ezeri fotogrāfijās : [par Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projekta "Ezeri nākotnei" ceļojošo fotoizstādi Vārmes pagasta bibliotēkā 

(Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Iveta Okmane ; Aivara Vētrāja foto. 

- (Izstāde) // Kurzemnieks. - Nr.22 (2016, 22.febr.), [12.]lpp. : fotogr. 

15. Hercenberga, Jolanta. Grāmatu starts mazos ieinteresējis : [par pasākumu "Grāmatu starts" 

pirmsskolas vecuma bērniem ar ģimenēm Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras 

centrā] / tekstā stāsta Bērnu literatūras centra vadītāja Inga Brūvere. - (Aktualitātes) // 

Kurzemnieks. - Nr.23 (2016, 24.febr.), 4.lpp. 

16. Tāfelberga, Daina. Dažādi stili, daudz krāsu : [par sveču, svečturu un vietējo rokdarbnieču 

darinājumu izstādi Raņķu pagasta bibliotēkā (Skrundas novads)] / pēc bibliotekāres Zanes 

Latkovskas inform. ; aut. foto. - (Raņķi) // Kurzemnieks. - Nr.23 (2016, 24.febr.), 11.lpp. : 

fotogr. 

17. Kadeģe, Aija. Bibliotēkā jaunas grāmatas : [par jaunām grāmatām Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā] // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.156 (2016, 25.febr.), 3.lpp. 

18. Grīniņa, Iveta. Aicina uz E-prasmju nedēļu : [par e-prasmju nedēļas pasākumiem Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā, Skrundas bibliotēkā, Alsungas bibliotēkā, Kuldīgas novada Bērnu 

un jauniešu centrā un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Kuldīgas klientu centrā]. - 

(Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.27 (2016, 4.marts), 3.lpp. 

19. Spuleniece, Inguna. "Daru to, kas padodas. Vāru ziepes." : [par Liepājas iedzīvotājas 

Sanitas Lūciņas ziepju vārīšanas darbnīcu un Aizputes iedzīvotājas Lienes Elertes darināto 

lina pirtslietu demonstrēšanu Turlavas pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta 

S.Lūciņa, L.Elerte ; Aivara Vētrāja foto. - (Vaļasprieks) // Kurzemnieks. - Nr.28 (2016, 

7.marts), 10.lpp. : fotogr. 

20. Tāfelberga, Daina. Ziloņi - Aijas draugi : [par Nīkrāces pagasta iedzīvotājas Aijas 

Targonijas ziloņu figūriņu kolekciju Nīkrāces pagasta bibliotēkā (Skrundas novads)] / 

tekstā stāsta A.Targonija ; aut. foto. - (Nīkrāce) // Kurzemnieks. - Nr.29 (2016, 9.marts), 

5.lpp. : ģīm., fotogr. 

21. Izvirzītas balvai : [par Pelču pagasta bibliotēkas vadītājas Dainas Girvaites un Kurmāles 

pagasta Priedaines bibliotēkas vadītājas Lāsmas Veigeltes (Kuldīgas novads) nominēšanu 

biedrības "Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrība" konkursam "Pagasta 

bibliotekārs - gaismas nesējs"]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. -Nr.31 (2016, 14.marts), [1.]lpp. 

22. Spuleniece, Inguna. Izstādes saplānotas uz priekšu : [par Padures pagasta bibliotēkas 

(Kuldīgas novads) aktivitātēm jauno darba gadu uzsākot] / tekstā stāsta Padures pagasta 

bibliotēkas vadītāja Aina Salma ; Antras Grīnbergas foto. - (Padure) // Kurzemnieks. - 

Nr.32 (2016, 16.marts), 5.lpp. : fotogr. 

23. Poriņa, Dina. Fotogrāfija kā gada pētījums : [par Starptautiskās vasaras fotoskolas 

meistarklašu ietvaros tapušo darbu par tēmām "Labirinti" un "Pārkāpjot fotožurnālistikas 

robežas" izstādes atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā stāsta 

biedrības "ISSP" vadītāja Jūlija Berkoviča ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // 

Kurzemnieks. - Nr.35 (2016, 23.marts), 3.lpp. : fotogr. 

24. Lipsnis, Juris. "Man vienkārši patīk knibināties!" : [par Ēdoles pagasta (Kuldīgas novads) 

iedzīvotājas Ineses Mūrnieces aizraušanos ar floristiku : sakarā ar Lieldienu rotājumu 

izstādi Ēdoles pagasta bibliotēkā] / tekstā stāsta I.Mūrniece ; aut. foto. - (Tradīcijas) // 

Kurzemnieks. - Nr.35 (2016, 23.marts), 6.lpp. : ģīm., fotogr. 

25. Kadeģe, Aija. Grāmatas tiem, kas interesējas par vēsturi : [par jaunajām grāmatām 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā] // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.158 (2016, 23.marts), 

7.lpp. 

26. Lipsnis, Juris. Aušanas trakums iet plašumā : [par audēju pulciņa darbību Gudenieku 

pagasta Basu bibliotēkas telpās (Kuldīgas novads) etniskās kultūras centra "Suiti" īstenotā 



67 

 

projekta ietvaros] / tekstā stāsta vietējās audējas Aīda Brūvere, Anita Dreijere, Laima 

Ozola, Ausma Kalniņa ; aut. foto. - (Gudenieki) // Kurzemnieks. - Nr.38 (2016, 4.apr.), 

5.lpp. : fotogr. 

27. Rakstniecība laikmetu griežos : [par referātiem Kuldīgas Galvenās bibliotēkas rīkotajā 

latviešu oriģinālliteratūras konferencē "Latviešu rakstniecība vēstures griežos un šodienas 

attīstības tendences" : raksti] / materiāla sagat. Mārīte Milzere ; Aivara Vētrāja foto. - 

(Literatūra). - Saturs: Kurzeme un jubilārs Akuraters : [par Jāņa Akuratera muzeja galvenās 

speciālistes Mairas Valteres referātu par Kurzemes tēmu literāta (1876-1937) dzīvē un 

daiļradē]. Manipulāciju laiks : [par literatūrzinātnieces Evas Eglājas-Kristsones referātu 

"Sadarbība/pretdarbība – padomju vara un rakstnieki Latvijā/trimdā"]. Vēsturiskais 

romāns un žanra brāļi : [par literatūrzinātnieka Viestura Vecgrāvja referātu]. Jaunumi 

lieliem un maziem : [par žurnāla "Ubi Sunt" pārstāves Elīnas Kokarēvičas prezentāciju par 

grāmatu jaunumiem] // Kurzemnieks. - Nr.38 (2016, 4.apr.), 10.lpp. : ģīm., fotogr. 

28. Grīniņa, Iveta. Pirmā saruna – izdevusies : [par tikšanos ar gleznotāju Ritumu Ivanovu 

pasākumu cikla "Saruna ar mākslinieku" ietvaros Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas 

namā] / tekstā stāsta izstāžu kurators Uldis Pētersons, R.Ivanovs ; Modra Rubeņa foto. - 

(Notikumi. procesi) // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.2). - Nr.40 (2016, 

8.apr.), 3.lpp. : fotogr. 

29. Grīniņa, Iveta. Vērtīga izstāde un mākslas izglītības programma : [par Latvijas Laikmetīgās 

mākslas centra ceļojošo izstādi "Pazudis arhīvā" ar izglītības programmu "Lielā lupa" 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Aivara Vētrāja foto. - (Notikumi. procesi) 

// Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.2). - Nr.40 (2016, 8.apr.), 3.lpp. : fotogr. 

30. Nav jābrauc uz Ņujorku. Var tepat, Kuldīgā : [par starptautiskās fotogrāfijas vasaras skolas 

"ISSP" meistarklasi un tās ietvaros tapušo fotogrāfiju izstādi Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Mākslas namā : raksti] / materiāla sagat. Dina Poriņa ; ar meistarklašu 

dalībnieču Aijas Bley, Kristīnes Madjares un pasniedzēja Jurija Kozireva koment. ; Aivara 

Vētrāja, Modra Rubeņa foto. - (Fotogrāfija). - Saturs: "Viņi pasauli atklāj citādi" : [par 

Krievijas fotožurnālista Jurija Kozireva meistarklases ietvaros tapušajiem darbiem] / tekstā 

stāsta J.Kozirevs. Jāatlasa spēcīgākās : [par meistarklases "Labirinti: pētot fotogrāfijas 

ceļus" ietvaros tapušo fotogrāfes Kristīnes Madjares izstādi "Patvērums"] / tekstā stāsta 

K.Madjare. Sieviete-dieviete. Tīkama vai bīstama? : [par meistarklases "Pārkāpjot 

fotožurnālistikas robežas" ietvaros tapušo fotogrāfes Aijas Bley izstādi] / tekstā stāsta 

A.Bley // Kurzemnieks. - Nr.41 (2016, 11.apr.), 10.lpp. : ģīm., fotogr. 

31. Zariņa, Vija. Bibliotekāru maiņa : [par Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkas 

bibliotekāri Daigu Rozevsku (Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta D.Rozevska ; D.Rozevskas 

arhīva, Modra Rubeņa foto. - (Kurmāle) // Kurzemnieks. - Nr.42 (2016, 13.apr.), 5.lpp. : 

ģīm., fotogr. 

32. Poriņa, Dina. Teātra svētki bērniem : [par bērnudārza audzēkņu izrādēm Sermītes 

bibliotēkā (Kuldīgas novads) pasaku rīta ietvaros]. - (Laidi) // Kurzemnieks. - Nr.45 (2016, 

20.apr.), 5.lpp. 

33. Grīniņa, Iveta. Balvu birums Dainai Girvaitei : [par Pelču pagasta bibliotēkas (Kuldīgas 

novads) vadītājas sumināšanas pasākumu bibliotēkā : sakarā ar Latvijas Bibliotekāru 

biedrības balvas "Gada bibliotekārs 2015" un Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 

biedrības balvas "Pagasta bibliotekārs - gaismas nesējs" saņemšanu] / tekstā stāsta 

D.Girvaite, Pelču pagasta pārvaldes vadītāja Dace Cielava ; Aivara Vētrāja foto // 

Kurzemnieks. - Nr.46 (2016, 22.apr.), [1.]lpp. : fotogr. 

34. Lipsnis, Juris. "Taisnīgums nekad nebeidzas" : [par ASV īpašā sūtņa holokausta 

jautājumos Nikolasa Dīna tikšanos ar Kuldīgas novada domes pārstāvjiem un viesošanos 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas ēkā un Kuldīgas novada muzejā] / tekstā stāsta domes 



68 

 

izpilddirektore Ilze Dambīte-Damberga, N.Dīns ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // 

Kurzemnieks. - Nr.46 (2016, 22.apr.), 3.lpp. : fotogr. 

35. Grīniņa, Iveta. Biennāle parāda fotomākslas tendences : [par fotogrāfes Baibas Rubines 

izstādes "Abreakcija" atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā Rīgas 

Fotogrāfijas biennāles ietvaros] / tekstā stāsta biennāles līdzorganizatore, mākslas 

zinātniece Maija Rudovska, B.Rubine, izstādes kurators Uldis Pētersons. - (Aktualitātes) 

// Kurzemnieks. - Nr.47 (2016, 25.apr.), 4.lpp. 

36. Lapiņa, Signeta. Noskaidroti Latvijas labākie bibliotekāri : [par Pelču pagasta bibliotēkas 

(Kuldīgas novads) vadītāju Dainu Girvaiti : sakarā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrības konkursa balvas nominācijās "Pagasta bibliotekārs - gaismas nesējs" un 

"Gada bibliotekārs 2015" saņemšanu] / tekstā stāsta D.Girvaite ; publicitātes foto // 

Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.160 (2016, 28.apr.), 7.lpp. : ģīm. 

37. Grīniņa, Iveta. Patīk nakšņot bibliotēkā : [par Nakts lasīšanas festivālu un Pelču bibliotēkas 

(Kuldīgas novads) aktualitātēm] / tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite. - (Pelči) 

// Kurzemnieks. - Nr.50 (2016, 2.maijs), 5.lpp. 

38. Grīnberga, Antra. Svinības 500 čaklākajiem lasītājiem : [par Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Bērnu literatūras centra rīkoto Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras 

centra lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015" 

noslēguma pasākumu Kuldīgas Kultūras centrā] / tekstā stāsta pasākuma dalībnieki Evita 

Slaviņa, Nika Dadzīte ; aut. foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.51 (2016, 6.maijs), 

4.lpp. : fotogr. 

39. Lipsnis, Juris. Nūjotāju pārgājiens : [par pārgājienu uz Pūjalgu pilskalnu Ēdoles pagastā 

(Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta pasākuma rīkotāja, Ēdoles pagasta bibliotēkas vadītāja 

Aira Celma ; A.Celmas arhīva foto. - (Īsumā) // Kurzemnieks. - Nr.55 (2016, 16.maijs), 

5.lpp. : fotogr. 

40. Zariņa, Vija. Radošo darbu skatē : [par Kuldīgas Mākslas skolas absolventu 

diplomdarbiem, to aizstāvēšanu un izstādi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / 

tekstā stāsta Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas direktores vietniece 

mākslas skolā Ina Ozola ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.57 

(2016, 20.maijs), 4.lpp. : fotogr. 

41. Grīniņa, Iveta. Gaidīta un negaidīta rezonanse : [par fotomākslinieces Baibas Rubines 

fotoizstādi "Abreakcija" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā Rīgas Fotogrāfijas 

biennāles ietvaros un mākslinieces tikšanos ar Kuldīgas iedzīvotājiem izstādes noslēgumā] 

/ tekstā stāsta Kuldīgas novada domes Kultūras nodaļas vadītāja Dace Reinkopa, B.Rubine, 

izstādes kurators Uldis Pētersons ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - 

Nr.58 (2016, 23.maijs), 4.lpp. : fotogr. 

42. Kadeģe, Aija. Bibliotēkā jaunas filozofijas grāmatas : [par jaunām grāmatām Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā] // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.162 (2016, 26.maijs), 7.lpp. 

43. Virtuālā izstāde Līvijas Rezevskas mūža darbam : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

sagatavoto virtuālo izstādi "Tēlniece, Kuldīgas Goda pilsone Līvija Rezevska (1926–

2004). 90 gadi skulptūrās"] // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.162 (2016, 26.maijs), [8.]lpp. 

44. Liepiņa, Laila. Košas fantāzijas : [par Tautas tēlotājas mākslas studijas "Kuldīgas palete" 

dalībnieka Gunta Obodņikova gleznu izstādi Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā] / tekstā stāsta 

G.Obodņikovs ; studijas arhīva un Aivara Vētrāja foto. - (Māksla) // Kurzemnieks. - Nr.60 

(2016, 27.maijs), 6.lpp. : fotogr. 

45. Spuleniece, Inguna. Pieslēgs centrālapkurei : [par plānoto Rendas pagasta bibliotēkas 

(Kuldīgas novads) pieslēgšanu centrālapkurei] / tekstā stāsta Rendas pagasta Pārvaldes 

vadītāja Inta Freiberga. - (Renda) // Kurzemnieks. - Nr.61 (2016, 30.maijs), 5.lpp. 



69 

 

46. Spuleniece, Inguna. Mežābele spēku dod un ņem : [par "Ciemgaļu" mežābelei veltītu 

performanci Turlavas pagastā (Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta idejas entuziaste, Turlavas 

bibliotēkas vadītāja Sandra Brantevica, pasākuma dalībnieks Ilmārs Tīrmanis, mūziķe Ieva 

Akuratere ; Aivara Vētrāja, Ievas Benefeldes foto // Kurzemnieks. - (Piel. "Vide mums, 

mēs videi" ; Nr.1). - Nr.63 (2016, 3.jūn.), 4.lpp. : fotogr. 

47. Milzere, Mārīte. Prūši – mūsu senie radi : [par vēsturnieka Agra Dzeņa grāmatas "Prūši 

karā ar likteni" prezentāciju Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Aivara Vētrāja 

foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.64 (2016, 6.jūn.), 4.lpp. : fotogr. 

48. Grīniņa, Iveta. Pirmo reizi ārpus akadēmijas – Kuldīgā : [par Latvijas Mākslas akadēmijas 

Glezniecības apakšnozares bakalauru programmas studentu diplomdarbu aizstāvēšanu 

Kuldīgā un izstādēm Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā un Kuldīgas 

Mākslinieku rezidences galerijā] / tekstā stāsta akadēmijas rektors Aleksejs Naumovs, 

Kuldīgas Mākslinieku rezidences vadītāja Ilze Supe, absolventes Anna Pabērza, Sabīne 

Vernere ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.65 (2016, 8.jūn.), 3.lpp. 

: fotogr. 

49. Izstāžu rosība : [par izstādēm Sermītes bibliotēkā un Laidu atpūtas centrā "Bitīte" 

(Kuldīgas novads) : raksti] / materiāla sagat. Dina Poriņa ; pagasta pārvaldes arhīva, 

D.Poriņas foto. - (Laidi). - Saturs: Grafika, mandalas un īsti ziedi : [par rokdarbnieču 

pulciņa zīmējumu un papīra ziedu izstādi Sermītes bibliotēkā Laidu pagastā] / tekstā stāsta 

pulciņa dalībniece, bibliotēkas vadītāja Inese Štorha. Mīļas un vērtīgas lietas no pašu 

mājām : [par senlietu izstādi "No akmens laikmeta līdz 20. gs. 80. gadiem" Laidu atpūtas 

centrā "Bitīte"] / tekstā stāsta pagasta kultūras organizatore Zane Ferstere, Laidu pagasta 

bibliotēkas vadītāja Vizma Hartmane. Jauki un derīgi koka darbi : [par kokapstrādes 

pulciņa darbu izstādi] // Kurzemnieks. - Nr.69 (2016, 17.jūn.), 5.lpp. : fotogr. 

50. Zariņa, Vija. Izstāde: patīkami un svarīgi : [par Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra 

Kuldīgas vizuālās mākslas skolotājas skolotājas Maijas Mitrevicas un Kabiles vizuālās 

mākslas skolotājas Ivetas Fogeles pulciņu audzēkņu darbu izstādi Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā stāsta I.Fogele, M.Mitrevica, pulciņu dalībnieki Paula 

Ozoliņa, Krista Drulle, Mārtiņš Aļijevs ; Aivara Vētrāja foto. - (Notikumi) // Kurzemnieks. 

- Nr.72 (2016, 27.jūn.), 5.lpp. : fotogr. 

51. Zariņa, Vija. Vasarā mierīgāk : [par Zigfrīda Annas Meierovica Kabiles pamatskolas 

mākslas pulciņa dalībnieku izstādi Kabiles bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Daiga Riežniece ; Aivara Vētrāja foto. - (Kabile) // Kurzemnieks. - 

Nr.73 (2016, 29.jūn.), 5.lpp. : fotogr. 

52. Sūruma, Jana.  Lielzemes muzejs Kuldīgā : [par projekta "Lielzemes muzejs" gaidāmo 

atklāšanu pie Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas nama] / Aivara Vētrāja foto. - 

(Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.75 (2016, 4.jūl.), 4.lpp. : fotogr. 

53. Grīniņa, Iveta. Dzimtas, pagasta un Latvijas vēsture : [par senlietu izstādi Pelču pagasta 

bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite, izstādes 

dalībnieces Aina Zute, Ingrīda Pulekse, Mārīte Laizāne ; Aivara Vētrāja foto. - (Pelči) // 

Kurzemnieks. - Nr.76 (2016, 6.jūl.), 5.lpp. : ģīm., fotogr. 

54. Grīniņa, Iveta. Utopija, kas trenē ironiju : [par ceļojošo izstāžu un pasākumu projekta 

"Lielzemes muzejs" atklāšanu pie Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas nama un 

Mākslas namā] / tekstā stāsta izstādes ideologs, filozofs Kārlis Vērpe, mākslinieks Aigars 

Bikše, projekta vadītāja Ilze Supe ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - 

Nr.78 (2016, 11.jūl.), 4.lpp. : fotogr. 

55. Grīniņa, Iveta. "Bibliotēka nav miskaste" : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas grāmatu 

nodošanas iekārtas izmantošanu] / tekstā stāsta bibliotēkas direktore Laima Mirdza Ostele 

; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.79 (2016, 13.jūl.), 3.lpp. : ģīm. 



70 

 

56. Arī bibliotekāres atpūšas : [par atvaļinājumiem Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada 

bibliotēkās] // Kurzemnieks. - Nr.83 (2016, 22.jūl.), [1.]lpp. 

57. Starp desmit skaistākajām : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas ēkas 1905.gada ielā 6 

iekļaušanu fotoizstādē "Gaismas pils un Gaismas tīkls" Latvijas Nacionālajā bibliotēkā] / 

tekstā stāsta fotoizstādes līdzautors, arhitekts Jānis Dripe. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. 

- Nr.86 (2016, 29.jūl.), 4.lpp. 

58. Amatu stāsti : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centra vadītājas Ingas 

Brūveres dalību UNESCO tīkla pasākumā "Stāstu bibliotēka" Preiļu novadā]. - (Īsziņas) // 

Kurzemnieks. - Nr.87 (2016, 1.aug.), [1.]lpp. 

59. Aizmirstā vērtība – grāmata : [par lasīšanas popularitāti Kuldīgā : raksti] / materiāla sagat. 

Megija Rudoviča, Krista Drulle ; Lāsmas Reimanes foto. - (Sabiedrība). - Saturs: Vajag 

atrast īsto : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas īstenotajiem lasīšanas veicināšanas 

pasākumiem] / tekstā stāsta bibliotēkas Bērnu literatūras centra vadītāja Inga Brūvere, 

konsultante Laura Iberga. Meklēs arī jaunā paaudze : [par pirktākajām grāmatām grāmatu 

namā "Zvaigzne ABC" Kuldīgā] / tekstā stāsta pārdevēja Lāsma Veigelte. Kāpēc jūs lasāt? 

: [atbild viesmīle, skolniece, skolnieks, pārdošanas vadītājs] / Justīne, Karolīne, Raivo, 

Vitauts // Kurzemnieks. - Nr.87 (2016, 1.aug.), 7.lpp. : fotogr. 

60. Zariņa, Vija. Desmit jaukas pēcpusdienas : [par Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkas 

(Kuldīgas novads) radošajām darbnīcām un dalību Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

lasīšanas veicināšanas programmā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2016"] / tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Daiga Rozevska, apmeklētājas Samanta Bērziņa, Mārīte Ābolte ; 

Modra Rubeņa, Antras Grīnbergas foto. - (Kurmāle) // Kurzemnieks. - Nr.90 (2016, 

8.aug.), 5.lpp. : ģīm., fotogr. 

61. Grīniņa, Iveta. Sāk izmēģināt e-grāmatu lasīšanu tiešsaistē : [par Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas dalību SIA "Tieto Latvia" īstenotajā izmēģinājumprojektā "E-grāmatu 

bibliotēka"] / tekstā stāsta Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas 

resursu apstrādes nodaļas vadītāja Gunta Grundmane. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - 

Nr.92 (2016, 12.aug.), 3.lpp. 

62. Daudzu gadu darbs ar saules dainām : [par Vairas Vīķes-Freibergas grāmatu "Trejādas 

saules. Mitoloģiskā Saule" un Imanta Freiberga sastādīto tautas dziesmu izlasi "Laima. 

Mūža licējiņa" : sakarā ar izdevumu dāvinājumu Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai] / tekstā 

stāsta V.Vīķe-Freiberga ; Aivara Vētrāja foto. - (Kuldīgas bibliotēkā) // Kurzemnieks. - 

Nr.94 (2016, 17.aug.), 14.lpp. : fotogr. 

63. Zariņa, Vija. Par un ap kino : [par vasaras nometni bērniem "Kino, kino – kā tur īsti bija?" 

Zigfrīda Annas Meierovica Kabiles pamatskolā (Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta skolas 

direktore Līga Bergmane ; Eduarda Skabja foto. - (Kabile) // Kurzemnieks. - Nr.96 (2016, 

22.aug.), 5.lpp. : fotogr. 

64. Grundmane, Gunta. Pieejama e-grāmatu bibliotēka : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

dalību SIA "Tieto Latvia" īstenotajā izmēģinājumprojektā "E-grāmatu bibliotēka"] // 

Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.168 (2016, 25.aug.), 7.lpp. : il. 

65. Ar pedāļiem un interesi : [par Ēdoles pagasta (Kuldīgas novads) bibliotekāres Airas Celmas 

organizēto velobraucienu "Ēdoles pedālis-2016"] // Kurzemnieks. - Nr.104 (2016, 9.sept.) 

[1.]lpp. 

66. Policija attēlos : [par Valsts policijas fotogrāfa Artūra Andreja Blomkalna fotogrāfiju 

izstādi "Policijas darbs" Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - 

Nr.106 (2016, 14.sept.), [1.]lpp. 

67. Grīniņa, Iveta. Hugo un Elene ir atvērti draudzībai : [par brīvprātīgo Hugo Basanta un 

Elenes Kazievi darbu Pelču pagastā (Kuldīgas novads) programmas "Erasmus+" ietvaros] 



71 

 

/ tekstā stāsta Pelču bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite, H.Basanta, E.Kazievi ; Aivara 

Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.106 (2016, 14.sept.), 3.lpp. : ģīm. 

68. Grīnberga, Antra. 70 gadu atmiņu vēstulēs : [par Turlavas bibliotēkas (Kuldīgas novads) 

vēsturi un darbiniecēm : sakarā ar bibliotēkas 70.gadadienu un gaidāmo svinīgo pasākumu 

29.septembrī] / tekstā stāsta bibliotēkas bijušās darbinieces Anna Alkšare-Kņube, Ausma 

Strēlniece, Biruta Jansone, Ārija Brantevica, Inta Brantevica, tagadējā vadītāja Sandra 

Brantevica. - (Turlava) // Kurzemnieks. - Nr.106 (2016, 14.sept.), 5.lpp. 

69. Atkal ciemosies rakstnieki : [par rakstnieku tikšanos ar Kuldīgas novada lasītājiem 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētā literārā cikla "Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs" 

ietvaros]. - (Literatūra) // Kurzemnieks. - Nr.106 (2016, 14.sept.), 13.lpp. 

70. Grīniņa, Iveta. Savienot nesavienojamo : [par lietuviešu mākslinieka Lina Ļandzberģa 

izstādi "Uzlīmes un zīmes" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā stāsta 

L.Ļandzberģis ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.109 (2016, 

21.sept.), 4.lpp. : fotogr. 

71. Bibliotekāriem pirmais seminārs : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas rīkoto semināru 

Alsungas, Skrundas un Kuldīgas novada bibliotekārēm]. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - 

Nr.109 (2016, 21.sept.), 5.lpp. 

72. Lapiņa, Signeta. Dzejas kvartāla noskaņas, atskaņas un pārsteigumi : [par Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas piedalīšanos Kuldīgas Kultūras centra rīkotajā pasākumā "Dzejas 

kvartāls"] / tekstā stāsta pasākuma organizatore, Kuldīgas Kultūras centra pasākumu 

menedžere Ance Priede, dzejniece Kristīne Austere ; Eduarda Damberga foto // Kuldīgas 

Novada Vēstis. - Nr.170 (2016, 22.sept.), 5.lpp. : fotogr. 

73. Tilgale, Sanita. Šoruden uz Kuldīgu atkal brauks rakstnieki : [par projekta "Rakstnieks. 

Literatūra. Lasītājs" īstenošanu Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā] // Kuldīgas Novada Vēstis. 

- Nr.170 (2016, 22.sept.), 6.lpp. 

 

74. Par Margu Vizbuli : [par Kuldīgas Daiļamatniecības vidusskolas absolventei, Tautas 

daiļamata meistarei, Tautas lietišķās mākslas studijas "Vēveri" vadītājai veltītu atmiņu 

pēcpusdienu Snēpeles bibliotēkā (Kuldīgas novads) ar grāmatas "Mākslinieku citadele. 

Kuldīgas daiļamatniecības vidusskola" autores Alises Volanskas piedalīšanos]. - (Īsziņas) 

// Kurzemnieks. - Nr.111 (2016, 26.sept.), [1.]lpp. 

75. Tikšanās ar dzejnieci : [par Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā gaidāmo Kuldīgas 2.vidusskolas 

skolotājas Ligitas Mežkalnes dzejas pēcpusdienu]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - Nr.112 

(2016, 28.sept.), [1.]lpp. 

76. Grīniņa, Iveta. Ilūzija un realitāte : [par Kuldīgā dzimušā grafiķa Guntara Sietiņa tāda paša 

nosaukuma darbu izstādi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā stāsta 

G.Sietiņš ; G.Sietiņa arhīva foto // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.5). - Nr.119 

(2016, 14.okt.), [1.]lpp. : fotogr. 

77. Grīniņa, Iveta. Ar tonālo redzi pasaulē : [par Latvijas Mākslas akadēmijas profesoru un 

Grafikas katedras vadītāju, Kuldīgas 1.vidusskolas absolventu Guntaru Sietiņu : sakarā ar 

personālizstādi "Ilūzija un realitāte" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā 

stāsta G.Sietiņš, G.Sietiņa dzīvesbiedre, mākslas zinātniece Anita Vanaga ; Aivara Vētrāja 

foto. - (Novadnieks) // Kurzemnieks. - Nr.123 (2016, 24.okt.), 6.lpp. : ģīm., fotogr. 

78. Bezmaksas datorkursi : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas piedāvātajām bezmaksas 

datormācībām]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - Nr.126 (2016, 31.okt.), [1.]lpp. 

79. Milzere, Mārīte. Novadnieka simtgadi sagaidot : [par biedrības "Kursas raksti" rīkoto 

Īvandes pagastā dzimušajam rakstniekam Mārtiņa Kalndruvas (īst.v. Mārtiņš Krīgers : 

1916-1992) 100.dz.d. veltīto pasākumu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / 



72 

 

tekstā M.Kalndruvas brāļa Jēkaba audžudēla Tālivalža Kalnenieka veltījuma fragm. ; 

Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - Nr.129 (2016, 7.nov.), [1.]lpp. : ģīm. 

80. Hercenberga, Jolanta. Redzami tādi, kādi esam : [par igauņu mākslinieka Tomasa Kūsinga 

izstādi "Parastie cilvēki" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā stāsta 

T.Kūsings, izstādes apmeklētāji Nils Raumanis, Aija Jansone ; Aivara Vētrāja foto. - 

(Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.132 (2016, 14.nov.), 4.lpp. : fotogr. 

81. Milzere, Mārīte. Pirmais īstais latviešu kriptotrilleris : [par rakstnieka Arno Jundzes 

viesošanos Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā : sakarā ar romāna "Bergs un relikviju mednieki" 

klajā nākšanu] / tekstā stāsta A.Jundze ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // 

Kurzemnieks. - Nr.135 (2016, 23.nov.), 4.lpp. : ģīm. 

82. Lipsnis, Juris. Laiku īsinot un domas sakārtojot : [par Ēdoles pagasta iedzīvotājas Ilzes 

Briedes-Jances tamborētu rotaslietu gatavošanas vaļasprieku : sakarā ar rotu izstādi Ēdoles 

pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / tekstā stāsta I.Briede-Jance ; aut. foto. - (Ēdole) // 

Kurzemnieks. - Nr.135 (2016, 23.nov.), 5.lpp. : ģīm. 

83. Spuleniece, Inguna. Lasīs priekšā un klausīsies : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

organizēto pasākumu] / tekstā stāsta bibliotēkas direktore Laima Mirdza Ostele. - 

(Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.136 (2016, 25.nov.), 4.lpp. 

84. Poriņa, Dina. Zīmē, līmē, lasa : [par radošajām darbnīcām Laidu bibliotēkā (Kuldīgas 

novads)] / tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Vizma Hartmane ; Laidu bibliotēkas arhīva 

foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.140 (2016, 5.dec.), 3.lpp. : fotogr. 

85. Hercenberga, Jolanta. Divas izstādes : [par Padures keramiķes Intas Mednieces darbu un 

Vārmes pagasta iedzīvotājas Kristīnes Bēricas gleznu izstādi Vārmes pagasta bibliotēkā 

(Kuldīgas novads)].- (Vārme) // Kurzemnieks. - Nr.141 (2016, 7.dec.), 5.lpp. 

86. Spuleniece, Inguna. Objektīvā – kuldīdznieks : [par Kuldīgas fotokluba "Divas upes" 

izstādes "Kuldīdznieka portrets" atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] 

/ tekstā stāsta kluba vadītājs Artis Gustovskis, dalībnieki Dzintars Leja, Ilze Kociņa, Aija 

Ciekale, Aija Kņaze, Laura Jurševska, Indars Vētrājs, fotogrāfiju modeļi Aigars Sīlis, Uldis 

Ziņģis, Justīne Muižniece ; fotokluba arhīva un Aivara Vētrāja foto. - (Fotogrāfija) // 

Kurzemnieks. - Nr.141 (2016, 7.dec.), 6.lpp. : ģīm. 

87. Spuleniece, Inguna. Glezna katrā segā : [par Latvijas tautas lietišķās mākslas studiju izstādi 

"Latvijas novadu segas" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā stāsta 

Latvijas Nacionālā kultūras centra tautas lietišķās mākslas eksperte Linda Rubene, 

Kuldīgas Tautas lietišķās mākslas studijas "Varavīksne" audēja Ināra Āboliņa, Tautas 

lietišķās mākslas studijas "Staļģene" audēja Iveta Stundiņa ; Aivara Vētrāja foto // 

Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.6). - Nr.142 (2016, 9.dec.), [1.], 2.lpp. : ģīm., 

fotogr. 

88. Otersberga, Monika. Kuldīgas identitāte fotoportretos : [par Kuldīgas fotokluba "Divas 

upes" izstādi "Kuldīdznieka portrets" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / 

tekstā ASV portretu fotogrāfes Annijas Leibovicas izteikums. - (Recenzija) // 

Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.6). - Nr.142 (2016, 9.dec.), 8.lpp. : ģīm., 

fotogr. 

89. Tāfelberga, Daina. Svētki lasītpriekam : [par Skrundas novada Bibliotēku svētkiem] / 

tekstā stāsta Skrundas Bērnu bibliotēkas vadītāja Inga Zalgaucka ; Ingas Ezerietes arhīva 

foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - Nr.144 (2016, 14.dec.), 4.lpp. : fotogr. 

90. Spuleniece, Inguna. Par mīlestību un brīvības alkām : [par rakstnieces, Kuldīgas Kultūras 

centra amatierteātra režisores Daces Priedes triloģijas "Mēnesstars" atvēršanas svētkiem 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā stāsta D.Priede, aktrise un dzejniece 

Kristīne Dina Bitēna ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - Nr.149 (2016, 28.dec.), 

[1.]lpp. : ģīm. 



73 

 

91. Grīniņa, Iveta. Latviskās skaistuma izjūtas un meistarības esence : [par Latvijas Nacionālā 

kultūras centra rīkoto izstādi "Latvijas novadu segas" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Mākslas namā] / tekstā stāsta Kuldīgas Tautas lietišķās mākslas studijas "Varavīksne" 

meistares Daiga Jansone, Ineta Zalkovska ; Aivara Vētrāja foto. - (Mantojums) // 

Kurzemnieks. - Nr.149 (2016, 28.dec.), 6.lpp. : fotogr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

 

 

 

 

 

 


